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Opracowanie: 

Urząd Miasta Działdowo. 

Raport opracowano w oparciu o materiały źródłowe Wydziałów Urzędu Miasta, gminnych 

jednostek organizacyjnych oraz spółek gminnych.  

Podstawę prawną przygotowania raportu stanowią przepisy art. 28aa. ustawy z dnia  

8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym. 

W ramach przygotowania raportu zostały przeanalizowane programy, polityki i strategie  

obowiązujące w gminie. 

Raport o stanie Miasta Działdowo zawiera dane według stanu na 31 grudnia 2023 roku,  

o ile nie zaznaczono inaczej. 

Elektroniczna wersja raportu znajduje się na stronie internetowej: http://bip.dzialdowo.eu/ar-

tykuly/971/raport-o-stanie-miasta 

http://bip.dzialdowo.eu/artykuly/971/raport-o-stanie-miasta
http://bip.dzialdowo.eu/artykuly/971/raport-o-stanie-miasta
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Rozdział I. Informacje o mieście Działdowo 

Forma prawna 

Osoba prawna o nazwie:    Gmina-Miasto Działdowo  

Siedziba:      Województwo warmińsko-mazurskie, powiat  

                 działdowski  

Adres:           13-200 Działdowo, ul. Zamkowa 12  

Numer REGON:       130377860  

NIP:            571-16-02-078  

Szczególna forma prawna:  403 Wspólnoty samorządowe  

Własność:         113 Własność jednostek samorządu terytorialnego  

lub samorządowych osób prawnych  

Rodzaj działalności wg PKD:  8411Z Kierowanie podstawowymi rodzajami  

działalności publicznej 
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Charakterystyka miasta 

Działdowo to ponad 679-letnie miasto, o powierzchni ok. 11,47 km2, leżące na Szlaku 

Grunwaldzkim, Szlaku Zamków Gotyckich oraz Szlaku Frontu I Wojny Światowej,  

w południowo-zachodniej części województwa warmińsko-mazurskiego. Z racji swojego 

granicznego położenia, między Mazowszem a Warmią i Mazurami, Działdowo nazywane 

jest bramą wjazdową do Krainy Wielkich Jezior Mazurskich.  

Miasto oddalone jest o 130 km od Warszawy, 80 km od Olsztyna, 190 km od Gdańska  

i 120 km od Torunia. Do Działdowa można dojechać drogami wojewódzkimi: Mława – 

Brodnica (nr 544), Ostróda – Działdowo (nr 542) oraz Nidzica – Działdowo (nr 545).  

W odległości 20 km od miasta przebiega droga międzynarodowa E-77 (droga krajowa  

nr 7 z Warszawy do Gdańska). Ponadto na terenie Działdowa znajduje się węzeł kole-

jowy, który umożliwia bezpośrednią komunikację z Warszawą, Trójmiastem i Olsztynem.  

 

Źródło: System Informacji Przestrzennej Miasta Działdowo 

Działdowo stanowi centrum gospodarcze powiatu. O jego znaczeniu decyduje rozwój 

usług i przemysłu o niewielkiej uciążliwości. Do głównych branż gospodarki należą han-

del, budownictwo i szeroko rozumiane usługi. Ważnymi dziedzinami gospodarki dział-

dowskiej są także produkcja i transport. Na terenie miasta swoją działalność prowadzi 

znaczna liczba małych i średnich przedsiębiorstw, w tym z kapitałem zagranicznym. Naj-

bardziej rozwiniętą gałęzią jest szklarstwo użytkowe oraz dekoracyjne  

(w Działdowie od 1946 r. funkcjonuje huta szkła). W mieście funkcjonują również: zakład 

produkujący meble, mleczarnia, drukarnia, zakład produkujący szafy pancerne, zakłady 

produkujące opakowania z tworzyw sztucznych i inne).  
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Ważną rolę w rozwoju gospodarczym miasta pełni Działdowska Agencja Rozwoju S.A, 

do której zadań należy kompleksowa obsługa sektora małych i średnich przedsiębiorstw 

oraz wspieranie rozwoju gospodarczego, kulturalnego i społecznego ziemi działdowskiej. 

DAR S.A. organizuje współpracę z instytucjami państwowymi, instytucjami samorządu 

terytorialnego i gospodarczego w zakresie kształtowania i realizowania polityki regional-

nej. Do zadań agencji należy także poręczanie kredytów bankowych, inwestorstwo bez-

pośrednie, zastępstwo inwestycyjne dla gmin, doradztwo i organizacja szkoleń. W Dział-

dowie funkcjonuje również Warmińsko-Mazurski Fundusz „Poręczenia Kredytowe”  

sp. z o.o. oferujący lokalnym przedsiębiorcom wsparcie w ich rozwoju. 

Na terenie Działdowa swoją siedzibę mają najważniejsze urzędy i instytucje powiatu 

działdowskiego. Są to: Starostwo Powiatowe, Urząd Miasta Działdowo, Urząd Gminy 

Działdowo, Powiatowy Urząd Pracy, Urząd Skarbowy, Sąd Rejonowy, Prokuratura Rejo-

nowa, ZUS oraz KRUS.  

Infrastruktura techniczna miasta składa się z sieci energetycznej, sieci wodno-kanaliza-

cyjnej, sieci gazowej, stacji uzdatniania wody, oczyszczalni ścieków, Regionalnej Insta-

lacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych (RIPOK), kompostowni a także łączności 

oraz komunikacji.  

Gmina-Miasto Działdowo posiada miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

miasta Działdowo obejmujący cały obszar miasta. W roku 2023 zostały uchwalone  

2 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego: mpzp m. Działdowo w rejonie 

ulicy Osiedleńczej przyjęty Uchwałą Nr LX/498/23 Rady Miasta Działdowo z dnia  

10 października 2023 r. (Dziennik Urzędowy Woj. Warmińsko-Mazurskiego z 2023 r. poz. 

6372z dnia 15 grudnia 2023 r.) oraz mpzp m. Działdowo - 13 terenów przyjęty Uchwałą 

Nr LXII/512/23 Rady Miasta Działdowo z dnia 21 grudnia 2023 r. (Dziennik Urzędowy 

Woj. Warmińsko-Mazurskiego z 2024 r. poz. 1458 z dnia 7 marca 2024 r.). 
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Sytuacja demograficzna 

Liczba mieszkańców Działdowa zameldowanych na pobyt stały na koniec 

grudnia 2023 r. wyniosła 19.618. W społeczności naszego miasta kobiety 

stanowią 53% ogólnej liczby mieszkańców i od lat utrzymują przewagę 

liczebną nad mężczyznami, którzy stanowią 47%. Od 2012 roku obserwujemy powolny 

spadek liczby ludności w mieście Działdowo. Zmniejszająca się z roku na rok liczba 

urodzeń i nieporównywalnie większa liczba zgonów miała duży wpływ na spadek liczby 

mieszkańców w naszym mieście. Spadek populacji dotyczy jednakże całego 

województwa warmińsko-mazurskiego, w którym od 2011 r. odnotowuje się 

systematyczne zmniejszanie liczby mieszkańców. 

Wykres I.1. Liczba osób zameldowanych na pobyt stały w Gminie-Miasto Działdowo 

 

Wykres I.2. Struktura ludności w podziale na płeć 
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Do 2017 r. obserwowaliśmy w Działdowie dodatni przyrost naturalny. Tendencja  

ta zmieniła się w 2018 r., kiedy to zarejestrowaliśmy więcej zgonów niż urodzeń. W latach 

2020-2021 ujemny przyrost naturalny utrzymywał się na bardzo wysokim poziomie  

do czego niewątpliwie przyczyniła się pandemia COVID-19. Elementem na który należy 

w tym miejscu zwrócić szczególną uwagę jest też spadająca z roku na rok liczba urodzeń 

w naszym mieście.  

Tabela I.1. Przyrost naturalny w Gminie-Miasto Działdowo 

Rok Urodzenia  Zgony Przyrost naturalny 

2012 223 162 61 

2013 211 186 25 

2014 207 171 36 

2015 197 181 16 

2016 187 178 9 

2017 222 191 31 

2018 169 214 - 45 

2019 175 188 - 13 

2020 160 287 - 127 

2021 142 278 - 136 

2022 141 214 - 73 

2023 130 231 - 101 

Wykres I.3. Przyrost naturalny w Gminie-Miasto Działdowo 
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Miasto Działdowo charakteryzuje wysoki udział ludności w wieku produkcyjnym,  

co przedstawia poniższa tabela i niewątpliwie wpływa korzystnie na sytuację 

gospodarczą naszego miasta. Na koniec 2023 r. udział ludności w wieku 

przedprodukcyjnym (0–17 lat) wyniósł 17 %, w wieku produkcyjnym (18–64 lat 

mężczyźni, 18–59 lat kobiety) 58 % oraz poprodukcyjnym (65 lat i więcej mężczyźni oraz 

60 lat i więcej kobiety) 25 %.  

Tabela I.2. Struktura ludności w podziale na wiek (stan na 31.12.2023 r.)  

Wiek Przedprodukcyjny Produkcyjny Poprodukcyjny 

Kobiety 1636 5415 3270 

Mężczyźni 1756 5860 1681 

Ogółem 3392 11275 4951 

Wykres I.4. Struktura ludności w podziale na wiek 
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Rozdział II. Informacja dotycząca realizowanych strategii 

i programów 

Strategia Rozwoju Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030 

„Strategia Rozwoju Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030” została przyjęta uchwałą  

nr XLVIII/401/22 Rady Miasta Działdowo z dnia 28 października 2022 r. 

Strategia Rozwoju Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030 dostępna jest w Biuletynie Infor-

macji Publicznej Urzędu Miasta Działdowo pod adresem: 

http://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1062/strategia-rozwoju-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-

2030 

W dniu 25 maja 2023 roku Rada Miasta Działdowo podjęła uchwałę nr LVI/469/23 w sprawie 

przystąpienia do opracowania projektu zmiany Strategii Rozwoju Gminy-Miasto Działdowo 

do roku 2030 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu 

zmiany strategii, w tym trybu konsultacji. Zmiana dokumentu polegała na dodaniu do stra-

tegii załącznika nr 4 „Projekty”. Przystąpienie do opracowania zmiany strategii związane jest 

z trwającymi pracami nad uruchomieniem wdrażania nowego programu operacyjnego wo-

jewództwa warmińsko-mazurskiego. Zgodnie z aktualnymi wytycznymi Warmińsko-Mazur-

skiego Urzędu Marszałkowskiego w Olsztynie, projekty, o dofinansowanie których ubiegać 

się będą samorządy sieci miast Cittaslow z nowego programu - pod nazwą „Fundusze Eu-

ropejskie dla Warmii i Mazur” w ramach programu: „Miasta dobrego życia 2030. Program 

rozwoju miast sieci Cittaslow województwa warmińsko-mazurskiego” muszą wynikać z listy 

projektów ujętych w strategii rozwoju gminy. W wyniku ww. wymogu, zaszła potrzeba uzu-

pełnienia listy projektów i dodania ich do strategii rozwoju. Regionalna Dyrekcja Ochrony 

Środowiska w Olsztynie oraz Warmińsko-Mazurski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sani-

tarny w Olsztynie wyrazili zgodę na odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla projektu zmiany Strategii.   

Projekt zmiany dokumentu został poddany konsultacjom społecznym z mieszkańcami,  

a także z sąsiednimi gminami i ich związkami, z lokalnymi partnerami społecznymi i gospo-

darczymi. Został przekazany do  zaopiniowania Zarządowi Województwa Warmińsko-Ma-

zurskiego. Po uzyskaniu opinii zostanie przedłożony radzie do uchwalenia. 

 

http://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1062/strategia-rozwoju-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-2030
http://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1062/strategia-rozwoju-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-2030
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Gminny Program Rewitalizacji Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030 

Obowiązującym dokumentem dotyczącym rewitalizacji jest „Gminny Program Rewitalizacji 

Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030”, który został przyjęty Uchwałą nr L/413/22 Rady 

Miasta Działdowo z dnia 1 grudnia 2022 r.  

GPR Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030 dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej 

pod adresem: http://bip.dzialdowo.eu/artykul/590/4852/informacja-o-przyjeciu-projektu-

gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-2030 

„Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030” został opraco-

wany na podstawie zapisów ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji. Dokument 

ten stanowi wieloletni program działań w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, 

przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej, zmierzający do wyprowadzenia obszaru rewi-

talizacji ze stanu kryzysowego.  

„Gminny Program Rewitalizacji Gminy-Miasto Działdowo do roku 2030” obejmuje obszar 

rewitalizacji wyznaczony uchwałą nr XXXV/328/21 Rady Miasta Działdowo z dnia 25 listo-

pada 2021 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  

Obszar ten cechuje się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi 

na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację.  

Obszar rewitalizacji zajmuje powierzchnię 227,51 ha, co stanowi 19,8% 

obszaru Działdowa oraz zamieszkały jest przez 4 577 osób, co stanowi 

22,2% ogólnej liczby mieszkańców. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i ob-

szaru rewitalizacji poprzedzone było szczegółową diagnozą i analizą obszaru Gminy-Miasto 

Działdowo, która pozwoliła zidentyfikować problemy i zagrożenia oraz wskazać obszary  

o największej koncentracji negatywnych zjawisk. W roku 2023 r. nie dokonywano zmian 

treści dokumentu. 

Dnia 13 czerwca 2023 r. uchwałą nr 27/370/23/VI Zarządu Województwa Warmińsko-Ma-

zurskiego, nasz GPR jako pierwszy w województwie został ujęty w wykazie 

gminnych programów rewitalizacji województwa warmińsko-mazur-

skiego. 

http://bip.dzialdowo.eu/artykul/590/4852/informacja-o-przyjeciu-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-2030
http://bip.dzialdowo.eu/artykul/590/4852/informacja-o-przyjeciu-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-gminy-miasto-dzialdowo-do-roku-2030
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We wrześniu 2023 r. Gmina-Miasto Działdowo została zaproszona przez Mar-

szałka Województwa do udziału w opracowaniu założeń Wojewódzkiej 

Inicjatywy Rewitalizacyjnej. 

Zgodnie z ustawą o rewitalizacji, Burmistrz Miasta zarządzeniem nr 95/2023 z dnia  

13 września 2023 r. powołał Komitet Rewitalizacji. Komitet Rewitalizacji pełni funkcję 

opiniodawczo-doradczą Burmistrza oraz stanowi forum współpracy i dialogu interesariuszy  

z organami gminy w sprawach dotyczących przygotowania, prowadzenia i oceny rewitaliza-

cji. W skład Komitetu weszło 5 członków: 1 przedstawiciel Gminy-Miasto Działdowo,  

2 przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz 2 mieszkańców spoza obszaru rewitali-

zacji. Zasady działania Komitetu Rewitalizacji określa uchwała nr L/414/22 Rady Miasta 

Działdowo z dnia 1 grudnia 2022 roku. W 2023 roku odbyło się jedno posiedzenie Komitetu, 

podczas którego Komitet ukonstytuował się i szczegółowo przeanalizował najważniejsze 

zagadnienia rewitalizacyjne oraz przeprowadził wizytację inwestycji prowadzonej  

w budynku byłego obozu przy ul. Grunwaldzkiej 5. 
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Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy-Miasto Działdowo 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy - Miasto Działdowo został przyjęty uchwałą  

Nr XVI/140/16 Rady Miasta Działdowo z dnia 11 lutego 2016 r. Plan Gospodarki Niskoemi-

syjnej jest dokumentem strategicznym, który określa priorytetowe obszary działań oraz moż-

liwości osiągnięcia przyjętego przez Gminę celu w zakresie redukcji emisji CO2. Dokument 

ten definiuje konkretne środki służące osiągnięciu tego celu, określa ich ramy czasowe  

i szacunkowe koszty oraz przewidywany efekt ekologiczny.  

W roku 2023 r. odstąpiono od aktualizacji planu, który zostanie zastąpiony  

Miejskim Planem Adaptacji do zmian klimatu dla Gminy-Miasto Dział-

dowo. 

 



 

15 

 

Informacja dotycząca pozyskanych środków zewnętrznych na realizację 

strategii, programów i projektów w 2023 r. 

W 2023 r. Gmina-Miasto Działdowo zawarła 4 umowy o dofinansowanie projektów. 

Tabela II.1. Umowy o dofinansowanie zawarte w roku 2023 

Lp. Nazwa zadania 

Kwota pozyska-

nego dofinansowa-

nia (w zł) zgodnie  

z umową 

Nazwa programu, z którego po-

chodzą środki 

1 
Rozwój niskoemisyjnej komunikacji miej-

skiej w Działdowie 
6 442 448,24 zł RPO WiM na lata 2014-2020 

2 Kultura w 3D 104 568,70 zł RPO WiM na lata 2014-2020 

3 
Remont ulicy Józefa Hallera (Nr 

203025N) w Działdowie 
443 008,60 zł Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 

4 

Przebudowa ul. Kościuszki (203039N)  

i części ul. Jagiełły (203026N) w Dział-

dowie 

1 422 423,60 zł Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg 

Ponadto Gmina-Miasto Działdowo otrzymała promesy wstępne z Programu Inwe-

stycji Strategicznych: 

1. Rozbudowa ulicy Północnej w Działdowie – II etap – 1.451.232,22 zł,  

2. Przebudowa ulicy Józefa Hallera w Działdowie – 781.095,86 zł,  

3. Przebudowa ulicy E. Orzeszkowej w Działdowie – 1.014.471,22 zł,  

4. Przebudowa drogi dojazdowej do budynku przy ulicy Leśnej 11C – 683.267,88 zł, 

5. Modernizacja infrastruktury oświetleniowej w Działdowie – 1.392.700,00 zł. 

Gmina-Miasto Działdowo również otrzymała promesę z Rządowego Programu  

Odbudowy Zabytków w kwocie 852 600 zł, na udzielenie dotacji. Dotacja zostanie 

udzielona Parafii pw. Podwyższenia Krzyża Św. w Działdowie na wymianę pokrycia dacho-

wego z odtworzeniem komina na budynku Kościoła.  
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Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi i podmio-

tami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2023 rok 

Współpraca Gminy-Miasto Działdowo z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmio-

tami prowadzącymi działalność pożytku publicznego odbywa się według zasad określonych 

w rocznym programie współpracy. Dla roku 2023 program taki został przyjęty uchwałą  

nr XLIX/412/22 Rady Miasta Działdowo z dnia 10 listopada 2022 r. 

W 2023 r. na realizację zadań publicznych objętych programem wydatkowano kwotę  

w łącznej wysokości 1.186.498,30 zł, w tym: 

350.000,00 zł na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej; 

56.000,00 zł na kulturę, sztukę, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 

19.000,00 zł na ochronę i promocję zdrowia; 

15.000,00 zł na ochronę zwierząt;  

294.146,30 zł na przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym; 

452.352,00 zł na pomoc społeczną, w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 

życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób. 

Wykres II.1. Wydatkowane środki w podziale na rodzaje podejmowanych działań. 

 

29,0%

4,8%

1,6%
24,9%

38,4%

1,3%

Wydatkowane środki w podziale na rodzaje 
podejmowanych działań

Wspieranie i upowszechnianie
kultury fizycznej

Kultura, sztuka, ochrona dóbr
kultury i dziedzictwa narodwego

Ochrona i promocja zdrowia

Przeciwdziałanie uzależnieniom i
patologiom społecznym

Pomoc społeczna

Ochrona zwierząt
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Zrealizowano łącznie 45 umów, w tym: 

16 umów w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej; 

12 umów w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 

7 umów w zakresie ochrony i promocji zdrowia; 

1 umowę w zakresie ochrony zwierząt; 

8 umów w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym; 

1 umowa w zakresie pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej 

sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób. 

Procesy obejmujące obsługę spraw związanych z dotacjami udzielanymi organizacjom po-

zarządowym i innym podmiotom realizowane były w Wydziale Edukacji, Zdrowia, Kultury  

i Sportu; Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej oraz na stanowisku Pełnomocnika Burmi-

strza ds. Uzależnień. 

Tabela II.2. Informacja o zadaniach zrealizowanych w ramach programu w 2023 r. 

L.p. Zadanie Podmiot realizujący 
Wykorzy-

stana Dotacja 

Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 

1. Propagowanie aktywności ruchowej oraz rozwi-

janie umiejętności fizycznych poprzez udział w 

turniejach i zawodach sportowych z zakresu 

sportów walki (kickboxing) 

Klub Sportowy „Kowalkowski Fi-

ght Club” 

4.000,00 zł 

2. Zajęcia sportowe z zakresu baseballu dla 

wszystkich 

Uczniowski Klub Sportowy  

„Yankees” 

27.000,00 zł 

3. Zajęcia sportowe z zakresu piłki nożnej dla 

wszystkich grup wiekowych oraz organizacja 

turniejów piłkarskich 

DKS „WKRA” Działdowo 20.000,00 zł 

4. Zajęcia sportowe z zakresu koszykówki dla 

szkół podstawowych oraz organizacja turniejów 

Klub Sportowy „Działdowianka” 6.000,00 zł 

5. Zajęcia sportowe z zakresu piłki nożnej dla 

wszystkich grup wiekowych oraz organizacja 

turniejów piłkarskich 

Działdowskie Stowarzyszenie 

Piłki Nożnej „START” DZIAŁ-

DOWO 

5.000,00 zł 

6. Zajęcia sportowe z zakresu tenisa stołowego  

w kategorii szkół podstawowych 

Klub Sportowy DEKORGLASS 

DZIAŁDOWO 

50.000,00 zł 

7. Zajęcia sportowe z zakresu tenisa stołowego  

w kategorii seniorów 

Klub Sportowy DEKORGLASS 

DZIAŁDOWO 

70.000,00 zł 

8. Upowszechnianie piłki siatkowej wśród mło-

dzieży i dorosłych mieszkańców miasta 

Stowarzyszenie Miłośników Siat-

kówki 

15.000,00 zł 
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9. Zajęcia z zakresu lekkoatletyki dla wszystkich 

grup wiekowych 

Uczniowski Klub Sportowy  

„MOSiR” 

15.000,00 zł 

10. Zajęcia sportowe z zakresu piłki nożnej dla 

wszystkich grup wiekowych oraz organizacja 

turniejów piłkarskich 

Miejski Klub Sportowy „Dział-

dowo” 

75.000,00 zł 

11. Zajęcia sportowe z zakresu koszykówki dla 

szkół podstawowych oraz organizacja turniejów 

UKS „Sokół” Działdowo 6.000,00 zł 

12. Organizacja turnieju tenisa ziemnego o Puchar 

Burmistrza 

Działdowskie Towarzystwo  

Tenisowe 

1.000,00 zł 

13. Organizacja Dnia Dziecka z tenisem ziemnym Działdowskie Towarzystwo  

Tenisowe 

2.000,00 zł 

14. Organizacja Ligi tenisa ziemnego Działdowskie Towarzystwo  

Tenisowe 

1.000,00 zł 

15. Upowszechnianie kultury fizycznej  

i sportu wśród dzieci, młodzieży i dorosłych 

Miejski Klub Sportowy „Dział-

dowo” 

45.000,00 zł 

16. Zajęcia z zakresu sportów łyżwiarskich oraz or-

ganizacji turniejów – 6 Turnieju Finałowego  

o Puchar Burmistrza 

Klub Sportowy Stalowe Rekiny 8.000,00 zł 

Ochrona i promocja zdrowia 

17. Wielospecjalistyczne warsztaty psychoonkolo-

giczne 

Działdowskie Stowarzyszenie  

"AMAZONKI" 

5.000,00 zł 

18. Organizacja spotkania informacyjno-edukacyj-

nego o tematyce onkologicznej 

Działdowskie Stowarzyszenie 

"AMAZONKI" 

2.500,00 zł 

19. Olimpiada zdrowego stylu życia Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

2.000,00 zł 

20. Popularyzacja i organizacja akcji honorowego 

krwiodawstwa 

Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

2.500,00 zł 

21. Popularyzacja Międzynarodowego Prawa Hu-

manitarnego wśród młodzieży szkół podstawo-

wych 

Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

2.000,00 zł 

22. Mistrzostwa pierwszej pomocy dla uczniów 

szkół podstawowych w Działdowie 

Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

2.500,00 zł 

23. Mini mistrzostwa pierwszej pomocy dla przed-

szkolaków pod nazwą „przedszkolak potrafi –  

i ja mogę uratować życie”. 

Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

2.500,00 zł 

Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

24. Gra terenowa ulicami miasta ZHP, Hufiec Działdowo 2.000,00 zł 

25. Betlejemskie Światło Pokoju i gra mikołajkowa ZHP, Hufiec Działdowo 3.000,00 zł 

26. Organizacja wyjazdu integracyjno-kulturalno-

edukacyjnego dla seniorów 

Polski Związek Emerytów, Ren-

cistów i Inwalidów 

2.000,00 zł 
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27. Podtrzymanie tradycji spotkań wigilijnych  

„Wigilia dla samotnych seniorów” 

Polski Związek Emerytów, Ren-

cistów i Inwalidów 

1.000,00 zł 

28. Przygotowanie i wydanie publikacji o tematyce 

lokalnej, historycznych i artystycznych 

Stowarzyszenie Działdowska 

Kuźnia Słowa 

6.000,00 zł 

29. Organizacja warsztatów chóralnych oraz kon-

certu chóru 

Stowarzyszenie Muzyczne Chór 

„CONCENTUS” 

4.000,00 zł 

30. Wyjazd integracyjno-edukacyjny dla osób nie-

widomych i słabo widzących 

Zarząd Koła Polskiego Związku 

Niewidomych 

3.000,00 zł 

31. Piknik integracyjno-ekologiczny w ramach ob-

chodów „Dnia Godności Osoby z Niepełno-

sprawnością Intelektualną” 

PSONI Koło w Działdowie 3.000,00 zł 

32. Udział w warsztatach muzycznych i Festiwalu 

Chóralnym 

Stowarzyszenie Chóru „Our Vo-

ice” 

10.000,00 zł 

33. Organizacja warsztatów walki na miecze spor-

towe 

Działdowskie Bractwo Rycerskie 7.000,00 zł 

34. Organizacja Turnieju Rycerskiego Działdowskie Bractwo Rycerskie 10.000,00 zł 

35. Organizacja Działdowskiego Festiwalu Ognio-

wego 

Działdowskie Bractwo Rycerskie 5.000,00 zł 

 

Ochrona zwierząt 

36. Razem skutecznie zapobiegamy cierpieniu 

zwierząt – Akcja sterylizacja 

Stowarzyszenie Ochrony Praw 

Zwierząt 

15.000,00 zł 

Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym 

37. Organizacja Środowiskowej Świetlicy jako pla-

cówki dziennego wsparcia dla dzieci z realiza-

cją programu socjoterapeutycznego 

Caritas Diecezji Toruńskiej 150.000,00 zł 

 

38. Organizacja zajęć opiekuńczo-wychowaw-

czych z programem socjoterapeutycznym  

w środowisku 

Polski Czerwony Krzyż 18.500,00 zł 

39. Organizacja zajęć opiekuńczo-wychowaw-

czych z programem socjoterapeutycznym  

w środowisku 

Związek Harcerstwa Polskiego, 

Chorągiew Warmińsko-Mazur-

ska 

28.000,00 zł 

 

40. Organizacja wypoczynku zimowego dla dzieci  

i młodzieży jako integralny element całorocznej 

pracy socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wycho-

wawczej 

Caritas Diecezji Toruńskiej 20.000,00 zł 

41. Organizacja wypoczynku letniego w formie ob-

ozu dla dzieci i młodzieży w formie obozu 

Miejski Klub Sportowy  

„Działdowo” 

16.800,00 zł 

42. Organizacja wypoczynku letniego w formie ob-

ozu dla dzieci i młodzieży 

DKS „WKRA” Działdowo 13.000,00 zł 

43. Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci  

i młodzieży jako integralny element całorocznej 

Caritas Diecezji Toruńskiej 30.000,00 zł 
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pracy socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wycho-

wawczej" 

44. Organizacja wypoczynku letniego w formie ob-

ozu dla dzieci i młodzieży 

Miejski Klub Sportowy  

„Działdowo” 

17.846,30 zł 

Pomoc społeczna 

45. Świadczenie usług opiekuńczych dla podo-

piecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-

łecznej w Działdowie w miejscu ich zamieszka-

nia w roku 2023 

Polski Czerwony Krzyż, Warmiń-

sko-Mazurski Oddział Okręgowy 

452.352,00 zł 

Szczegółowe informacje znajdują się w Sprawozdaniu z realizacji Programu współpracy  

z organizacjami pozarządowymi na 2023 rok. 
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Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023 

Program został przyjęty uchwałą nr L/415/22 Rady Miasta Działdowo z dnia  

1 grudnia 2022 r. Zadania wynikające z programu realizowane były przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki oświatowo-wychowawcze, placówki 

służby zdrowia organizacje pozarządowe (Stowarzyszenie ZDROWIE, Działdowskie Cen-

trum CARITAS, Związek Harcerstwa Polskiego, Zarząd Rejonowy Polskiego Czerwonego 

Krzyża, kluby sportowe) i inne podmioty, które pracują na rzecz rozwiązywania problemów 

alkoholowych i innych uzależnień tj. Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia,  

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Policja, Miejski Ośrodek Pomocy Spo-

łecznej, Straż Miejska, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna. 

Celem Gminnego Programu było podejmowanie działań profilaktycznych adresowanych do 

całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania pro-

blemów alkoholowych czy innych uzależnień. 

Wysokość środków finansowych wydatkowanych na realizację programu w roku 2023  

wynosiła łącznie 1.047.523,10 zł. W zakresie działań dotyczących zwalczania narko-

manii wydatkowano kwotę 84.850,00 zł. Środki przeznaczono na realizację programów 

profilaktycznych, zajęć warsztatowych w szkołach i przedszkolach. W zakresie działań zwią-

zanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi wydatkowano kwotę w wysokości 

962.673,10 zł. Środki przeznaczono m.in. na realizację zajęć opiekuńczo-wychowaw-

czych, prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, wypoczynek w miejscu zamieszka-

nia, obozy sportowe, realizację zajęć opiekuńczo-wychowawczych z elementami socjotera-

peutycznymi w placówkach oświatowo-wychowawczych, prowadzenie maratonów tema-

tycznych jako terapia pogłębiona, zajęć terapeutycznych dla „ofiar” przemocy domowej  

w Ośrodku Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, współorganizację imprez czy przepro-

wadzenie badań i wydawanie opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz 

zorganizowanie placu zabaw przy Szkole Podstawowej nr 2. 
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Realizacja wybranych działań programu w liczbach: 

186 pacjentów korzystających z programu terapii dla osób doznających przemocy  

domowej zarejestrował Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia; 

106 osób wzięło udział w 12 maratonach tematycznych dla osób uzależnionych, współu-

zależnionych i dla rodziców dzieci eksperymentujących ze środkami psychoaktywnymi; 

44 kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych zostało przeprowadzonych 

przez członków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

129 osób skorzystało z Punkt Pomocy Rodzinie w Kryzysie funkcjonującym w siedzibie 

Działdowskiego Centrum Caritas; 

738 dzieci i młodzieży brało udział w zajęciach w Środowiskowym Ognisku przy 

Związku Harcerstwa Polskiego, Środowiskowym Ognisku Polskiego Czerwonego Krzyża 

oraz Ognisku Opiekuńczym przy Działdowskim Centrum CARITAS; 

Ok. 1807 uczniów działdowskich szkół podstawowych wzięło udział w warsztatach 

profilaktycznych pt. „Wolni od uzależnień – Wolni od hejtu”, „Nie jesteś sam” oraz koncer-

cie pt. „Nie zmarnuj swojego życia”; 

1118 uczniów działdowskich szkół podstawowych i średnich uczestniczyło w warszta-

tach umiejętności psychospołecznych; 

80 dzieci wzięło udział w 2 półkoloniach. 

Szczegółowe informacje znajdują się w Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Pro-

filaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych za rok 2023. 
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Rozdział III. Informacja z realizacji Budżetu Obywatelskiego  

w Działdowie 

W roku 2023 nie podjęto działań umożliwiających realizację kolejnej edycji Budżetu Obywa-

telskiego w Działdowie. 

 

  
Źródło: UM Działdowo 
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Rozdział IV. Informacja z realizacji budżetu i finansów Gminy-

Miasto Działdowo za rok 2023 

Budżet Gminy-Miasto Działdowo 

Budżet miasta został uchwalony 21 grudnia 2022 roku uchwałą nr LI/431/22 Rady Miasta 

Działdowo w sprawie: budżetu Gminy-Miasto Działdowo na 2023 rok. W trakcie roku doko-

nywano 28 zmian budżetu, 8 zmian dokonała Rada Miasta, a 20 Burmistrz Miasta Dział-

dowo. Ostatnia zmiana miała miejsce dnia 27 grudnia 2023 r. zgodnie z zarządzenie  

nr 133/2023 Burmistrza Miasta Działdowo. 

Tabela IV.1. Wykonanie roku 2023 

Dochody ogółem 98.240.798,68 

- bieżące 85.449.785,91 

- majątkowe 12.791.012,77 

Wydatki ogółem 111.936.964,09 

- bieżące 79.618.449,93 

- majątkowe 32.318.514,16 

Wynik budżetu -13.696.165,41 

Nadwyżka operacyjna (różnica między dochodami a wydatkami bieżącymi)   5.831.335,98 

Przychody ogółem 27.663.372,21 

- nadwyżka z lat ubiegłych 16.639.758,09 

- niewykorzystane środki pieniężne z projektów UE oraz odrębnych ustaw 6.812.864,12 

-wolne środki, jako nadwyżka środków pieniężnych na rachunku bieżącym gminy 

wynikająca z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych 
4.210.750,00 

Rozchody 1.570.250,00 

- kredyty 1.422.250,00 

- pożyczki 148.000,00 

- inne cele (lokata) 0,00 

Stan zadłużenia gminy 2.640.500,00 

- z tytułu kredytów 2.344.500,00 

- z tytułu pożyczki 296.000,00 

Harmonogram spłat zadłużenia 2.640.500,00 

2024 1.570.250,00 

2025 1.070.250,00 
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Wykres IV.1. Dochody Miasta Działdowo wg kategorii w 2023 roku w porównaniu do lat 2019-2022 

 

*z uwagi na pośredni charakter w ramach zestawienia z dochodów własnych wydzielono PIT i CIT 

Tabela IV.2. Finanse Gminy-Miasto Działdowo we wskaźnikach 

Wskaźniki budżetowe 

Udział dochodów bieżących w dochodach ogółem 86,98% 

Udział dochodów własnych w dochodach ogółem 43,88% 

Udział nadwyżki operacyjnej w dochodach ogółem 5,93% 

Udział wydatków majątkowych w wydatkach ogółem 28,87% 

Obciążenie wydatków bieżących wydatkami na wynagrodzenia i pochodne 51,58% 

Udział nadwyżki operacyjnej i dochodów ze sprzedaży majątku w dochodach ogółem 6,64% 

Wskaźnik samofinansowania1 57,62% 

Wskaźniki na mieszkańca (liczba mieszkańców na 31.12.2023 r. – 19.618) 

Transfery2 bieżące na mieszkańca 2090,15 

Nadwyżka operacyjna na mieszkańca 297,24 

Zobowiązania ogółem na mieszkańca 134,60 

Wskaźniki dla zobowiązań 

Udział zobowiązań ogółem w dochodach 2,69% 

Obciążenie dochodów ogółem kosztami obsługi zadłużenia 0,27% 

Obciążenie dochodów własnych kosztami obsługi zadłużenia 0,61% 

Udział zobowiązań wymagalnych w zobowiązaniach ogółem 0,00% 

1 Nadwyżka operacyjna + dochody majątkowe/wydatki majątkowe 

2 Subwencja ogólna + dotacje bieżące 

15 763 092,30 zł

17 379 181,06 zł

22 170 155,65 zł

21 327 760,33 zł

22 660 860,76 zł

21 501 299,70 zł

21 811 211,52 zł

23 630 476,70 zł

23 802 962,07 zł

20 444 300,00 zł

21 222 521,00 zł

22 379 370,00 zł

25 882 756,00 zł

23 666 978,00 zł

30 495 974,00 zł

33 048 091,26 zł

45 630 898,95 zł

41 358 126,05 zł

41 619 605,95 zł

24 639 663,92 zł

2019

2020

2021

2022

2023

Dochody własne PIT i CIT Subwencje Dotacje
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Informacje dotyczące sprawozdania finansowego Gminy-Miasto  

Działdowo 

Tabela IV.3. Informacje dotyczące sprawozdania finansowego Gminy-Miasto Działdowo 

1 Suma bilansowa aktywów, w tym: 268.400.105,65 zł 

1.1 Wartości niematerialne i prawne 48.189,79 zł 

1.2 Środki trwałe, w tym: 224.488.609,98 zł 

Grunty: 

- grunty pozostałe 

- przekazane w użytkowanie wieczyste innym podmiotom 

 

70.786.328,65 zł 

53.985.721,05 zł 

 

 

16.800.607,60 zł 

Budynki, lokale i obiekty inżynierii lądowej i wodnej 142.415.349,56 zł 

Urządzenia techniczne i maszyny 3.028.321,51 zł 

Środki transportu 7.458.992,11 zł 

  Inne środki trwałe 

 

799.618,15 zł 

1.3 Akcje i udziały, w tym: 25.419.600,00 zł 

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Sp. z o.o. 

19.383.000,00 zł 

Przedsiębiorstwo Ciepłownicze Sp. z o.o. 1.898.000,00 zł 

 Działdowska Agencja Rozwoju S. A. 1.133.600,00 zł 

Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa KZN - Warmia i Mazury sp. z o.o. 3.000.000,00 zł  

Spółdzielnia Socjalna „Każdy jest ważny” 5.000,00 zł 

2 Suma bilansowa pasywów, w tym: 268.400.105,65 zł 

2.1 Fundusz 259.888.264,63 zł 

2.2 Fundusz jednostki 242.052.932,95 zł 

2.3 Wynika finansowy netto (zysk netto) 17.922.561,85 zł 

Tabela IV.4. Dodatkowe informacje do sprawozdania finansowego Gminy-Miasto Działdowo 

1 Wartość brutto środków trwałych 

 

350.667.162,79zł 

2 Wartość brutto wartości niematerialnych i prawnych 2.240.397,97 zł 

3 Wartośćnieamortyzowanych/nieumarzanychprzezjednostkęśrodkówtrwa

łych,używanychnapodstawie umów najmu 

185.076,64 zł 

4   Kwota zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki 

 ( h i p o t e k a )  

0,00 zł 

5 Kwota zobowiązań warunkowych 2.671.521,80zł 

6 Kwota otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń dot. 

zabezpieczenia należytego wykonania umów  

4.226.489,35 zł 

7   Kwota wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze 1.326.643,79 zł 

8 Kwota przychodów, które wystąpiły incydentalnie 0,00 zł 

Podatek od towarów i usług: Gmina-Miasto Działdowo w 2023 roku realizując procedurę 

scentralizowanych zasad rozliczeń podatku od towarów i usług, w ramach prowadzonej 

działalności oraz wykonywanych zadań, dokonała rozliczeń podatku VAT zgodnie z poniż-

szą tabelą. 

Tabela IV.5. Rozliczenie podatku VAT w 2023 r. 

Miesiąc 2023 roku Podatek VAT należny 
Podatek VAT naliczony 

do odliczenia 

Podatek VAT odprowa-

dzony/do zwrotu 

Styczeń-Grudzień 385.550,01 282.872,18 102.677,83 
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Informacje z zakresu liczby podatników, prowadzonego postępowania 

egzekucyjnego, a także inne szczegółowe informacje dotyczące podat-

ków i opłat lokalnych oraz innych należności Gminy-Miasto Działdowo 

Tabela IV.6. Podatki lokalne – podatek od nieruchomości, rolny, leśny, od środków transportowych, 

zniesiony od posiadania psów 

Liczba podatników 18950 

Prowadzone postępowania, sprawy, złożone informacje, deklaracje 894 

Wydane decyzje 8872 

Wystawione upomnienia 1550 

Wystawione tytuły wykonawcze 415 

Ilość operacji gotówkowych 5588 

Ilość operacji bezgotówkowych 10271 

Tabela IV.7. Należności z majątku gminy – dzierżawy, udostępnienie gruntów pod reklamę, użytkowa-

nie wieczyste, przekształcenie użytkowania wieczystego w prawo własności, sprzedaż lokali mieszkal-

nych, sprzedaż działek, trwały zarząd 

Liczba kontrahentów                                         593 

Wystawione upomnienia 4 

Wystawione wezwania do zapłaty 152 

Ilość operacji gotówkowych 284 

Ilość operacji bezgotówkowych 315 

Ilość wystawionych faktur i paragonów 383 

Tabela IV.8. Opłaty – adiacencka, od posiadania psów, skarbowa, zajęcie pasa drogowego 

Liczba kontrahentów 1486 

Prowadzone postępowania 97 

Wydane decyzje 77 

Wystawione upomnienia 157 

Wystawione wezwania do zapłaty 7 

Wystawione tytuły wykonawcze 27 

Ilość operacji gotówkowych 656 

Tabela IV.9. Inne należności publicznoprawne – mandaty 

Liczba przypisanych mandatów 662 

Wystawione upomnienia 200 

Wystawione tytuły wykonawcze 155 

Ilość operacji gotówkowych 226 

Ilość operacji bezgotówkowych 463 

Liczba przypisanych mandatów 662 
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Rozdział V. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo za rok 2023 w zakresie sprawnej administracji 

W 2023 r. Gminie-Miasto Działdowo podlegały następujące jednostki organiza-

cyjne: 

1. Zespół Placówek Oświatowych nr 1 w Działdowie; 

2. Zespół Placówek Oświatowych nr 2 w Działdowie; 

3. Zespół Placówek Oświatowych nr 2 w Działdowie; 

4. Zespół Placówek Oświatowych nr 4 w Działdowie; 

5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej; 

6. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji; 

7. Samorządowy Zakład Budżetowy Miejska Służba Drogowa. 

Gmina-Miasto Działdowo była również organizatorem dla trzech samorządowych  

instytucji kultury tj.: 

1. Miejskiego Domu Kultury; 

2. Miejskiej Biblioteki Publicznej; 

3. Muzeum Pogranicza. 

W roku 2023 w Działdowie, podobnie jak w latach ubiegłych, było 13 jednostek pomoc-

niczych – osiedli. 

W roku 2023 Gmina-Miasto Działdowo nadal uczestniczyła w różnych formach współdzia-

łania (współpracy). Była członkiem 2 związków między gminnych tj. Związku Gmin 

Warmińsko-Mazurskich w Olsztynie i Ekologicznego Związku Gmin „DZIAŁDOWSZCZY-

ZNA” z siedzibą w Działdowie. Gmina była członkiem 2 stowarzyszeń gmin: „Polskie 

zamki gotyckie” z siedzibą w Olsztynie oraz „Polskie Miasta Cittaslow”, a także 1 stowa-

rzyszenia międzynarodowego „Cittaslow – Międzynarodowa Sieć Miast Dobrego Ży-

cia”. 

Urząd Miasta Działdowo jest jednostką organizacyjną, przy pomocy której Burmistrz 

realizuje zadania własne gminy oraz zadania z zakresu administracji rządowej. 

Urząd realizuje swoje zadania w budynkach położonych przy ul. Zamkowej 12 – główne 

miejsce działalności Urzędu; pl. Mickiewicza 43 – zadania zlecone z zakresu admini-

stracji rządowej (USC, ewidencja ludności, dowody osobiste, działalność gospodarcza oraz 
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zadania związane ze Strefą Płatnego Parkowania); ul. Grunwaldzkiej 7 – zadania 

Straży Miejskiej; ul. Zamkowej 6 – zadania z zakresu wspierania aktywności  

i współpracy z organizacjami pozarządowymi należące do sfery zadań publicznych w formie 

Centrum Aktywności Organizacji Pozarządowych (CAOP). 

Budynki Urzędu Miasta są dostępne dla osób ze szczególnymi potrze-

bami. W roku 2022 w budynku przy ul. Zamkowej 12 (Zamek) zastosowano ścieżki 

dotykowe z polem uwagi ułatwiające dojście do budynku, a toalety dostosowane do potrzeb 

osób niepełnosprawnych wyposażono w przycisk przywołujący pomoc. W budynku znajdują 

się plany tyflograficzne (parter i I piętro), przy których zamontowano system umożliwiający 

odczyt informacji za pomocą telefonu komórkowego – YourWayBeacon. W roku 2023 obiekt 

wyposażono również w tabliczki drzwiowe (brajl, NFC, QR). 

 

Źródło: UM Działdowo 

W Biurze Obsługi Klienta (parter) znajduje się pętla indukcyjna. W budynku  

na II piętrze znajduje się materac do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami. Zasto-

sowano również oznaczenia kontrastowe wzdłuż krawędzi pierwszego i ostatniego stopnia 

w biegu schodów. W budynku przy pl. Mickiewicza 43 (Ratusz – Urząd Stanu Cywil-

nego, Wydział Spraw Obywatelskich) od 2022 r. znajduje się pętla indukcyjna oraz zamon-

towano system umożliwiający odczyt informacji za pomocą telefonu komórkowego –  
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YourWayBeacon. W roku 2023 schody wejściowe do budynku od strony fontanny wyposa-

żono w poręcz, w budynku znajduje się plan tyflograficzny przy którym zamontowano sys-

tem umożliwiający odczyt informacji za pomocą telefonu komórkowego. Dodatkowo, obiekt 

wyposażono w tabliczki drzwiowe (brajl, NFC, QR). W budynku przy ul. Zamkowej 6 

(Centrum Aktywności Organizacji Pozarządowych) w 2022 r. toaletę dla niepełnosprawnych 

wyposażono w przycisk przywołujący pomoc oraz zastosowano oznaczenia kontrastowe 

wzdłuż krawędzi pierwszego i ostatniego stopnia w biegu schodów. Ponadto, budynek zo-

stał wyposażony w materac do ewakuacji osób ze szczególnymi potrzebami i znalazła się 

w nim pętla indukcyjna. Od 2023 r. w budynku znajduje się plan tyflograficzny przy którym 

zamontowano system umożliwiający odczyt informacji za pomocą telefonu komórkowego. 

Ponadto obiekt  został wyposażony w tabliczki drzwiowe (brajl, NFC, QR). W 2023 r. również 

budynek przy ul. Grunwaldzkiej 7 (Straż Miejska) wyposażono w tabliczki drzwiowe 

(brajl, NFC, QR). Klienci Urzędu mogą od 2022 r. korzystać również z obsługi w języku 

migowym on-line. 

Na dzień 31 grudnia 2023 r., podobnie jak w roku 2022, Urząd zatrudniał 62 osoby. 

Były to głównie osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę – 59 osób  

(w 2022 r. 59) i głównie na cały etat – 59 osób (w 2022 r. 59). Z wyższym wy-

kształceniem zatrudnionych było 53 osób (w 2022 r. 51). Zatrudniano głównie 

kobiety – 46 osób (w 2022 r. 44). Zatrudnieni pracownicy mieścili się głównie w dwóch 

kategoriach wiekowych tj. 43 osoby w kategorii: 40-59 lat i 15 osób (w 2022 r. 16) w kate-

gorii: 30-39 lat. W 2023 r. z 8 osobami zostały rozwiązane stosunki pracy,  

w tym: z 1 osobą – bez wypowiedzenia z winy pracownika; z 1 osobą – za porozumieniem 

stron na wniosek pracownika; z 2 osobami – w drodze wypowiedzenia przez pracownika;  

z 2 osobami – za porozumieniem stron na wniosek pracownika; z 2 osobami – za porozu-

mieniem stron w związku z przejściem na rentę lub emeryturę; z 4 osobami – ze względu 

na upływ terminu zawartej umowy (dot. zatrudnionych czasowo na zastępstwo, w ramach 

robót publicznych lub prac interwencyjnych). 

W 2023 r. Urząd nadal zapewniał organom Miasta oraz jednostkom organizacyjnym,  

z wyłączeniem instytucji kultury, obsługę prawną poprzez zewnętrzne kancelarie 

prawne. 

Administratorami Danych Osobowych (ADO) byli: Burmistrz Miasta Dział-

dowo i Komendant Straży Miejskiej w Działdowie. Pierwszy odpowiedzialny był 
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za obszar przetwarzania danych osobowych związany z wykonywaniem zadań Miasta,  

w tym należących do zakresu działania Urzędu, drugi – za obszar związany z zapobiega-

niem i zwalczaniem przestępczości. Wyznaczono jednego Inspektora Danych Oso-

bowych (IOD), którego zadania wykonuje podmiot zewnętrzny na podstawie umowy  

o świadczenie usług. 

W ramach realizacji zadań zleconych, m.in. wydano 2.001 dowodów osobi-

stych z przeciętnym standardowym czasem oczekiwania na jego wydanie – 30 dni oraz 

wykonano ok. 17 tys. innych czynności z zakresu spraw obywatelskich (są to 

np.: zgłoszenia meldunkowe, usuwanie niezgodności, nadawanie i zmiana numeru PESEL, 

udostępnianie danych, wydawanie zaświadczeń). Ponadto, sporządzono 1126 akty 

stanu cywilnego, wykonano ponad 15 tys. innych czynności w sprawach na-

leżących do właściwości USC i tak np.: czynności materialno-technicznych z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego nie skutkujące sporządzeniem aktu stanu cywilnego (sprostowa-

nia, uzupełnienia aktów stanu cywilnego), wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego, za-

świadczeń, zezwoleń, przyjmowanie oświadczeń, sporządzanie wzmianek, przypisków, do-

konywanie migracji aktów do rejestru stanu cywilnego. 

W 2023 roku do Urzędu wpłynęło 10.428 przesyłek. Natomiast wysłano 21.426 

przesyłek (korespondencji), w tym za pośrednictwem Poczty Polskiej – 5.211 (w roku 

2022 – 6.429) oraz za pośrednictwem etatowego gońca i doraźnie zatrudnianych w tym 

charakterze osób, wraz z wysłaną pocztą w formie elektronicznej (m.in. e-PUAP), w pozo-

stałej łącznej liczbie – 16.215 (w roku 2022 – 15.070). 

Rozpatrzono i załatwiono 87 wniosków o udostępnienie informacji publicznej,  

tj. o 4 więcej niż w roku 2022 (83). Nadal najwięcej wniosków do realizacji ze względu na 

ich przedmiot (zakres rzeczowy) skierowano do Wydziału Gospodarki Przestrzennej i Pla-

nowania Inwestycji (23) oraz do Sekretarza Miasta (31). 

Liczba wydanych decyzji administracyjnych ogółem 9.474, w tym w zakresie  

zadań własnych 9.367 (w tym m.in. 8.949 w sprawach podatkowych i 373 w sprawach 

z zakresu zadań Wydziału GKW); w zakresie zadań zleconych 107. 

W 2023 r. na działalność Burmistrza Miasta Działdowo nie wpłynęła żadna skarga 

(w rozumieniu przepisów Kpa). Do Burmistrza wpłynęło natomiast 7 petycji (w rozumieniu 
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ustawy o petycjach). Treść petycji oraz informacje o sposobie ich załatwienia dostępne są 

w Biuletynie Informacji Publicznej pod adresem: https://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1074/pe-

tycje-zlozone-w-roku-2023. 

W roku 2023 miały miejsce 2 kontrole przeprowadzone przez podmioty zewnętrzne,  

w tym:  

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie, jako podmiot realizujący zadania 

objęte kontrolą, kontrolowany był przez Wydział Polityki Społecznej War-

mińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie w związku  

z realizacją zadań własnych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Infor-

macja dotycząca przebiegu i efektów kontroli wraz z wydanymi zaleceniami dostępna 

jest na stronie Biuletynu Informacji Publicznej pod adresem: https://bip.dzial-

dowo.eu/artykul/1083/4999/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-polityki-spo-

lecznej-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-dot-realizacji-

zadan-wlasnych-z-zakresu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie. 

2. Burmistrz oraz Rada Miasta Działdowo kontrolowani byli przez Wydział Finan-

sów i Kontroli Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego  

w Olsztynie w zakresie oceny prawidłowości realizacji zadań związanych  

z przyjmowaniem, rozpatrywaniem i załatwianiem skarg i wniosków w okresie od  

1 stycznia 2021r. do 31 grudnia 2022 r. Informacja dotycząca przebiegu i efektów 

kontroli wraz z wydanymi zaleceniami dostępna jest na stronie Biuletynu Informacji 

Publicznej pod adresem: https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/5000/kontrola-prze-

prowadzona-przez-wydzial-finansow-i-kontroli-warminsko-mazurskiego-urzedu-wo-

jewodzkiego-w-olsztynie-w-zakresie-prawidlowosci-realizacji-zadan-zwiazanych-z-

przyjmowaniem-rozpatrywaniem-i-zalatwianiem-skarg-i-wnioskow. 

Rada Miasta Działdowo w 2023 r. podczas 12 sesji uchwaliła 92 uchwały  

tj. o 2 mniej niż w 2022 r. Spośród wszystkich uchwał podjętych w 2023 r. 35 uchwał  

było aktami prawa miejscowego. Organ nadzoru, tj. Wojewoda Warmińsko-Mazurski 

w 4 przypadkach wydał rozstrzygnięcia nadzorcze, w 3 przypadkach zakwestionował tylko 

w części ich postanowienia i dopuścił je z tymi zastrzeżeniami do obrotu prawnego,  

w 1 przypadku stwierdzono nieważność całej uchwały. 

https://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1074/petycje-zlozone-w-roku-2023
https://bip.dzialdowo.eu/artykuly/1074/petycje-zlozone-w-roku-2023
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/4999/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-polityki-spolecznej-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-dot-realizacji-zadan-wlasnych-z-zakresu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/4999/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-polityki-spolecznej-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-dot-realizacji-zadan-wlasnych-z-zakresu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/4999/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-polityki-spolecznej-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-dot-realizacji-zadan-wlasnych-z-zakresu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/4999/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-polityki-spolecznej-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-dot-realizacji-zadan-wlasnych-z-zakresu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/5000/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-finansow-i-kontroli-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-w-zakresie-prawidlowosci-realizacji-zadan-zwiazanych-z-przyjmowaniem-rozpatrywaniem-i-zalatwianiem-skarg-i-wnioskow
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/5000/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-finansow-i-kontroli-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-w-zakresie-prawidlowosci-realizacji-zadan-zwiazanych-z-przyjmowaniem-rozpatrywaniem-i-zalatwianiem-skarg-i-wnioskow
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/5000/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-finansow-i-kontroli-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-w-zakresie-prawidlowosci-realizacji-zadan-zwiazanych-z-przyjmowaniem-rozpatrywaniem-i-zalatwianiem-skarg-i-wnioskow
https://bip.dzialdowo.eu/artykul/1083/5000/kontrola-przeprowadzona-przez-wydzial-finansow-i-kontroli-warminsko-mazurskiego-urzedu-wojewodzkiego-w-olsztynie-w-zakresie-prawidlowosci-realizacji-zadan-zwiazanych-z-przyjmowaniem-rozpatrywaniem-i-zalatwianiem-skarg-i-wnioskow
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Rozdział VI. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo za rok 2023 w zakresie oświaty 

Gmina-Miasto Działdowo w roku 2022 była organem prowadzącym dla następujących pla-

cówek oświatowych, tj.: 

1. Zespołu Placówek Oświatowych nr 1 w Działdowie, w skład którego 

wchodzą Szkoła Podstawowa nr 1 im. Króla Władysława Jagiełły oraz Przedszkole 

nr 1 im. Jana Brzechwy; 

2. Zespołu Placówek Oświatowych nr 2 w Działdowie, w skład którego 

wchodzą Szkoła Podstawowa nr 2 im. Królowej Jadwigi oraz Przedszkole  

nr 3 w Działdowie; 

3. Zespołu Placówek Oświatowych nr 3 w Działdowie, w skład którego 

wchodzą Szkoła Podstawowa nr 3 im. Bronisław Malinowskiego oraz Przedszkole  

nr 5 w Działdowie; 

4. Zespołu Placówek Oświatowych nr 4 w Działdowie, w skład którego 

wchodzą Szkoła Podstawowa nr 4 im. Jana Pawła II oraz Przedszkole nr 4  

w Działdowie. 

Ponadto na terenie Gminy-Miasta Działdowo funkcjonowały przedszkola niepubliczne pro-

wadzone przez osoby fizyczne - Przedszkole Niepubliczne „uMisia” 

w Działdowie, Przedszkole Niepubliczne „Krasnoludek”, Punkt Przed-

szkolny „Zielony Balonik” oraz 2 żłobki prowadzone przez osoby fizyczne i 1 przez 

spółdzielnie socjalną tj. Żłobek „Krasnoludek” ,Sensoryczna Akademia Malu-

cha, Klub Przyjaciół Myszki Miki. 

Placówki te otrzymywały dotację z budżetu Gminy-Miasta Działdowo w zakresie prowadzo-

nej działalności oświatowej stosownie do przepisów ustawy o finansowaniu zadań oświato-

wych. 
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Tabela VI.1. Zbiorcze zestawienie informacji w zakresie oświaty 

L.p. Wyszczególnienie 
2023 

wg stanu na 30.09.2023 r. 

1. 

Liczba placówek oświatowych z podziałem na ich typy oraz wyodrębnieniem szkół  

i innych placówek oświatowych, których prowadzenie przekazano podmiotom pry-

watnym (na podstawie przepisów ustawy – Prawo oświatowe), i szkół niepublicznych 

a) przedszkole: 

− ogółem, z tego: 

 

6 

➢ publiczne 4 

➢ niepubliczne 2 

b) szkoła podstawowa: 

− ogółem, z tego: 

 

4 

➢ publiczne 4 

➢ niepubliczne 0 

c) szkoły ponadpodstawowe/ponadgimnazjalne: 

− ogółem, z tego: 

 

0 

➢ publiczne 0 

➢ niepubliczne 0 

2. 

Liczba dzieci w poszczególnych placówkach edukacyjnych 

a) przedszkole: 

− ogółem, z tego: 

 

913 

➢ ZPO1 Przedszkole nr 1 im. Jana Brzechwy  155 

➢ ZPO2 Przedszkole nr 3  127 

➢ ZPO3 Przedszkole nr 4  226 

➢ ZPO4 Przedszkole nr 5  205 

➢ Przedszkole Niepubliczne „uMisia”  128 

➢ Przedszkole Niepubliczne „Krasnoludek” 63 

➢ Punkt Przedszkolny „Zielony Balonik” 9 

b) szkoła podstawowa: 

− ogółem, z tego: 
1665 

➢ ZPO 1 Szkoła Podstawowa nr 1 im. Króla Włady-

sława Jagiełły  
346 

➢ ZPO 2 Szkoła Podstawowa nr 2 im. Królowej Ja-

dwigi  
409 

➢ ZPO 3 Szkoła Podstawowa nr 3 im. Bronisława 

Malinowskiego 
507 

➢ ZPO 4 Szkoła Podstawowa nr 4 im. Jana Pawła II 

w Działdowie 
403 

3. 

Wykonane wydatki poszczególnych placówek oświato-

wych na dzień 31.12.2023 r. na podstawie sprawozdania 

Rb 28S 

wydatki 

wykonane 

 

- ogółem wydatki 37.583.351,64 zł, z tego:  

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 1   7.876.163,56 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 2   8.101.140,13 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 3   

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 4  

11.489.201,60 

10.116.846,35 
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Wykonanie planu dochodów (na dzień 31.12.2023 r.) dla 

wyodrębnionego rachunku dochodów jednostek bu-

dżetowych prowadzących działalność określoną  

w ustawie o systemie oświaty 

Szkoły pod-

stawowe 

Przedszkola 

169.559,46 3.400,00 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 1   50.475,41 0,00 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 2   55.085,13 0,00 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 3   31.978,13 1.000,00 

➢ Zespół Placówek Oświatowych nr 4   32.020,79 2.400,00 

4. 

Dotacja dla przedszkoli niepublicznych Ogółem 

➢ Przedszkola Niepubliczne  

➢ Punkt Przedszkolny „Zielony Balonik” 

2.365.365,60 

592.957,42 

5. 

Zatrudnienie nauczycieli w przedszkolach i szkołach samorządowych (z podziałem 

na pełnoetatowych i pozostałych):  

− pełnozatrudnieni ogółem, z tego: 213,57 

32,15 

27,77 

153,65 

8 

3 

3 

2 

➢ bez stopnia, stażysta, kontraktowy 

➢ mianowany 

➢ dyplomowany 

− niepełnozatrudnieni ogółem, z tego: 

➢ bez stopnia, stażysta, kontraktowy 

➢ mianowany 

➢ dyplomowany 

6. Najdłuższy czas dojazdu ucznia do szkoły ok. 30 min. 

7. 

Pozostałe wskaźniki: 

- liczba dzieci w wieku 0-3 lat wg stanu na 31.12.2023 r.  211 

- liczba dzieci z terenu Gminy-Miasto Działdowo w wieku 

0-3 lat w miesiącu grudniu 2023 r. korzystających z 

opieki żłobkowej 

77 

- liczba dzieci w wieku 3-6 lat wg stanu na 31.12.2023 r. 888 

- liczba dzieci z terenu Gminy-Miasta Działdowo w wieku 

3-6 lat uczęszczających do przedszkola wg stanu na 

30.09.2023 r. 

802 

Zespół Placówek Oświatowych nr 1 

Liczba dzieci w Zespole Placówek Oświatowych nr 1 według stanu na dzień 30.09.2023 

r. wynosiła łącznie 501, z czego do przedszkola uczęszczało 155 dzieci, do szkoły 346. 

Funkcjonowanie Zespołu Placówek Oświatowych nr 1 to nie tylko liczby, kwoty czy staty-

styki. To również ludzie i ich różnorodność, pomysły, inicjatywy, wydarzenia. 

W Szkole Podstawowej nr 1 im. Króla Władysława Jagiełły m.in. w kwietniu 

odbył się II Międzyszkolny Konkurs Przyrodniczy dla klas III, mający  

na celu popularyzację wiedzy przyrodniczej i kształtowanie postaw proekologicznych.  

W czerwcu odbył się Festyn profilaktyczny z okazji Dnia Dziecka, popularyzu-

jący zdrowy styl życia. Od września do grudnia szkoła brała udział w ogólnopolskim 
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projekcie edukacji prozdrowotnej „Zdrowo jem, więcej wiem”, mającym na celu 

kształtowanie postaw prozdrowotnych. W listopadzie odbył się Przegląd Pieśni Pa-

triotycznych, którego zadaniem było rozwijanie uczuć patriotycznych, tożsamości naro-

dowej oraz postawy przywiązania do kraju ojczystego. W grudniu zorganizowano  

IV Miejski Konkurs Piosenki Świątecznej „My song & my music”, populary-

zujący piosenki świąteczne w różnych językach, rozwijanie talentów estradowych, kształce-

nie umiejętności współzawodnictwa. 

Przedszkole nr 1 im. Jana Brzechwy zorganizowało w czerwcu Dzień rodziny 

na sportowo. Była to impreza dla dzieci i rodziców, mająca na celu zachęcanie do aktyw-

nego spędzania wolnego czasu całą rodziną. W listopadzie odbyły się warsztaty dla 

dzieci i rodziców mające na celu rozwijanie zainteresowań czytelniczych dzieci oraz zachę-

canie do wspólnych zabaw z wykorzystaniem literatury dziecięcej – „Wieczór z bajką”. 

Również w listopadzie w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 

odbył się konkurs między przedszkolny na najciekawszą rymowankę o ulu-

bionej bajce. Zadaniem uczestników konkursu było ułożenie wspólnie z rodzicami rymo-

wanki na temat ulubionej bajki i zaprezentowanie jej na scenie. 

Zespół Placówek Oświatowych nr 2 

Liczba dzieci w Zespole Placówek Oświatowych nr 2 według stanu na dzień 30.09.2023 

r. wynosiła łącznie 536, z czego do przedszkola uczęszczało 127 dzieci, do szkoły 409. 

Funkcjonowanie Zespołu Placówek Oświatowych nr 2 to nie tylko liczby, kwoty czy staty-

styki. To również ludzie i ich różnorodność, pomysły, inicjatywy, wydarzenia. 

W lutym uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Królowej Jadwigi brali udział 

w Powiatowym Konkursie „Mistrz Języka Polskiego” dla uczniów szkół podstawo-

wych Miasta Działdowo oraz szkół ponadpodstawowych Powiatu Działdowskiego.  

W marcu odbył się Szkolny Konkurs Recytatorski. Od maja do września ucz-

niowie brali udział w akcji społeczno-edukacyjnej „Konwalia”, popularyzującej  

w środowisku szkolnym i lokalnym postać oraz zasługi Mikołaja Kopernika, od maja do 

czerwca zaś w Międzyszkolnym Konkursie Języka Niemieckiego w ramach 

przygotowań do VII Debaty Języka Niemieckiego. Ponadto, w maju uczniowie klas II wzięli 
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udział w Powiatowym Konkursie Ortograficznym „Ortografią bawię się”, 

uczniowie i nauczyciele w Dniu Godności Osób z Niepełnosprawnością Inte-

lektualną, w projekcie profilaktycznym Rymcerze „Nie zmarnuj swojego 

życia. Odbyło się spotkanie autorskie z Poetką Panią Anną Barbarą Czuraj-

Struzik, podczas którego uczniowie mieli okazję poznać kunszt i sens pisania oraz podjąć 

próbę napisania własnego wiersza. Zorganizowano spotkanie autorskie – Moje, 

Twoje, Nasze MIASTO w książkach Pani Elżbiety Zakrzewskiej w ramach 

rozpoczynających się obchodów 100-lecia przyłączenia Działdowa do Polski, najważniej-

szego jubileuszu w historii miasta. Pani Elżbieta Zakrzewska przybliżyła fakty historyczne 

związane z tym wydarzeniem oraz zachęciła wszystkich do poszukiwania ciekawostek 

świadczących o wyjątkowości naszego miasta, miejsca o bogatej historii, kulturze i tożsa-

mości. W maju i czerwcu uczniowie brali zaś udział w zjeździe Szkół Jadwiżańkich 

w Krakowie oraz udział w imprezach, konkursach przybliżających postać Królowej Ja-

dwigi. W czerwcu zorganizowano 9 Mini Piknik Olimpijski. W październiku od-

była się Noc Bibliotek pod hasłem „To absurd nie czytać”. Szkoła wzięła udział w Mię-

dzynarodowej Edycja VIII Ogólnopolskiej Akcji Bicia Rekordu w liczbie 

osób czytających na przerwie – „Przerwa na czytanie”. Wydarzenie odbywa 

się w ramach Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych oraz kampanii społecznej 

Cała Polska czyta dzieciom. Uczniowie wzięli również udział w I Ogólnopolskim Kon-

kursie Poezji Uczniowskiej Piaśnica - kultura miejsca zorganizowanym przez 

Towarzystwo Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich Oddział w Gdyni oraz Fundację im. 

Księdza Profesora Włodzimierza Sedlaka pod Patronatem Honorowym Ministra Edukacji  

i Nauki. W listopadzie uczniowie zaprezentowali swoje talenty w kategorii recytacja i zajęli 

I miejsca w swoich kategoriach wiekowych oraz plastyka – III miejsce w Ogólnopolskim 

Festiwalu Twórczości Religijnej FERA. 

Od stycznia do czerwca Przedszkole nr 3 realizowało projekt edukacyjny  

„Sensosmyki II” (działania edukacyjne oraz proekologiczne), projekt edukacyjny 

„Tydzień Bajek Polskich” (działania edukacyjne rozwijające zainteresowania czytel-

nicze oraz budzenie ciekawości poznawczej). W maju zorganizowano między przed-

szkolny konkursu matematyczny „Mały Pitagoras” pod patronatem Burmistrza Miasto 
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Działdowo. Udział w konkursie wzięło 6 przedszkoli z Miasta Działdowo oraz okolic.  

W czerwcu przedszkolaki wzięły udział w miedzy przedszkolnej spartakiadzie 

przedszkolnej organizowanej przez MOSiR Działdowo. We wrześniu odbyły się zajęcia 

edukacyjne poświęcone idei CITASLOW– zajęcia ruchowe, plastyczne, badawcze, przy-

rodnicze. Odbył się również Piknik Rodzinny „Święto Pieczonego ziemniaka” 

dla wychowanków Przedszkola nr 3 – wspólne gry, zabawy, zawody sportowe, wspólne 

śpiewanie piosenek, karaoke oraz pieczenie ziemniaków, w którym udział wzięły całe ro-

dziny. Przedszkolaki wzięły udział w Ogólnopolskiej Akcji Czytelniczej „Czytamy 

z Sercem”, która jest dużym projektem promującym czytelnictwo oraz wiedzę o sercu.  

Od września do grudnia realizowano ogólnopolskie projekty edukacyjne: 

„Zdrowo i sportowo”, „Gramy zmysłami”, „Nie lada gratka poznajemy Mi-

sia Uszatka”, „W zdrowym ciele zdrowy duch, wie to każdy mały zuch” 

oraz programy edukacyjne organizowane przez Sanepid Działdowo: „Czyste po-

wietrze wokół nas” i „Skąd biorą się produkty ekologiczne”. W listopadzie 

w przedszkolu zorganizowano między przedszkolny konkurs plastyczny „Ruch 

to zdrowie”, którego głównym celem było kształtowanie inwencji twórczej , wyobraźni, 

kreatywności i wrażliwości estetycznej dzieci oraz międzygrupowy konkurs pla-

styczny „Sport to zdrowie”, którego celem było propagowanie zdrowego stylu życia. 

Od października do grudnia przedszkolaki brały udział w programie ogólnopolskim 

„Angielskie multisensoryczne bajanie – edycja III”. Odbył się międzygru-

powy konkurs recytatorski na temat zdrowia. Realizowany był również projekt o 

zasięgu ogólnopolskim „Niezawodna Woda”. W grudniu realizowano Ogólnopol-

ski Program Edukacyjny  „Zdrowo i Sportowo”. Odbyły się warsztaty kuli-

narne i pantomima muzyczna bożonarodzeniowa. Przedszkole wzięło udział 

między przedszkolnym I regionalnym koncercie muzycznym „Kraina Mu-

zyki” organizowanym w DAR Działdowo. Zrealizowano również projekt edukacyjny 

„Grudzień” oraz warsztaty świąteczne z rodzicami. 
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Zespół Placówek Oświatowych nr 3 

Liczba dzieci w Zespole Placówek Oświatowych nr 3 według stanu na dzień 30.09.2023 

r. wynosiła łącznie 712, z czego do przedszkola uczęszczało 205 dzieci, do szkoły 507. 

Funkcjonowanie Zespołu Placówek Oświatowych nr 3 to nie tylko liczby, kwoty czy staty-

styki. To również ludzie i ich różnorodność, pomysły, inicjatywy, wydarzenia. 

W lutym 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 3 obchodzono Dzień Nauki Polskiej. 

Uczniowie najmłodszych klas uczestniczyli w wyjątkowych lekcjach biologii, chemii i fizyki. 

Również w tym miesiącu w szkole odbył się konkurs architektoniczny pt. „Deu-

tschland 2022/2023”, którego celem było rozbudzenie i rozwijanie zainteresowań języ-

kiem niemieckim oraz stworzenie uczestnikom możliwości rozwijania wiedzy o krajach nie-

mieckojęzycznych. W marcu w szkole obchodzono Dzień Liczby Pi. Odbyły się również 

warsztaty w ramach programu edukacyjno-technologicznego Laboratoria Przy-

szłości. W kwietniu odbył się konkurs matematyczny SUPER MATEMATYK. 

W maju odbył się II Powiatowy Konkurs Ortograficzny. W czerwcu zorganizo-

wano Święto Szkoły połączone z obchodami Dnia Dziecka pod hasłem „Ruszaj(my) się”. 

We wrześniu obchodzono Europejski Dzień Języków oraz Międzynarodowy 

Dzień Kropki. uczniowie szkoły wzięli udział w 1. edycji miejskiego konkursu Super 

Lego Day. W październiku uczczono Dzień Edukacji Narodowej. Odbył się także 

I Powiatowy Konkurs Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym „Jestem 

Sprawny i bezpieczny” oraz Wewnątrzszkolny Konkurs Języka Niemiec-

kiego. W listopadzie obchodzono XIII Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia.  

W grudniu szkoła włączyła się w kolejną edycję kampanii społecznej „Mała 

książka – wielki człowiek”, dofinansowanej przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego w ramach Programu Rozwoju Czytelnictwa. Kampania przypomina o korzy-

ściach wynikających ze wspólnego, rodzinnego czytania już od najmłodszych lat. 

W 2023 roku w Przedszkolu nr 5 wykorzystywano przy pracy z dziećmi Metodę Ru-

chu Rozwijającego W. Sherbone i Metodę Gimnastyki Twórczej R. Labana, 

których celem jest rozwijanie poprzez ruch: świadomości własnego ciała, świadomości prze-

strzeni i działania w niej. To rodzaj gimnastyki opartej na ruchu rytmicznym, utanecznionym 

i twórczym. Odbywały się również zajęcia z elementami Integracji Sensorycznej, 
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wspomagające rozwój dziecka pod katem rozwoju psychoruchowego, usprawnienie dużej  

i małej motoryki, koordynacji ruchowej i wzrokowej zajęcia ze sprzętem z zakresu SI.  

Ponadto, realizowana była innowacja pedagogiczna „Moc Bajek” (2022/2023); innowa-

cja ekologiczna „Z ekologią za pan brat” (2023/2024), ogólnopolski projekt eduka-

cyjno-czytelniczy „Bajki pomagajki” (2023/2024), ogólnopolski projekt edukacyjno- pro-

filaktyczny „Każdy inny, wszyscy równi” (2023/2024). Przez cały 2023 r. realizowany 

był również program edukacyjno-profilaktyczny „Czym skorupka za młodu…”,  

w ramach którego odbywały się zajęcia edukacyjne z zastosowaniem Treningu Umiejętno-

ści Społecznych. W kwietniu zorganizowano Festiwal Tańca Przedszkolaków 

„Tańczyć każdy może”. W maju zrealizowano program „Czyste powietrze wo-

kół Nas”, którego celem była edukacja antynikotynowa poprzez zwiększenie wiedzy ro-

dziców w zakresie ochrony dzieci przed narażeniem na działanie dymu tytoniowego oraz 

kształtowanie świadomych, asertywnych postaw wśród dzieci dotyczących ochrony wła-

snego zdrowia, w przypadku bezpośredniego kontaktu z osobami palącymi. Również  

w maju realizowano Program Ministerstwa Zdrowia – „Zdrowe Dzieci”. Wrzesień, jak 

co roku upłynął pod znakiem pomarańczowego ślimaka – w placówce zrealizowano pro-

jekt edukacyjny „Cittaslow”, którego celem było oparcie się globalizacji i homogeni-

zacji miast poprzez popieranie różnorodności kulturalnej, ochronę środowiska naturalnego, 

promocję tradycyjnych lokalnych produktów oraz dążenie do poprawy jakości życia. Także 

we wrześniu zrealizowano ogólnopolski program edukacyjny dla przedszkoli – „Skąd się 

biorą produkty ekologiczne”. W listopadzie zaś zrealizowano przedszkolny pro-

gram wychowania zdrowotnego – „Na sportowo jest zdrowo”. Celem projektu było 

wskazanie, jak ważną rolę w życiu przedszkolaka pełni edukacja prozdrowotna, promowa-

nie zdrowego i aktywnego stylu życia. 

Zespół Placówek Oświatowych nr 4 

Liczba dzieci w Zespole Placówek Oświatowych nr 4 według stanu na dzień 30.09.2023 

r. wynosiła łącznie 629, z czego do przedszkola uczęszczało 226 dzieci, do szkoły 403. 

Funkcjonowanie Zespołu Placówek Oświatowych nr 4 to nie tylko liczby, kwoty czy staty-

styki. To również ludzie i ich różnorodność, pomysły, inicjatywy, wydarzenia. 
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W Szkole Podstawowej nr 4 przez cały rok szkolny dla uczniów klas I-III odbywały się 

cykliczne spotkania prowadzone przez Filharmonię Olsztyńską –„Spotkania z mu-

zyką”. Również przez cały rok szkolny uczniowie uczestniczyli w projekcie pn. „Krea-

tywna Matematyka” (innowacja pedagogiczna) i w spotkaniach dyskusyjnego 

klubu książki w ramach Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa. Przez cały rok 

szkolny wydawana była gazeta szkolna – „W soczewce”, która ukazuje życie szkoły. 

Z okazji 30-lecia szkoły powstał numer jubileuszowy. W styczniu odbył się V Turniej 

Koszykówki dziewcząt i chłopców rocznik 2010 – Działdowo Basket Cup 

2023. W kwietniu realizowany był ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Europa  

i Ja”, zorganizowano IX Powiatowy Konkurs Ortograficzny, IV Powiatowy 

Konkurs Biologiczny – „W świecie kręgowców”. Na koniec kwietnia  

z okazji 232 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja w radiowęźle szkolnym wyemitowano 

audycję oraz odbył się uroczysty apel szkolny. W maju w SP4 miał miejsce Festiwal 

Nauki, podczas którego odbywały się zajęcia z robotyki, chemii, historii, przyrodniczo-geo-

graficzne, muzyczne, szachowe, językowe (j. angielski, niemiecki, hiszpański). Festiwal miał 

na celu popularyzację nauki oraz rozwój kompetencji kluczowych u uczniów. Również  

w maju w placówce obchodzono Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną – „Cztery Żywioły, czyli Natura i My”. Tradycyjnie odbyły się także 

uroczystości związane ze Świętem szkoły. W czerwcu w Rumianej Dolinie odbyły się 

warsztaty klas szóstych – „Wolni od uzależnień – wolni od hejtu – pełni pasji”. 

Szkoła zajęła I miejsce we Współzawodnictwie Sportowym Szkół Podstawo-

wych w Działdowie. Uczniowie uczestniczyli również w VII Powiatowej Debacie  

o Krajach Niemieckojęzycznych zorganizowanej przez Szkołę Podstawową nr 2  

w Działdowie. Odbyły się także: XII Ogólnopolski Turniej Koszykówki Sokół 

Cup, Szkolny Turniej Szachowy dla klas 1-4 oraz 5-8, Bal Ósmoklasisty orga-

nizowany przez Radę Rodziców. We wrześniu szkoła brała udział w akcji „Narodowe 

Czytanie”. Realizowano też projekt pn. „Z natury dla kultury”, w ramach którego 

uczniowie wykonali lalki teatralne przedstawiające postaci  z bajek, legend, baśni. Odbył się 

Dzień Języków Obcych, podczas którego uczniowie brali udział w zabawach i grach, 

które pomagały ćwiczyć języki obce. Zorganizowano wystawę, na której zaprezentowano 

plakaty, materiały edukacyjne i prace uczniów związane z językami obcymi. Uczniowie 
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wykonywali również lapbooki. Szkoła wzięła udział w Ogólnopolskiej Akcji Czytelni-

czej – „Czytamy z Sercem”. Zorganizowano I edycję konkursu Super Lego 

Day pod honorowym patronatem Burmistrza, w której uczestniczyli reprezentanci wszyst-

kich szkół podstawowych w Działdowie. Obchodzono także Europejski Dzień Sportu 

Szkolnego. W październiku z okazji jubileuszu 30-lecia istnienia Szkoły za-

gospodarowano przestrzeń przy parkingu szkolnym (sponsorowane przez rodziców) two-

rząc kącik zieleni, odbyła się msza św. w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego oraz 

uroczysta gala na terenie szkoły. Szkoła wzięła udział w Międzynarodowej Edycja 

VIII Ogólnopolskiej Akcji Bicia Rekordu w liczbie osób czytających na 

przerwie – „Przerwa na czytanie”. W listopadzie odbył się uroczysty apel pod-

czas którego uczniowie klas I złożyli ślubowanie. Pod koniec listopada obchodzono 

Światowy Dzień Pluszowego Misia, podczas którego uczniowie wykonywali prace 

plastyczne z wizerunkiem misia, a każdy uczeń mógł przynieść ulubionego pluszaka do 

szkoły. W trakcie Andrzejek Szkolnych dzieci uczestniczyły w zabawach klasowych 

oraz wróżbach. W grudniu, w ramach Międzynarodowego Dnia Osób Niepełno-

sprawnych, odbywały się zajęcia pozwalające uczniom zapoznanie się z potrzebami 

osób niepełnosprawnych. Miał również miejsce Dzień Kultury Azjatyckiej – uczniowie 

klasy 8a wykonali prezentacje o wybranych krajach Azji oraz przygotowali poczęstunek in-

spirowany daniami kuchni azjatyckiej. Przedstawicielki szkoły zdobyły I miejsce w Miko-

łajkowym Turnieju Koszykówki Dziewcząt, rocznik 2010. Pierwszoklasiści 

przystąpili do kampanii społecznej pod honorowym patronatem Ministerstwa Edukacji Na-

rodowej i dzięki wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – „Mała książka – 

wielki człowiek”. Uczniowie uczestniczyli w występach muzycznych podczas Jarmarku Bo-

żonarodzeniowego w Działdowie. Odbywały się lekcje dotyczące tematyki historycznej – 

„BohaterON w Twojej szkole”. Uczniowie klasy 7 uczestniczyli w spotkaniu z Panem 

Marcinem Szramką, żołnierzem Wojska Polskiego, który służy w elitarnej formacji GROM 

podczas zajęć z doradztwa zawodowego „Spełniać marzenia”. W połowie 

grudnia zorganizowano I Konkurs Piosenki Świątecznej dla klas I-III. Uczniowie 

zebrali niezbędne produkty dla wybranej rodziny z projektu Szlachetna Paczka. Z okazji 

Świąt Bożego Narodzenia przygotowano teledysk góralski w wykonaniu nauczy-

cieli – pastorałka "Od serca do ucha" oraz zorganizowano koncert kolęd.  
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Także w grudniu powstał zespół wokalno-muzycznego szkoły – „Armia 

Czwórki” oraz szkolna formacja taneczna – „Four for you”. 

W styczniu dzieci 6-letnie z gr. IV w Przedszkolu nr 4 realizowały projekt „Od 

smyka do matematyka”. Temat projektu wynikał z zainteresowań dzieci, a jego głów-

nym celem było kształtowanie kompetencji matematycznych. W lutym placówka brała 

udział w obchodach Światowego Dnia Mokradeł, w ramach projektu pn. „Ekopo-

kolenia. Mokradła = woda, życie, klimat” organizowanego przez Uniwersytet Trze-

ciego Wieku w Działdowie oraz w projekcie w ramach olimpiady "Zwolnieni z teo-

rii" realizowanym w II Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Pawła II  

w Działdowie ECO ERA – uczniowie II LO przeprowadzili wśród 6-latków warsztaty 

„Wyprawa na ekologiczne zakupy”. W marcu dzieci 4-letnie z grupy II realizowały 

projekt pt. „Tydzień bajek polskich”. Celem projektu było promowanie polskich bajek 

wśród dzieci i ich rodziców oraz współpraca z przedszkolami, szkołami, świetlicami szkol-

nymi i innymi jednostkami, które biorą udział w tymże projekcie na terenie Polski. W kwiet-

niu odbyła się zbiórka pieniędzy na specjalistyczne protezy dla wychowanka P4 – akcja 

charytatywna „Dla Gabrysia”, objęta Honorowy Patronatem Burmistrza Miasta Dział-

dowo. Pod koniec kwietnia odbyła się uroczystość przedszkolna z okazji Święta 

Pracy, Święta Flagi oraz Konstytucji 3 Maja z udziałem zaproszonych gości – 

uczniów klas pierwszych Szkoły Podstawowej nr 4. W maju dzieci z Przedszkola nr 4 były 

gospodarzami Między przedszkolnego Przeglądu Piosenki Dziecięcej 

„Gwiazdy to My”. W przeglądzie udział wzięły również dzieci z Przedszkola nr 1 w Dział-

dowie, Przedszkola nr 3 w Działdowie, Przedszkola nr 5 w Działdowie, Przedszkola uMisia, 

Przedszkola Krasnoludek, Przedszkola w Narzymiu, Ośrodka Rehiblitacyjno-Edukacyjno-

Wychowawczego w Działdowie. W czerwcu Przedszkole zajęło I miejsce w Mistrzo-

stwach Działdowskich Przedszkolaków organizowanych z okazji Dnia Dziecka 

przez MOSiR. Odbyła się również uroczystość z okazji zakończenia przedszkola.  

Na deskach Miejskiego Domu Kultury w Działdowie przedszkolaki zaprezentowały swoje 

umiejętności taneczne, wokalne, recytatorskie, które rozwijały podczas edukacji przedszkol-

nej. Swój występ rozpoczęły Polonezem. We wrześniu sześciolatki z grupy VIII wzięły 

udział w spotkaniu z Panią Janiną Dzenis podczas promocji w Miejskiej Bibliotece 
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Publicznej jej książki pt. „Przygody myszki Zulki”. Przedszkolaki miały okazję za-

poznać się z bohaterami książki, którzy przeżywali różne, ciekawe przygody, a opowiadania 

czytane przez samą autorkę bardzo zainteresowały naszych małych czytelników. Dzieci  

5-letniez grupy III obchodziły  wraz z Akademią Programista Junior Dzień Programisty. 

Skrzaty wzięły udział w ciekawych zajęciach zorganizowanych przez rodzica wychowanka 

placówki, podczas których po raz pierwszy miały okazję stworzyć własną grę komputerową 

w programie Scratch Junior. Dzieci wzięły również udział w akcji „Bezpieczny Przed-

szkolak”. Celem tego spotkania było przypomnienie i utrwalenie zasad ruchu drogowego 

oraz zagadnień dotyczących bezpieczeństwa dzieci w drodze "do" i "z" przedszkola. Naj-

większą atrakcją dla dzieci był motocykl policyjny, który zaparkował przed przedszkolem. 

Dzieci miały okazję wsiąść na niego i obejrzeć go z bliska Na koniec września obchodzono 

Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. W ramach tej akcji panie z Miejskiej Bi-

blioteki Publicznej w Działdowie odwiedziły wszystkie grupy z przedszkola. Przedszkolaki  

w skupieniu i z zaciekawieniem słuchały bajkowych opowieści. W październiku dzieci  

4 i 5-letnie uczestniczyły w zajęciach w Miejskiej Bibliotece Publicznej, których hasłem prze-

wodnim była nauka kodowania i programowania poprzez zabawę. Zabawa  

ta uatrakcyjniona była poprzez wykorzystanie robota Photona. Dzieci programowały robota 

za pomocą narzędzia – tablet. Poprzez zadania stawiane Photonowi określały jego ruch, 

wydawanie dźwięku czy zmianę czułek na wyznaczony kolor. Podczas Ogólnopolskiej 

Akcji Czytelniczej - „Czytamy z Sercem” dzieci 6-letnie z grupy VII wzięły udział 

w zajęciach w Bibliotece Pedagogicznej. Wysłuchały fragmentu książki pt. ,,Misiu i kotek”. 

Dzieci, oglądając teatrzyk oraz układając puzzle, poznały pracę i budowę serca. Dowie-

działy się też jak dbać o serce, aby było ono zdrowe i sprawne przez długie lata. Zorganizo-

wano przedszkolny konkurs plastyczny ,,Z Wami czuję się bezpiecznie". 

Głównym celem konkursu było rozwijanie wyobraźni oraz pobudzenie aktywności  twórczej, 

rozwijanie wrażliwości estetycznej oraz stwarzanie możliwości prezentacji własnych doko-

nań twórczych na wskazany temat. Dzieci 6-letnich z gr. IV, wzięły udział w zajęciach edu-

kacyjnych opracowanych na podstawie scenariuszy przygotowanych przez organizatorów 

w ramach ogólnopolskiej akcji BohaterON. Zapoznały się z opowiadaniem pt. "Jak 

zostać bohaterem" oraz bajką "Niebajka o Powstaniu Warszawskim". Dzieci z zaangażowa-

niem rozmawiały o Ojczyźnie, bohaterach, wolności, niepodległości i o tym, w jaki sposób 

dbać o Ojczyznę. Od października do grudnia organizowano „Kwadrans na 

bajkę” – regularny kontakt dziecka z twórczością poprzez głośne czytanie ulubionych 
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książek przedszkolaków przez rodziców. W przedszkolu organizowano także różnorodne 

działania (zajęcia edukacyjne, wycieczki  upamiętniające ważne postaci, miejsca oraz wy-

darzenia) w związku z udział w akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła Pamięta". 

W listopadzie przedszkole wzięło udział w akcji w akcji „Szkoła Do Hymnu”. W paź-

dzierniku i listopadzie uroczyste Pasowanie na Przedszkolaka z udziałem Burmistrza 

Miasta Działdowo, dyrekcji ZPO 4, rodziców. W konkursie literacko-recytatorskim 

„Wesoła rymowanka o ulubionej bajce” organizowanym przez Przedszkole nr 1 

im. Jana Brzechwy w sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury w Działdowie wzięła udział 

uczennica z grupy IV, która odniosła wielki sukces, zdobywając wyróżnienie. Zaprezento-

wała wiersz - rymowankę pt. „Dalsze losy wilka”, wspomagając się rekwizytami, stosowną 

mimiką, modulacją głosu i strojem. Również w listopadzie miało miejsce spotkanie 

przedstawicielek Stowarzyszenia Działdowska Kuźnia Słowa z gr. I, II, III, IV, 

IX. Panie czytały przedszkolakom fragmenty książek dla dzieci wydanych przez Stowarzy-

szenie Działdowska Kuźnia Słowa. Na koniec listopada odbył się Dzień Pluszowego 

Misia, podczas którego zorganizowano zabawy dla wszystkich dzieci z animatorką.  

W grudniu, jak co roku, odbyła się „Sztafeta z Mikołajem” zorganizowana przez 

OREW Działdowo. Wzięły w niej udział grupy 4 i 5-latków, które wraz z Mikołajem i innymi 

uczestnikami sztafety maszerowały ulicami miasta i witały się z napotkanymi po drodze 

mieszkańcami, zachęcając wszystkich do wspólnej zabawy i składania mikołajkowych ży-

czeń. Odbyła się również III edycja przedszkolnego Bożonarodzeniowego 

Konkursu Plastycznego. W tym roku konkurs był skierowany do dzieci 6-letnich. Za-

daniem było wykonanie grupowego stroika bożonarodzeniowego. Na koniec grudnia odbyło 

się przedstawienie świąteczne „Gwiezdne Tarapaty” w wykonaniu 6-latków z 

gr. VII i VIII dla rodziców i zaproszonych gości. Przedszkolaki ku uciesze zaproszonych 

gości, w pięknych strojach przedstawiły historię zagubionych aniołków i dzieci, które przez 

swoje zachowanie odczarowały Święta Bożego Narodzenia. 
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Rozdział VII. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo za rok 2023 w zakresie ochrony zdrowia 

Tabela VII.1. Realizacja zadań w zakresie ochrony zdrowia 

 

Wyszczególnienie 2023 rok 

Placówki ochrony zdrowia 

Liczba podmiotów leczniczych zarządzanych przez 

gminę wraz z liczbą pacjentów/udzielonych świadczeń 

zdrowotnych 

Gmina – Miasto Działdowo w roku 2023 nie była pod-

miotem tworzącym placówki lecznicze niebędące 

przedsiębiorcą, w rozumieniu przepisów ustawy  

o działalności leczniczej. 

Programy polityki zdrowotnej 

Zrealizowane programy polityki zdrowotnej (np. badań 

profilaktycznych) wraz z kwotami przeznaczonymi na 

ich realizację oraz liczba osób, które skorzystały  

z poszczególnych programów 

Gmina – Miasto Działdowo w roku 2023 realizowała  

i realizuje nadal program polityki zdrowotnej pn. „Po-

prawa dostępności do świadczeń stomatologicznych 

dla dzieci i młodzieży w szkołach w 2018 r.” Szkolny 

gabinet stomatologiczny  funkcjonuje od 8 kwietnia 

2019 r. w Zespole Placówek Oświatowych nr Szkole 

Podstawowej nr 3 im. Bronisława Malinowskiego  

w Działdowie. 

W 2023 r. świadczeń stomatologicznych udzielono 

2139 uczniom.  Świadczenia te finansowane są  

z Narodowego Funduszu Zdrowia. Gabinet stomatolo-

giczny przeznaczony jest dla dzieci  

i młodzieży w wieku 3-18 r. ż. i dostępny jest dla 

wszystkich uczniów uczęszczających do miejskich 

placówek oświatowych w Działdowie. 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

Liczba zgłoszonych do gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych przypadków nadużywania 

alkoholu (na podstawie ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoho-

lizmowi) 

28 

Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów al-

koholowych 33 

Liczba wygaszonych zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych 10 

Ogólna liczba podmiotów, które posiadają zezwolenie 

na sprzedaż napojów alkoholowych 63 



 

47 

 

Rozdział VIII. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo za rok 2023 w zakresie kultury i sportu 

Kultura 

Gmina-Miasto Działdowo w roku 2023 była organizatorem dla trzech instytucji kultury tj.: 

1) Miejskiej Biblioteki Publicznej w Działdowie, 

2) Miejskiego Domu Kultury w Działdowie, 

3) Muzeum Pogranicza w Działdowie. 

Wszystkie ww. instytucje były wpisane do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez 

organizatora. 

Miejska Bibliotek Publiczna w Działdowie 

W roku 2023 wydatki na Miejską Bibliotekę Publiczną wyniosły 1 100 885,59 zł. 

Miejska Bibliotek Publiczna w Działdowie w 2023 r. posiadała łącznie 43.685 zbiorów 

i odnotowała łącznie 97.276 wypożyczeń. Zorganizowała również 46 wydarzeń 

kulturalne w których wzięło udział 3.071 uczestników.  

W Miejskiej Bibliotece Publicznej w kwietniu w ramach Programu Dyskusyjny Klub 

Książki odbyło się spotkanie autorskie z Katarzyną Ryrych. Uczestniczyli w nim 

członkowie Dyskusyjnych Klubów dziecięcych i młodzieżowych ze Szkoły Podstawowej  

nr 2, Szkoły Podstawowej nr 3, Szkoły Podstawowej nr 4, a także uczniowie klasy 8  

ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Działdowie. W maju miało miejsce spotkanie autorskie 

z jedną z najbardziej poczytnych autorek książek dla dzieci – Justyną Bednarek.  

Zostało ono zorganizowane w ramach XX Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. 

W połowie czerwca przy współpracy z Powiatową Biblioteką Pedagogiczną w Działdo-

wie, Młodzieżową Radą Miasta i Oddziałem Zewnętrznym w Działdowie Zakładu Karnego 

w Iławie został zorganizowany X Rajd Rowerowy Odjazdowy Bibliotekarz. Poko-

nano ok. 20-kilometrową trasę. Od czerwca do października realizowano projekt  

pt. „Uwaga: wakacje!”, który uzyskał dofinansowanie ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury  

w kwocie 27 375 zł. Obejmował 23 działania skierowane głównie do dzieci i młodzieży, które 

w atrakcyjny sposób pozwoliły spędzić im wakacyjny czas w bibliotece. We wrześniu 
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miało natomiast miejsce Narodowe Czytanie. Była to już 12. edycja tej ogólnopolskiej. 

Tego dnia mieliśmy okazję słuchać fascynujących czytań, które zostały zaprezentowane 

przez przedstawicieli władz powiatu i miasta, a także przez samych mieszkańców Dział-

dowa. Wspólnie zagłębialiśmy się w lekturę jednego z najważniejszych polskich dzieł lite-

rackich – „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 

 

Wskaźniki: 

Liczba woluminów i zbiorów specjalnych w bibliotekach samorządowych  

na 1000 mieszkańców – 2209 woluminów. 

Liczba wypożyczeni w bibliotekach samorządowych na 1000 mieszkańców –  

4.920. 

Liczba wydarzeń kulturalnych w bibliotece na 1000 mieszkańców – 2,3. 

Frekwencja na wydarzeniach organizowanych przez MBP (odsetek) – 66,7%. 
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Miejski Dom Kultury w Działdowie 

W roku 2023 wydatki na Miejski Dom Kultury wyniosły 2 237 185,14 zł. 

Miejski Dom Kultury w Działdowie w roku 2023 zorganizował łącznie 50 imprez oraz  

895 seansów filmowych. We wszystkich wydarzeniach uczestniczyło łącznie 40.213 

widzów, z czego 26.543 widzów w seansach filmowych w kinie „APOLLO”. 

W czerwcu zorganizowano I Festiwal Kultury Młodzieżowej, w ramach którego 

odbyły się koncerty muzyki młodzieżowej (Hip Hop, Rap, Reggae). W wydarzeniu udział 

wzięli: raper i producent muzyczny BRO, raper, wokalista i autor tekstów Nowator oraz 

młody, utalentowany raper Matlane. W połowie sierpnia zorganizowano  

679 Urodziny Działdowa, czyli cykl koncertów i wydarzeń artystycznych w ramach Dni 

Działdowa. Podczas urodzin wystąpili: Agnieszka Chylińska, Bryska, Sorry Boys, 

Grubson. Pod koniec sierpnia odbył się kolejny już VIII Jarmark Antyków, Ręko-

dzieła i Zdrowej Żywności oraz VII Zlot Pojazdów Zabytkowych. Tradycyjnie 

był to kiermasz kolekcjonerów, rękodzielników i producentów naturalnej żywności połączony 

z koncertami muzycznymi oraz zlotem pojazdów zabytkowych. W listopadzie zorganizo-

wano XV Ogólnopolski Młodzieżowy Festiwal Piosenki Hoffer Superhit Fe-

stival, czyli ogólnopolski konkurs wokalny dla młodzieży, połączony z koncertem gwiazdy 

polskiej estrady. W roku 2024 r. była to MARGARET. W grudniu odbył się kolejny  

Jarmark Bożonarodzeniowy - kiermasz połączony z występami artystycznymi. 

Wskaźniki: 

Frekwencja podczas wydarzeń organizowanych przez MDK (odsetek) – 36,58%. 

Frekwencja na seansach filmowych w miejskim kinie „APOLLO” – 33,72%. 

Muzeum Pogranicza 

W roku 2023 wydatki na Muzeum Pogranicza wyniosły 1 069 257,40 zł. 

Muzeum Pogranicza w Działdowie zorganizowało w 2023 roku 27 wydarzenia kultu-

ralne, w ramach których odbyły się promocje książek, koncerty, wykłady, kon-

ferencje, warsztaty dla dzieci, imprezy plenerowe, otwarcie wystaw cza-

sowych. 
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W styczniu miała miejsce promocja książki dra Radosława Wiśniewskiego, 

pracownika Muzeum Pogranicza w Działdowie, pt. „Wielofunkcyjny niemiecki obóz 

Soldau (1939-1945). Monografia”. Publikacja stanowi rozszerzoną i poprawioną 

wersję poprzedniego wydania, opublikowanego w 2021 r. W maju działdowski zamek go-

ścił kolejną edycję ogólnopolskiej akcji Noc Muzeów. Tego dnia na wszystkich zaintere-

sowanych czekała masa atrakcji, m.in. zaprezentowanie odnowionej ambony  

z kościoła ewangelickiego w Białutach, wernisaż wystawy malarskiej Andrzeja Jana Wala-

ska „Amor Patriae Nostra Lex”, a także pokazy walk i gier średniowiecznych, za realizację 

których odpowiadali członkowie Działdowskiego Bractwa Rycerskiego. W październiku 

Tadeusz Paweł Szambora, historyk regionalista, zaprezentował w zamkowej kaplicy 

swoją najnowszą monografię pt. „Zarys dziejów Nadleśnictwa Lidzbark  

w latach 1773-2023”. Imprezę tę Muzeum współorganizowało z Towarzystwem Miło-

śników Ziemi Działdowskiej. W listopadzie odbyła się promocja „IX Działdowskiego 

Almanachu Poezji” przygotowana przez Muzeum Pogranicza wraz z Działdowską Kuź-

nią Słowa. W grudniu po raz kolejny w sali warsztatowej, mieszczącej się na III. piętrze 

działdowskiego zamku, odbyły się warsztaty mikołajkowe dla dzieci – Mikołajki  

w Muzeum 2023. W ich trakcie najmłodsi wykonywali ozdoby świąteczne, pod bacznym 

okiem Bożeny Michalskiej, pracownika Muzeum Pogranicza, która przygotowała  

i przeprowadziła zajęcia. 

Wskaźniki: 

Frekwencja podczas wydarzeń organizowanych przez Muzeum Pogranicza (odse-

tek) – 70%. 

Sport 

W roku 2023 wydatki na kulturę fizyczną wyniosły łącznie 2.072.578,08 zł. 

W tej kwocie znalazły się wydatki na Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – 

1.482.865,09 zł, wydatki na realizację zadań z zakresu kultury  

fizycznej i sportu – 431.062,99 zł oraz wydatki inwestycyjne na obiekty 

sportowe – 158.650,00 zł. 



 

51 

 

Obiekty sportowe i rekreacyjne 

Mieszkańcy Działdowa w 2023 r. mogli korzystać m.in. ze stadionu lekkoatletycznego (po-

siadającego certyfikat kat. VA Polskiego Związku Lekkiej Atletyki) wraz z boiskiem na sta-

dionie do gry w piłkę nożną, lodowiska, kortów tenisowych, hal sportowych przy szkołach, 

boiska do baseballa, czterech kompleksów ORLIK, boiska do siatkówki plażowej, boiska do 

badmintona, a także skateparku, pumptrucka, streetworkoutu, siłowni zewnętrznych  

i ścieżek rowerowych oraz placów zabaw. 

 

Kluby sportowe 

W Działdowie można było uprawiać sport m.in. w klubach: tenisa stołowego (KS Dekor-

glass), piłki nożnej (DKS „Wkra”, UKS „Sokół”, MKS „Działdowo”), lekkoatletyki (UKS MO-

SiR, UKS „Trójka”), baseballa (UKS Yankees”), taekwondo (Działdowski Klub Taekwondo), 

koszykówki (UKS „Dwójka”, UKS „Sokół”, UKS „Trójka”), hokeja (KS „Stalowe Rekiny”). 

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Działdowie 

Działania sportowo-rekreacyjną na terenie Gminy-Miasto Działdowo w 2023 roku realizo-

wane były przez miejską jednostkę organizacyjną, jaką jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekre-

acji w Działdowie, który zorganizował łącznie 56 imprez sportowych, w których uczest-

niczyło ok. 3.750 osób. 
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W styczniu Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Działdowie zorganizował XX Turniej 

Wyzwolenia – turniej koszykówki, w którym wzięło udział 6 zespołów. Na przełomie 

stycznia i lutego zorganizowano Ferie zimowe na sportowo z MOSIR-em.  

Zajęcia lekkoatletyczne i na lodowisku prowadził instruktor Jacek Cytlał. Zajęcia odbywały 

się na hali sportowej ZS nr 1 przy ul. Grunwaldzkiej oraz lodowisku miejskim. W lutym  

na lodowisku miejskim odbyły się wieloboje Łyżwiarskie dla Samorządowców 

Miasta Działdowo i Starostwa Powiatowego. Również w lutym został zorganizo-

wany Walentynkowy Turniej Halowej Piłki Nożnej w hali Zespołu Placówek 

Oświatowych Nr 2 w Działdowie. W turnieju wzięło udział 6 drużyn i został on rozegrany 

systemem „każdy z każdym”. Rozegrano 15 spotkań. Także w lutym zorganizowano  

Turniej Hokeja o Puchar Burmistrza. Organizatorami turnieju byli gospodarze  

„Stalowe Rekiny”, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Urząd Miasta Działdowo.  

Wystąpiło sześć drużyn. Ponadto, w lutym odbył się III Działdowski Wielobój Łyż-

wiarski skierowany do uczniów działdowskich szkół podstawowych. Impreza zaliczana 

była do współzawodnictwa Szkół Podstawowych w roku szkolnym 2022/2023. W marcu 

odbył się Turniej Minikoszykówki Chłopców. Prawo startu w turnieju mieli ucznio-

wie z rocznika 2010 i młodsi. Turniej odbył się w sali Zespołu Placówek Oświatowych nr 1. 

Każdą ze szkół reprezentował dwunastoosobowy zespół. Była to kolejna impreza zaliczana 

do współzawodnictwa Szkół Podstawowych. W kwietniu zorganizowano Turniej  

Minikoszykówki Dziewcząt. Prawo startu w turnieju miały uczennice z rocznika 2010 

i młodsze. Turniej odbył się w sali Zespołu Placówek Oświatowych nr 4. Każdą ze szkół 

reprezentował zespoły składający się maksymalnie z 12 dziewcząt. Impreza zaliczana do 

współzawodnictwa dzieci i młodzieży. Również w kwietniu zorganizowano Turniej Ko-

szykówki Chłopców Klas VIII i Młodszych. Turniej odbył się w sali Zespołu Placó-

wek Oświatowych nr 3. Każdą ze szkół reprezentował dwunastoosobowy zespół. Była to 

kolejna impreza zaliczana do współzawodnictwa Szkół Podstawowych. Także  

w kwietniu odbył się Turniej Koszykówki Dziewcząt Klas VIII i Młodszych.  

W turnieju zorganizowanym w ZPO nr 2 każdą szkołę reprezentował dwunastoosobowy 

skład. Była to kolejna impreza zaliczana do współzawodnictwa Szkół Podstawowych.  

W maju nastąpiło Otwarcie Sezonu w Tenisie Ziemnym – na kortach MOSiR odbył 

się turniej otwierający kolejny sezon, w którym wzięło udział ok. 20 osób. W dniu 3 maja 

odbył się XVII Mityng Lekkoatletyczny z Okazji 232. Rocznicy Uchwalenia 
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Konstytucji 3 Maja. Gościem honorowym mityngu był Pan Marek Plawgo – rekordzista 

Polski w biegu na dystansie 400m ppł. Tego dnia nastąpiło również Otwarcie Sezonu 

Piłki Plażowej – otwarcie boiska w Parku Jana Pawła II na okres letni dla wszystkich 

miłośników siatkówki plażowej. Również w maju odbyło się V Grand Prix Działdowa 

w Teście Coopera (I i II Bieg). W I Biegu na starcie pojawiło się 23 biegaczy (w tym 

4 kobiety i 19 mężczyzn), w II 26 biegaczy (w tym 6 kobiet i 20 mężczyzn). W tym roku 

wprowadzona została również rywalizacja Nordic Walking. W pierwszym terminie wystarto-

wało 11 zawodników (7 kobiet i 4 mężczyzn) natomiast  drugim 14 zawodników (11 kobiet  

i 3 mężczyzn). W połowie maja zorganizowano Mistrzostwa Powiatu Działdow-

skiego SZS w Trójboju Lekkoatletycznym Dziewcząt i Chłopców oraz  

Mistrzostwa Powiatu Działdowskiego SZS w Czwórboju Lekkoatletycz-

nym Dziewcząt i Chłopców. Wieloboje lekkoatletyczne skierowane były do uczniów 

Szkół Podstawowych (odpowiednio rocznik 2012 i młodsi oraz rocznik 2010 i młodsi).  

Inicjatorem imprez był Szkolny Związek Sportowy. Również w maju w Malinowie odbyła się 

czwarta część Grand Prix Cross Polska. Na starcie stanęło łącznie 193 zawodników 

(66 osób w biegu i 127 osób w Nordic Walking). Gospodarzami czwartej odsłony Grand Prix 

Cross Polska 2023 była nasza drużyna Nordic Team Działdowo. Zawodnicy mieli do poko-

nania dystans 5 km. W czerwcu odbył się Turniej Przedszkolaków. W imprezie 

wzięły udział 4 działdowskie przedszkola, a każde przedszkole reprezentowała 10-osobowa 

drużyna. Również w czerwcu, w sali widowiskowej Miejskiego Domu Kultury odbyła się uro-

czysta Gala Podsumowująca Współzawodnictwo Sportowe Szkół Podsta-

wowych w Roku Szkolnym 2022/2023. Kulminacyjnym punktem gali było ogłosze-

nie wyników i wręczenie nagród. W czerwcu odbył się XXI Rodzinny Rajd Rowerowy.  

W rajdzie udział wzięło 147 osób oraz obsługa MOSiR. Tradycyjnie wśród uczestników roz-

losowano nagrody: dwa rowery oraz inne upominki (m.in. kosze, kaski, foteliki). W lipcu 

zorganizowano Turniej Siatkówki Plażowej o Puchar Dyrektora MOSiR Dział-

dowo. Turniej odbył się na boisku do siatkówki plażowej w Parku Jana Pawła II. Zgłosiło 

się 5 par. W sierpniu zorganizowano Turniej Siatkówki Plażowej o Puchar Bur-

mistrza Miasta Działdowo. W tym miesiącu odbyła się również 8. Urodzinowa 

Działdowska Dycha. W biegu wzięło udział 125 biegaczy. Zawodnicy nagrodzeni za-

stali zarówno w kategoriach OPEN jak i kategoriach wiekowych. Każdy uczestnik otrzymał 

okolicznościowy medal. Na kortach MOSiR w Działdowie rozegrano turniej tenisa ziemnego 
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w grze pojedynczej – Mistrzostwa Działdowa w Tenisie Ziemnym. W zawodach 

udział wzięło 23 tenisistów. Na koniec sierpnia zorganizowano Grand Prix Działdowa 

w Teście Coopera (III Bieg). We wrześniu na Orliku przy ul. Świerkowej odbył się  

Turniej Koszykówki Ulicznej im. Wilhelma Kornalewskiego. W poszczegól-

nych grupach wystąpili: rocznik 2010-2009 – 4 zespoły, rocznik 2008 i starsi – 3 zespoły 

oraz dwa zespoły dziewcząt. Grało 26 koszykarzy i 7 koszykarek, rozegrano 12 meczów. 

Najlepsze zespoły otrzymały upominki ufundowane przez organizatora. Również we wrze-

śniu odbył się IV Bieg finałowy Grand Prix Działdowa w Teście Coopera. Do rywa-

lizacji stanęło 21 biegaczy (w tym 6 kobiet i 15 mężczyzn). W rywalizacji Nordic Walking 

wystartowało 7 zawodników (w tym 4 kobiety i 3 mężczyzn). W całym grand Prix Działdowa 

wzięło udział 53 uczestników (bieg i marsz), natomiast trzy biegi ukończyło (i tym samym 

liczyło się w klasyfikacji generalnej) 30 uczestników. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiąt-

kowe medale. W połowie września odbyły się Mistrzostwa Działdowa w Tenisie 

Ziemnym w grze podwójnej. W zawodach udział wzięło 10 par. Również we wrześniu 

na działdowskim stadionie nastąpiła Inauguracja Sportowego Roku Szkolnego 

2023/2024 Szkół Podstawowych. W zawodach prawo uczestnictwa mieli uczniowie 

działdowskich Szkół Podstawowych urodzeni w latach 2010 i młodszych. W każdej konku-

rencji szkołę mogły reprezentować dwie osoby. Była to pierwsza impreza zaliczana do 

współzawodnictwa dzieci i młodzieży na rok szkolny 2023/2024. Odbył się także 7 Je-

sienny Rajd Rowerowy oraz Trójbój Lekkoatletyczny Dziewcząt i Chłop-

ców. Druga z imprez była kolejną w ramach współzawodnictwa dzieci i młodzieży Szkół 

Podstawowych naszego miasta. W październiku odbyły się Mistrzostwa Działdowa 

Klas IV i Młodsi w Piłce Nożnej oraz Mistrzostwa Działdowa Klas VII  

i Młodsi w Piłce Nożnej. Turnieje zorganizowano na Orliku przy ul. Świerkowej oraz 

na stadionie MOSiR. W rywalizacji wzięły udział wszystkie nasze szkoły. W listopadzie 

zorganizowano 8. Działdowskie Biegi Niepodległości. Ze względu na remonty ulic 

na działdowskiej starówce w tym roku nastąpiła zmiana trasy oraz godzina biegu, zawodnicy 

wystartowali o godz. 11:11. Bieg ukończyło 158 biegaczy i biegaczek, w biegach dodatko-

wych wystartowało 144 dzieci. Dzień później na hali Zespołu Szkół nr 1 odbył się Turniej 

Piłki Siatkowej z Okazji Święta Niepodległości. Organizatorem był MOSiR Dział-

dowo ze Stowarzyszeniem Miłośników Siatkówki oraz Zespół Szkół nr 1 w Działdowie.  

W zawodach wzięło udział osiem zespołów. W grudniu z okazji Mikołajek na sali sportowej 
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Zespołu Placówek Oświatowych nr 1 w Działdowie przeprowadzono Mistrzostwa Dział-

dowa Klas I Szkół Podstawowych (Gry i Zabawy Ruchowe). W zawodach 

udział wzięły cztery dziadowskie szkoły, a każdą z nich reprezentowała 10-osobowa dru-

żyna. Na działdowskim lodowisku odbyła się Rewia na Lodzie dla mieszkańców Dział-

dowa zrealizowany przez grupę pokazową WalleyIce Story (wyczynowi łyżwiarze 

figurowi z ogólnopolskim i międzynarodowym doświadczeniem). Po pokazie odbyła się rów-

nież nauka jazdy na łyżwach dla wszystkich chętnych. Na zakończenie roku zaś wszyscy 

chętni bawili się cały dzień w rytm muzyki podczas Dyskoteki na Lodowisku. 

Wskaźniki: 

Liczba wydarzeń organizowanych przez MOSiR na 1000 mieszkańców – 2,85. 

Zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu 

W roku 2023 na dotację celowe z budżetu (udzielone w trybie art. 221 ustawy,  

na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji organizacjom prowadzą-

cym działalność pożytku publicznego) dla klubów sportowych w celu realizacji zadań 

z zakresu kultury fizycznej i sportu wydatkowano 350.000,00 zł. 

W roku 2023 z dotacji korzystały: Klub Sportowy „Kowalkowski Fight Club”, Uczniowski Klub 

Sportowy „Yankees”, DKS „WKRA” Działdowo, Klub Sportowy Stalowe Rekiny Działdowo, 

Klub Sportowy „Działdowianka”, Działdowskie Stowarzyszenie Piłki Nożnej „START” 

DZIAŁDOWO, Klub Sportowy DEKORGLASS DZIAŁDOWO, Stowarzyszenie Miłośników 

Siatkówki, Uczniowski Klub Sportowy „MOSiR”, Miejski Klub Sportowy „Działdowo”, UKS 

„Sokół” Działdowo, Działdowskie Towarzystwo Tenisowe. 
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Rozdział IX. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo za rok 2023 w zakresie bezpieczeństwa publicznego 

W Działdowie swoje siedziby mają: Komenda Powiatowa Policji, Komenda Powiatowa Pań-

stwowej Straży Pożarnej, Straż Miejska (działająca w strukturze Urzędu Miasta Działdowo, 

jako komórka organizacyjna).Instytucje te często współpracują ze sobą prowadząc wspólne 

akcje prewencyjne oraz podejmując działania na rzecz ratowania życia i mienia oraz bez-

pieczeństwa osób przebywających na terenie Gminy-Miasto Działdowo. 

Straż Miejska 

Straż Miejska w Działdowie działa od 1992 roku. W 2023 roku stan osobowy stanowiło  

4 funkcjonariuszy i jeden pracownik administracyjny. Straż Miejska inicjuje i uczestniczy  

w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz 

współdziała w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami spo-

łecznymi. Szczególnie ceniona jest współpraca straży miejskiej z policją oraz innymi służ-

bami, instytucjami ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, która przekłada się na 

szereg lokalnych inicjatyw i wspólnie prowadzonych działań w celu zapewnienia spokoju  

i porządku publicznego. Straż Miejska w Działdowie działa dla poprawy bezpieczeństwa  

i porządku w naszym mieście. 

Tabela IX.1. Interwencje na zgłoszenia mieszkańców – ujęcie porównawcze (lata 2021-2023) 

  2021 rok 2022 rok 2023 rok 

Zakłócanie porządku publicznego i spokoju 43 46 32 

Zagrożenia w ruchu drogowym 109 113 63 

Ochrona środowiska i gospodarka odpadami 74 34 56 

Zagrożenia życia i zdrowia 29 30 21 

Zagrożenia pożarowe (katastrofy) 0 3 0 

Awarie techniczne 35 17 16 

Zwierzęta 67 75 91 

Pozostałe zgłoszenia 84 66 49 

Razem 441 384 328 

W roku 2023 wykroczeń wykrytych przez Straż Miejską było łącznie 1.123 

(z tego 21 spraw przekazano do Komendy Powiatowej Policji). Szczegóły, w ujęciu porów-

nawczym dla lat 2021-2023, przedstawiono w tabeli poniżej. 
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Tabela IX.2. Wykroczenia wykryte przez Straż Miejską (porównanie lat 2021-2023) 

 2021 2022 2023 

Wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji 432 793 824 

Wykroczenia ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alko-

holizmowi 

203 276 126 

Wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego 100 99 63 

Wykroczenia o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 105 84 35 

Wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia 25 42 32 

Wykroczenia przeciwko zdrowiu 17 10 4 

Wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu 29 26 3 

Wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej 20 24 17 

Wykroczenia z ustawy o odpadach 6 4 8 

Wykroczenia z ustawy o ochronie zwierząt 0 0 5 

Wykroczenia z ustawy o ochronie zdrowia zwierząt i zwalczania chorób 

zakaźnych zwierząt 

0 1 0 

Wykroczenie przeciwko instytucjom państwowym, samorządowym  

i społecznym 

0 1 6 

Razem 937 1.360 1.123 

Straż Miejska prowadzi intensywną współpracę z Komendą Powiatową Policji w Działdowie. 

Organizowane są wspólne patrole w rejonach zagrożonych przestępczością, których  

w 2023 roku było 40 oraz wspólne zabezpieczanie miejsc zgromadzeń publicznych i imprez 

o charakterze masowym oraz imprez rekreacyjnych, których zabezpieczyliśmy wspólnie 21. 

Organizowane są również spotkania z mieszkańcami na zebraniach osiedlowych, poga-

danki w szkołach i przedszkolach dotyczące bezpieczeństwa. Gmina-Miasto Działdowo 

przekazuje również odblaski dla dzieci, które przekazywane są w trakcie pogadanek  

z dziećmi w szkołach i przedszkolach.  

Straż Miejska prowadzi kontrole i działania dotyczące: 

− przeciwdziałania spalaniu odpadów w paleniskach; 

− utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości, w tym wyposażenia jej  

w pojemniki do odpadów; 

− akcji informacyjnej "Czad cichy zabójca"; 

− umieszczania tabliczek z nazwą ulicy i numerem porządkowym na budynkach; 

− pomocy osobom w kryzysie  bezdomności; 

− przeciwdziałaniu bezdomności zwierząt i zapewnienie im pomocy weterynaryjnej. 

Na terenie Gminy-Miasto Działdowo jest stworzony system monitoringu wizyjnego 

miasta, którym zawiaduje Straż Miejska w Działdowie. W skład zestawu do monitoringu 
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wizyjnego wchodzą: dwa komputery stacjonarne z monitorami, rejestratory z telewizorami, 

kamery. Rejestratory i komputery znajdują się w siedzibie Straży Miejskiej. Obecnie  

w skład systemu monitoringu wizyjnego miasta wchodzi 60 kamer, które stale rejestrują 

co dzieje się na terenie miasta i następnie stanowi to materiał dowodowy celem podejmo-

wania dalszych działań przez Straż Miejską i Policję.  

Regularnie prowadzony monitoring znacznie ograniczył ilość uciążliwych wykroczeń,  

w tym aktów wandalizmu oraz pozwolił na identyfikację i skuteczne karanie ich sprawców. 

Zarządzanie Kryzysowe 

Miejski Zespół Zarządzania Kryzysowego 

Sprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców oraz ochrony przeciwpoża-

rowej i przeciwpowodziowej, w tym wyposażenie i utrzymanie miejskiego magazynu prze-

ciwpowodziowego oraz magazynu obrony cywilnej, należą do zadań Gminy-Miasto Dział-

dowo. Corocznie dokupowany jest nowy sprzęt. 

Corocznie odbywają się posiedzenia zespołu, których w 2023 roku było 2. Biorą w nich 

udział przedstawiciele służb, inspekcji, straży z terenu Gminy-Miasto Działdowo oraz kie-

rownicy komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Działdowo. W trakcie posiedzeń poru-

szano tematy związane z: sytuacją zagrożenia koronawirusem, sytuacją na Ukrainie i na-

pływem uchodźców, zimowym utrzymaniem dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich; 

ze statystyką i analizą zdarzeń, wypadków i innych zagrożeń zaistniałych na terenie Gminy-

Miasto Działdowo; bezpieczeństwem sanitarnym w miejscach wypoczynku ludzi, szczegól-

nie dzieci i młodzieży; stanem technicznym urządzeń hydrotechnicznych oraz stanem ro-

wów melioracyjnych; pomocą udzielaną mieszkańcom przez MOPS, PCK  

i Działdowskie Centrum "CARITAS" z uwzględnieniem rodzin dotkniętych przemocą. 

System ostrzegania i alarmowania 

W skład systemu ostrzegania i alarmowania na terenie Gminy-Miasto Działdowo wchodzą 

następujące urządzenia:  

− centrala alarmowa DSP-15OC - budynek Urzędu Miasta, ul. Zamkowa 12;  

− syrena elektroniczna nr 100 – budynek PGKiM Sp. z o. o., ul. Gen. J. Hallera 32; 

− syrena elektroniczna nr 101 – budynek Zespół Placówek Oświatowych nr 4 - Przed-

szkola nr 4, ul. Mrongowiusza 7;  

− syrena elektroniczna nr 102 – budynek Zespołu Szkół nr 1, ul. Grunwaldzka 4;  
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− syrena elektroniczna nr 103 – budynek Zespołu Placówek Oświatowych nr 2 - Szkoły 

Podstawowej nr 2, ul. Sportowa 1;  

− syrena elektroniczna nr 104 – budynek Zespołu Placówek Oświatowych nr 4 - Szkoła 

Podstawowa nr 4, ul. Polna 11.  

W 2023 roku nastąpiła kolejna modernizacja systemu ostrzegania i alarmowania, wymie-

niono zużyte elementy poszczególnych syren i były one remontowane dokonano również 

pomiarów i zbadano parametry Miejskiego Systemu Ostrzegania i Alarmowania.  

Gmina-Miasto Działdowo ma w swoich zasobach również stację bazową Motorola GM 340 

oraz 8 radiotelefonów, które mogą stanowić alternatywne źródło komunikacji Miejskiego Ze-

społu Zarządzania Kryzysowego ze służbami mundurowymi w sytuacji kryzysowej.  

Ponadto w 2023 roku kontynuowano dalsze wdrażanie systemu alarmowania mieszkańców 

o wysyłane z serwera sms-owe komunikaty o zaistniałym zagrożeniu, niekorzystnych wa-

runkach atmosferycznych i awariach. W trakcie roku kilkadziesiąt razy mieszkańcy otrzymy-

wali informacje między innymi o awariach lub prowadzonych pracach remontowych wodo-

ciągu miejskiego. 
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Rozdział X. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto  

Działdowo za rok 2023 w zakresie pomocy społecznej 

Misją Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – jako jednostki organizacyjnej Gminy-Miasto 

Działdowo jest zapewnienie sprawnego i fachowego realizowania zadań własnych gminy, 

jak i zleconych przez administrację rządową w zakresie pomocy społecznej  

w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych, świadczeń 

rodzinnych i funduszu alimentacyjnego oraz innych ustaw. 

Celem pomocy społecznej wpisanym w art. 2 ustawy o pomocy społecznej, a tym samym 

celem działania Ośrodka, jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości, 

uprawnienia i zasoby, a więc podejmowanie takich działań, które zmierzają do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Istotnym dokumentem wyznaczającym działania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Działdowie jest Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 

Działdowo na lata 2012-2020, przyjęta Uchwałą Nr XXII/195/12 Rady Miasta Działdowo.  

W 2020 r. Ośrodek opracował Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy-

Miasto Działdowo na lata 2021-2030, przyjętą Uchwałą Nr XXIV/200/20 Rady Miasta 

Działdowo z dnia 7 grudnia 2020 r. oraz Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025, przyjęty Uchwałą 

Nr XXIV/201/20 Rady Miasta Działdowo z dnia 7 grudnia 2020 r. 

Zatrudnienie w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej 

Według stanu na dzień 31.12.2023 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Działdowie zatrudniał 37 pracowników, z czego 94,59% stanowiły kobiety. 

Osoby niepełnosprawne stanowią 5,41% (lekki stopień niepełnosprawności). 

Tabela X.1.  Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Działdowie wg wieku 

Wiek Liczba pracowników % ogółu zatrudnionych 

20 - 30 4 10,81% 

31 - 40 14 37,84% 

41 - 50 10 27,03% 

51 - 60 9 24,32% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 
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Klienci Ośrodka Pomocy Społecznej 

W Mieście Działdowo na dzień 31 grudnia 2023 roku zamieszkiwało 19.770 osób (w tym 

19.618 osób zamieszkujących na pobyt stały i 152 osoby zamieszkujące na pobyt czasowy). 

Spośród nich systemem pomocy społecznej objętych było 711 osób, w tym 354 rodziny,  

co stanowi 3,6 % ogólnej liczby mieszkańców. 

Tabela X.2. Mieszkańcy Gminy-Miasto Działdowo korzystający z pomocy społecznej w formie 

pieniężnej i niepieniężnej w latach 2021-2023 

 

Rok 

Liczba 

mieszkańców 

Działdowa 

zameldowanych na 

pobyt stały 

Liczba środowisk 

objętych pomocą 

Liczba osób w 

środowiskach 

objętych pomocą 

% mieszkańców Działdowa 

objętych wsparciem 

2021 20 191 359 775 3,8 % 

2022 20 090 298 593 3,0 % 

2023 19 618 354 711 3,6% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

Analizując powyższą tabelę zauważa się, iż liczba środowisk korzystających z różnych form 

pomocy społecznej w stosunku do roku 2022 zwiększyła się o 56 środowisk.  

Instytucjonalny system pomocy społecznej organizowany jest na rzecz osób i rodzin 

doświadczających trudnych sytuacji życiowych – szczególnie wtedy gdy nie są one  

w stanie pokonać wyzwań i barier wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

MOPS w Działdowie aktywnie poszukuje i stosuje różnorodne rozwiązania służące 

wspieraniu mieszkańców miasta w różnych obszarach ich życia.  

W tym świetle, jeden z podstawowych instrumentów wsparcia rodzin w ramach lokalnej 

polityki społecznej stanowi praca socjalna. Można zdefiniować ją jako profesjonalną 

działalność ułatwiająca jednostkom, grupom i środowiskom adaptację w zmieniających się 

warunkach życia poprzez organizowanie dostępu do systemu usług umożliwiających 

samodzielność życiową i godne uczestnictwo w życiu społecznym. W roku 2023 pracownicy 

socjalni podejmowali (wspólnie ze swoimi klientami) szereg działań na rzecz zapewnienia 

niezbędnych środków materialnych oraz godziwych warunków mieszkaniowych, poprawy 

stanu zdrowia klientów, zapewnienia opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, poprawy 

funkcjonowania rodziny, poprawy funkcjonowania osób i rodzin z problemem alkoholowym, 

na rzecz rozwiązania problemu bezrobocia itp. Aby rodzina lub osoba lepiej radziła sobie  

z doświadczanymi trudnościami życiowymi, pracownicy socjalni udzielali swoim klientom 

porad, przeprowadzali rozmowy motywujące, podejmowali działania interwencyjne, a także 
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współpracowali z lokalnymi specjalistami, instytucjami i organizacjami, w tym  

np. uczestniczyli w grupach roboczych w związku z prowadzoną procedurą ,,Niebieskie 

Karty”. Należy podkreślić, iż pracą socjalną obejmowanych jest większość rodzin 

korzystających ze świadczeń pieniężnych i/lub niepieniężnych z pomocy społecznej. 

Jednakże niektóre rodziny objęte pomocą tut. Ośrodka nie wymagają wsparcia 

finansowego, natomiast wymagają wsparcia w postaci pracy socjalnej z powodu wielu 

innych dysfunkcji występujących w rodzinie. W 2023 roku pracą socjalną objęto łącznie 295 

rodzin, przy czym z pomocy finansowej i/lub niefinansowej skorzystało 298 rodzin, 

natomiast wyłącznie pracą socjalną objęto w tym czasie 56 rodzin. W związku z tym łączna 

liczba rodzin objętych pomocą społeczną w 2023 roku wyniosła 354 i w stosunku do 2022 

roku wzrosła o 15,8%.  

Ponadto odnotowano niewielki wzrost liczby rodzin korzystających ze świadczeń 

finansowych i/lub niefinansowych tut Ośrodka w stosunku do roku 2022, gdzie liczba ta 

wyniosła 277 rodzin, z kolei w roku 2023 ukształtowała się na poziomie 298 rodzin.  

Z analiz tut. Ośrodka wynika, że bardzo duży wpływ na wzrost liczby rodzin korzystających 

z pomocy społecznej ma migracja rodzin, gdyż coraz częściej beneficjentami pomocy 

społecznej są właśnie rodziny zmieniające miejsce zamieszkania lub czasowego pobytu. 

Wykres X.1. Porównanie liczby beneficjentów pomocy społecznej i liczby mieszkańców Działdowa  

w roku 2023 
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Tabela X.3. Przesłanki uzasadniające przyznanie pomocy w 2023 roku 

Powód trudnej sytuacji życiowej klientów Liczba rodzin 
Liczba osób  

w rodzinie 

Bezdomność  16 16 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  8 40 

w tym: wielodzietność  6 26 

Bezrobocie  148 386 

Niepełnosprawność  96 161 

Długotrwała lub ciężka choroba  129 247 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych  
i prowadzenia gospodarstwa domowego ogółem:  

58 212 

w tym: w rodzinach niepełnych  46 149 

           rodzinach wielodzietnych  8 44 

Przemoc w rodzinie  2 11 

Alkoholizm  46 79 

Narkomania  3 5 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu 
karnego  

3 10 

Zdarzenia losowe  0 0 

Sytuacja kryzysowa  4 11 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

Ogólnie w 2023 roku pomocą objęte były 354 rodziny, w których jedną  

z głównych przyczyn trudnej sytuacji życiowej tak jak w latach poprzednich jest bezrobocie. 

Drugą z istotnych przyczyn z powodu, której osoby korzystają z pomocy społecznej, jest 

długotrwała lub ciężka choroba oraz niepełnosprawność. Znacząca liczba rodzin objęta jest 

pomocą z uwagi na bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, jak również z uwagi na problemy z alkoholem. Rodziny   

te wymagają szczególnej uwagi oraz konsekwencji w działaniu i dlatego większość z tych 

rodzin, ponieważ aż 295 objęta jest wsparciem w postaci pracy socjalnej. 

Tabela X.4. Mieszkańcy Gminy-Miasto Działdowo zarejestrowani jako bezrobotni  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w latach 2021-2023 

Rok 2021 2022 2023 

Liczba osób bezrobotnych 670 751 672 

% mieszkańców miasta 3,3% 3,7% 3,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Działdowie 57,29% osób bezrobotnych  

w Mieście Działdowo stanowią kobiety (385 osób).  
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Wydatki na zadania realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy  

Społecznej 

W planie finansowym MOPS zostały zrealizowane zadania na kwotę 13.862.888,92 zł,  

w tym: dotacja z budżetu Wojewody wyniosła 1.225.595,67 zł; zadanie zlecone  

w kwocie 7.332.933,26 zł; funkcjonowanie Klubu i Dziennego Domu łącznie – 658.045,10 

zł, w tym wkład własny: 516.965,33 zł; środki własne – 4.646.314,89 zł (łącznie z wkładem 

własnym z projektów: 5.163.280,22 zł). 

Tabela X.5. Szczegółowe zestawienie wydatków MOPS w roku 2023 

Forma pomocy Wydatki w złotych 

Domy pomocy społecznej 985.548,52 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

W tym dotacja  
18.442,23 
18.442,23 

Zasiłki i pomoc w naturze – zasiłki celowe, zasiłki okresowe 
W tym dotacja 

346.835,59 
298.623,42 

Dodatki mieszkaniowe 597.650,17 

Zasiłki i pomoc w naturze – zasiłki stałe 

W tym dotacja  

225.407,51 
225.407,51 

Dożywianie dzieci „Posiłek w szkole i w domu”  

w tym dotacja: 

220.000,00 
176.000,00 

Dożywianie (Bank Żywności) 3.200,00 

Pozostała działalność 7.696,00 

Prace społecznie użyteczne 18.974,38 

Schronienia dla osób bezdomnych 107.181,14 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  10.774,97 

Utrzymanie ośrodka  

w tym dotacja: 

2.535.328,69 
439.161,09 

Mieszkania chronione 16.679,22 

Stypendia 

W tym dotacja: 
64.468,33 
58.021,50 

Świadczenia rodzinne zadania własne 71.867,77 

Wspieranie rodziny, piecza zastępcza 

w tym z dotacji: 
641.856,04 
9.939,92 

Razem zadania własne gminy: 

W tym  dotacja:  

5.871.910,56 

1.225.595,67 

Pozostała działalność 500,00 

Dodatki elektryczny 9.180,00 

Opieka prawna 1.218,00 

Świadczenia wychowawcze 87.690,64 

Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 6.881.613,67 

Rządowy Program "Za życiem" 12.360,00 

Rządowy Program wspierania rodzin wielodzietnych- Karta Dużej Rodziny 4.438,33 

 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne 81.109,80 

Fundusz Pomocy Ukrainie - zapewnienie posiłku dla dzieci i młodzieży 

obywateli ukraińskich 

9.708,00 

Fundusz Pomocy Ukrainie - jednorazowe świadczenie pieniężne w 
wysokości 300 zł dla obywatela ukraińskiego 10.679,01 

Fundusz Pomocy Ukrainie - świadczenia rodzinne dla obywateli ukraińskich 55.872,50 

Dodatek węglowy 168.300,00 

Dodatek gazowy 10.263,31 
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Razem zadania zlecone gminie  7.332.933,26 

Projekt konkursowy Klub „Senior+” na lata 2021-2025 

w tym dotacja: 
122.392,00 
61.192,00 

Pozostała działalność dot. funkcjonowania Klubu "Senior+" 192.297,07 

Projekt konkursowy Dzienny Dom „Senior+” na lata 2021-2025 

w tym dotacja: 
161.865,38 
79.887,77 

Pozostała działalność dot. funkcjonowania Dziennego Domu "Senior+" 181.490,65 

Razem zadania dot. funkcjonowania  Klubu i Dziennego Domu: 

W tym  dotacja: 

658.045,10 

141.079,77 

Wydatki razem 13.862.888,92 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

W minionym roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie poniósł następujące 

wydatki na: 

− Pomoc społeczną – 3.530.434.92 zł – 25,13 % wszystkich wydatków,  

− Dodatki mieszkaniowe, elektryczne i gazowe – 187.743,31 zł – 1,34 %, 

− Realizację zadań dot. Świadczeń rodzinnych, pielęgnacyjnych i alimentacyjnych, 

świadczenia wychowawcze, składki zdrowotne, KDR – 7.139.080,21 zł – 50,81%, 

− Realizacje zadań własnych-utrzymanie ośrodka, KS, DD – 2.909.116,41 zł –  

20,70 %, 

− Realizacja projektów – 284.257,38 zł – 2,02 % (realizację Programu konkursowego 

Klub „Senior+” – 122.392,00 zł; realizację Programu konkursowego Dzienny Dom 

„Senior+” – 161.865,38 zł). 

Wykres X.2. Wydatki z podziałem na realizowane zadania 
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Zadania w zakresie pomocy społecznej 

Zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych i umożliwienie im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Wspieranie polega na udzielaniu pomocy: 

finansowej, rzeczowej, usługowej, poradnictwa, pracy socjalnej. 

Świadczenia pieniężne są popularną i najbardziej pożądaną przez 

świadczeniobiorców kategorią pomocy społecznej. Prawo do świadczeń pieniężnych  

z pomocy społecznej mają osoby i rodziny, które spełniają kryterium dochodowe 776 zł dla 

osoby samotnie gospodarującej i 600 zł dla osoby w rodzinie, przy jednoczesnym 

wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych w art. 7 pkt 2 – 15 ustawy  

o pomocy społecznej (sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, 

długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, wielodzietność, potrzeba ochrony 

macierzyństwa i innych wskazanych w ustawie o pomocy społecznej). Świadczenia 

pieniężne często traktowane są przez klientów pomocy społecznej, jako źródło dochodu,  

a nie przejściowe wsparcie. 

W 2023 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie realizował świadczenia 

pieniężne w postaci zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku celowego, zasiłku 

specjalnego celowego oraz Rządowego Programu „Posiłek w szkole i w domu”. 

W 2023 r. na zasiłek stały wydatkowano kwotę 225.408,00 zł, dla 42 osób. Osoby 

te otrzymały 398 świadczeń. Środki na realizację zasiłków okresowych w całości 

pochodziły z dotacji celowej budżetu państwa. Łącznie z zasiłkiem stałym tut. Ośrodek 

opłaca składkę na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Jest to zadanie własne gminy.  

Na realizację zadania przekazywana jest dotacja celowa z budżetu państwa. W 2023 r. na 

składkę zdrowotną wydatkowano kwotę 18.442,00 zł dla 34 osób. Osoby te otrzymały 325 

świadczeń. 

W 2023 r. na zasiłek okresowy wydatkowano kwotę 298.623,00 zł, dla  

137 rodzin. Osoby te otrzymały 716 świadczeń. Środki na realizację zasiłków 

okresowych w całości pochodziły z dotacji celowej budżetu państwa. 
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W 2023 roku wydatkowano kwotę 34.740,72 zł z przeznaczeniem na zasiłek celowy, 

w tym na sprawienie pogrzebu na kwotę 7.060,00 zł, sprawienie pogrzebu dla 

dzieci martwo urodzonych na kwotę 2.498,00 zł. 

W 2022 r. z zasiłku specjalny celowego skorzystało 25 rodzin (49 osób w rodzinie) 

na kwotę 13.471,45 zł. Osoby te otrzymały 28 świadczeń. 

Tabela X.6. Przyznane zasiłki specjalne celowe w latach 2021-2023 

Rok 2021 2022 2023 

Liczba rodzin 39 17 25 

Kwota przyznanych 

świadczeń (zł) 
18.032,80 7.773,00 13.471,45 zł 

Średnia wysokość 

świadczenia 
462 457 539 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

Wydatki na realizację Rządowego Programu "Posiłek w szkole i w domu" 

w 2023 roku wyniosły 220.000,00 zł. Pomocą w ramach programu objętych zostało  

270 osób, z tego 66 osób, to dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej, 

92 osób to uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej i ponadgimnazjalnej 

oraz 119 osoby dorosłe otrzymujące pomoc na podstawie art. 7 ustawy o pomocy 

społecznej. Z zasiłków celowych z programu skorzystały 75 rodzin (124 osoby  

w rodzinie), ze świadczenia rzeczowego w formie talonu do sklepu 4 rodziny (1 osoba 

w rodzinie) oraz z posiłku 153 osób z 80 rodzin (311 osób w rodzinie).  

W 2023 r. ogólna liczba osób korzystających z programu w porównaniu do 2022 r. 

zwiększyła się o 73 osób, natomiast liczba osób korzystających z posiłku zwiększyła się  

o 35 osób. Liczba osób korzystających z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup 

posiłku lub żywności w stosunku do roku ubiegłego zwiększyła się o 81 osób, natomiast  

z pomocy w formie świadczenia rzeczowego zwiększyła się o 4 osoby. Nadal tak jak  

w latach ubiegłych w przypadku marnotrawienia środków pomoc przyznawana jest  

w postaci rzeczowej – realizacja talonu w sklepie. Wydatki związane z dożywianiem w 2023 

r. w szkołach i przedszkolach stanowią 79,55% kosztu programu (175.002,00 zł), natomiast 

zasiłek celowy i świadczenie rzeczowe stanowią 20,45% kosztu programu (44.998,00 zł). 

Koszt obiadu w stołówkach w 2023 r. wynosił od 6,00 zł do 15,50 zł.  
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Świadczenia niepieniężne udzielone w ramach zadań własnych gminy polegają na 

zawieraniu kontraktów socjalnych, pracy socjalnej, interwencji kryzysowej, pomocy 

rzeczowej, sprawianiu pogrzebów, dotyczą bezdomności w Gminie-Miasto Działdowo, usług 

opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, kierowaniu do domów pomocy 

społecznej, organizowania wypoczynku letniego. 

W roku 2023 pracownicy socjalni zawarli 29 kontraktów socjalnych. 

Świadczenie pomocy w postaci pracy socjalnej jest zadaniem własnym gminy  

o charakterze obowiązkowym i nie jest uzależnione od posiadanego przez osobę czy 

rodzinę dochodu. Z pracy socjalnej, jako działalności zawodowej mającej na celu pomoc 

osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania  

w społeczeństwie może skorzystać każda rodzina potrzebująca wsparcia pracownika 

socjalnego, która nie radzi sobie z prawidłowym funkcjonowaniem. Praca socjalna jest 

świadczeniem niepieniężnym. W roku 2023 liczba rodzin objętych pracą socjalną zwiększyła 

się o 94 rodziny w stosunku do roku ubiegłego, natomiast liczba rodzin objęta wyłącznie 

pracą socjalną zwiększyła się w stosunku do roku ubiegłego o 35 rodzin. W stosunku do 

roku ubiegłego zmniejszyła się liczba zawartych kontraktów socjalnych. 

Tabela X.7. Obszary funkcjonowania osoby/rodziny w ramach, których realizowana była praca  

socjalna w 2023r.  

Obszar funkcjonowania 

osoby/rodziny 

Uwagi  Liczba 

działań  

Zaspokajanie podstawo-

wych potrzeb przez 

osobę/rodzinę 

Obszar funkcjonowania osoby/rodziny związany z pozyski-

waniem żywności, pomocy rzeczowej np. ubrań. Działania 

związane z pozyskiwaniem świadczeń z systemu zabezpie-

czenia społecznego np. renta, alimenty. Działania związane 

z uzyskaniem mieszkania/ schronienia dla osób bezdomnych. 

350 

 

Realizacja funkcji opie-

kuńczo- wychowaw-

czych 

Obszar związany z pełnieniem ról rodzicielskich, zapewnie-

niem prawidłowej opieki nad dziećmi, wychowywaniem 

dzieci. 

268 

Relacje między człon-

kami rodziny 

Relacje między członkami rodziny mieszkającymi wspólnie 

lub oddzielnie/ prowadzącymi wspólne lub oddzielne gospo-

darstwa domowe. 

121 

Prowadzenie gospodar-

stwa domowego i go-

spodarowaniem budże-

tem domowym 

Obszar związany z prowadzeniem gospodarstwa domowego 

w tym: regulowanie opłat mieszkaniowych, zaległości w opła-

tach mieszkaniowych; utrzymanie czystości w mieszkaniu, re-

mont mieszkania, naprawy; zachowywanie zasad higieny 

osobistej; przygotowywanie posiłków. Kwestie związane z bu-

dżetem domowym – hierarchia potrzeb, planowanie wydat-

ków. 

219 

Praca Aktywizacja zawodowa  129 

Edukacja 
Obszar związany zarówno z edukacją dzieci, jak również 

osób dorosłych. 
22 
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Aktywność społeczna, 

lokalna 

Obszar związany z funkcjonowaniem osoby/rodziny w środo-

wisku, relacje z innymi osobami, grupami. Kwestie związane 

z organizacją czasu wolnego, w tym czasu wolnego dzieci.  

52 

Zdrowie (poza zdrowiem 

psychicznym) 

Sytuacje związane z występowaniem długotrwałej choroby 

lub niepełnosprawności – działania podejmowane na rzecz 

osoby chorej, niepełnosprawnej oraz oddziaływania na rzecz 

osób w rodzinie, w której występuje długotrwała choroba, nie-

pełnosprawność. 

322 

Zdrowie psychiczne Podejmowanie działań w pracy z osobą chorą psychicznie. 94 

Sytuacje kryzysowe/ 

zdarzenia losowe 
Działania podejmowane w sytuacji kryzysowej rodzin. 1 

Przemoc w rodzinie 
Działania podejmowane w ramach prowadzonej procedury 

NK 
43 

Uzależnienia Działania podejmowane w celu podjęcia terapii. 196 

Inne formy pracy socjal-

nej 

Obszar związany z poradnictwem specjalistycznym, współ-

pracą z instytucjami, np. szkołą, sądem, policją.  

6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

W ramach interwencji kryzysowej udziela się w szczególności poradnictwa 

specjalistycznego oraz opieki całodobowej w Ośrodku Interwencji Kryzysowej przy 

Działdowskim Centrum CARITAS na podstawie zawartego w dniu 03.01.2022 r. 

Porozumienia Nr 1/2022, Aneksem nr 1 /2023 z dnia 02.01.2023 r. W 2023 r. z pomocy  

w formie schronienia w ramach interwencji kryzysowej skorzystały 4 rodziny. 

W 2023 roku pomocą rzeczową w formie żywności pochodzącej z Warmińsko-

Mazurskiego Banku Żywności w Olsztynie w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020 objęto 149 rodzin, w których jest 400 osób. Łącznie rodziny 

te otrzymały 5.120 kg żywności. Pracownicy Ośrodka kierują także osoby wymagające 

wsparcia w formie żywności do Działdowskiego Centrum CARITAS. W roku 2023 

skierowano 32 osoby, w tym 21 rodzin. 

W zakresie sprawiania pogrzebów, zadanie to realizowane jest zgodnie z Uchwałą  

nr XXXIX/337/18 Rady Miasta Działdowo z dnia 29 marca 2018 r. w sprawie określenia 

zasad sprawienia pogrzebu osób bezdomnych, nieznanych, samotnych i dzieci martwo 

urodzonych. W roku 2023 sprawiono 2 pogrzeby, w tym jeden dla osoby bezdomnej oraz 

dwukrotnie dokonano pochówku dzieci martwo urodzonych. Łącznie  

na realizację zadania w 2023 r. wydatkowano kwotę 9.558,00 zł. 

Z danych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż w Gminie-Miasto Działdowo 

jest 17 osób bezdomnych. Według stanu na dzień 31.12.2023 r. w schronisku dla 
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bezdomnych przebywało 8 osób. Pozostałe osoby przebywały na terenie miasta. W 2023 r. 

tut. Ośrodek miał podpisane porozumienie ze schroniskiem dla bezdomnych  

w Miączynie Dużym oraz Suchodole Włościańskim. W 2023 r. w schroniskach przebywało 

14 osób. Koszt pobytu jednej osoby w schroniskach wynosił 45 zł za osobo/dzień. Osoby, 

które posiadały własny dochód nie przekraczający kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej (776 zł) lub osoby w rodzinie (600 zł), ponosiły odpłatność  

w wysokości 30% dochodu osoby samotnej lub dochodu na osobę w rodzinie, natomiast 

bezdomni posiadający dochód przekraczający kryterium dochodowe osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie, ponosiły odpłatność w wysokości 70% 

dochodu osoby samotnej lub dochodu na osobę w rodzinie. W 2023 r. z pomocy  

w formie schronienia ogółem skorzystało 14 osób na kwotę 107.181,14 zł. 

W 2023 r. osoby bezdomne skorzystały także z pomocy w formie zasiłku okresowego, 

zasiłku stałego, składki zdrowotnej i zasiłku celowego. Oprócz wsparcia finansowego  

z osobami bezdomnymi prowadzona jest także praca socjalna mająca na celu poprawę ich 

społecznego funkcjonowania oraz wyjścia z bezdomności. Osoby te najczęściej kierowane 

są do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Ponadto w okresach 

spadków temperatur pracownicy ściśle współpracują ze służbami i instytucjami, które  

w ramach swoich zadań odpowiedzialne są za bezpieczeństwo i zdrowie ludności. 

W 2023 r. z usług opiekuńczych skorzystały 53 osoby. Wydatki na usługi opiekuńcze 

wyniosły 431.126,00 zł. Usługi opiekuńcze realizowane były przez PCK Oddział 

Rejonowy w Działdowie w ramach podpisanej umowy w wyniku rozstrzygnięcia konkursu 

na świadczenie usług opiekuńczych dla podopiecznych tut. Ośrodka w miejscu ich 

zamieszkania. Pełen koszt 1 godziny usług wynosił 32,00 zł. 

Wydatki na utrzymanie mieszkańców w domach pomocy społecznej w porównaniu 

do 2022 r. wzrosły o kwotę 223.553,50 zł. W 2023 r. w domach pomocy społecznej 

przebywały 24 osoby za pobyt, których Gmina poniosła opłatę w łącznej wysokości 

985.548,52 zł. W 2023 r. w domu pomocy społecznej umieszczono 5 nowych osób. Średni 

koszt pobytu mieszkańca Gminy w DPS za 2023 r. wynosił 5.161,04 zł miesięcznie i jest on 

ustalany dla każdego domu corocznie przez poszczególnych starostów,  

w zależności gdzie zlokalizowany jest dom pomocy społecznej. W 2023 r. Gmina średnio 

dopłacała do 1 osoby umieszczonej w DPS miesięcznie kwotę 4.019,08 zł. Odpłatność 

ponoszona przez mieszkańca to średnio kwota 1.141,96 zł miesięcznie. 
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Tabela X.8. Domy Pomocy Społecznej – odpłatność w 2023 

L.p. Dom, miejscowość 

2023 

Ilość 

osób 

Miesięczny koszt 

pobytu 1 osoby 

Odpłatność gminy 

za 1 osobę 

1 DPS Grodziczno 2 4.385,00 2.710,50 

2 DPS Elbląg 1 4.627,00 2.084,41 

3 DPS Karolinowo 1 6.200,00 5.337,31 

4 DPS Giżycko 1 4.576,37 3.218,46 

5 DPS Uzdowo 9 5.588,00 3.514,00 

6 DPS „LILI” Golubie  1 5.250,00 4.387,31 

7 DPS Barczewo 1 5.335,00 4.472,31 

8 DPS Szyldak 1 4.428,09 3.924,79 

9 DPS Bartoszyce 2 4.798,00 4.307,30 

10 DPS Bądzyń 2 5.363,16 3.712,82 

11 DPS Przasnysz 1 5.269,95 3.757,03 

12 DPS Szczurkowo 1 5.754,00 4.254,16 

13 DPS Zduny 1 5.519,00 4.006,08 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

Zgodnie z Porozumieniem Nr 5551.3.32.2023 z dnia 31 marca 2023 roku o współpracy przy 

realizacji zadania pod nazwą: „Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży  

z terenu województwa warmińsko-mazurskiego” finansowanego ze środków Warmińsko – 

Mazurskiego Kuratora Oświaty w 2023 r. ze zorganizowanego wypoczynku letniego 

skorzystało 10 dzieci. Dzieci te uczestniczyły w dwutygodniowym wypoczynku  

w miejscowości Rzucewo w okresie od 20 sierpnia 2023 roku do 26 sierpnia 2023 roku. 

Organizatorem wypoczynku letniego na zlecenie Kuratorium Oświaty było Stowarzyszenie 

Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras w Lublinie. 

Koszt świadczeń realizowanych w ramach zadań własnych gminy przez 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie wynosił ogółem 3.174.125,59 zł. 

Wydatki zostały poniesione m.in. na: 

− zasiłki stałe, składka zdrowotna od zasiłków stałych – 243.849,74 zł; 

− schronienia – 107.181,14 zł; 

− zasiłki celowe – 48.212,17 zł 

− zasiłki okresowe – 298.623,42 zł 

− realizacja programu „Posiłek w szkole i w domu” – 220.000,00 zł; 

− realizacja programu dożywiania (Bank Żywności) – 3.200,00 zł; 

− odpłatność gminy za pobyt w Domach Pomocy Społecznej – 985.548,52 zł; 

− prace społecznie użyteczne – 18.974,38 zł; 
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− dodatki mieszkaniowe – 597.650,17 zł; 

− wspieranie rodziny, piecza zastępcza – 568.767,93 zł; 

− mieszkania chronione – 16.679,22 zł 

− stypendia – 58.021,50 zł; 

− teleopieka – 3.696,00 zł; 

− Wigilia Maltańska – 3.721,40 zł. 

Wykres X.3. Udział procentowy poszczególnych wydatków z zadań własnych gminy 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

W ramach świadczeń z zakresu zadań zleconych gminy, na które składa się 

wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki 

przyznane przez sąd, z tej formy pomocy w 2023 r. skorzystała 1 osoba na kwotę 

1.218,00 zł. 

W roku 2023 z pobytu w Klubie „Senior+” skorzystały 32 osoby. Z usług Dziennego 

Domu Senior+ korzystało 25 osób w wieku 60+, nieaktywnych zawodowo. Ponadto, 

MOPS w Działdowie posiada 2 mieszkania chronione treningowe. Pobyt  

w mieszkaniu chronionym treningowym jest pobytem czasowym i odpłatnym, zgodnym  

z Uchwałą Nr XXXV/295/14 Rady Miasta Działdowo z dnia 20.03.2014 r. w sprawie 

szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach chronionych.  

W 2023 r. roku z mieszkania chronionego nie skorzystała żadna rodzina. 
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W 2023 r. w pieczy zastępczej przebywało łącznie 53 dzieci. Za 52 dzieci 

przebywające w pieczy zastępczej Gmina-Miasto Działdowo poniosła wydatki w kwocie 

568.767,93 zł. Kwota ta w stosunku do roku 2022 zwiększyła się o 192.699,91 zł. 

TabelaX.9. Odpłatność Gminy za dzieci w procentach  

Odpłatność w%w stosunku do 

pełnego utrzymania 

Rodziny zastępcze 
Placówki opiekuńczo-

wychowawcze 

Liczba dzieci Liczba dzieci 

10% 9 1 

30% 6 1 

50% 26 9 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowo 

Tabela X.10. Odpłatność Gminy-Miasto Działdowo za dzieci umieszczone w pieczy zastępczej 

Piecza zastępcza 2023 

Rodziny zastępcze 

L. dzieci z Gminy-Miasto Działdowo 41 

Odpłatność Gminy 270.545,61 

Placówki opiekuńczo – wychowawcze 

L. dzieci z Gminy-Miasto Działdowo 11 

Odpłatność Gminy 298.222,32 

Łącznie 

L. dzieci z Gminy-Miasto Działdowo 52 

Odpłatność Gminy 568.767,93 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowo 

W 2023 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie zatrudniał 1 asystenta 

rodziny. Asystent objął swoim wsparciem łącznie 19 rodzin, w których wychowywało się 

42 dzieci. Wśród rodzin, z którymi współpracował asystent rodziny były 3 rodziny 

zobowiązane do współpracy postanowieniem Sądu. W 2023 roku asystent rodziny objął 

również wsparciem jedną rodzinę w ramach „Ustawy za Życiem”. W myśl tejże ustawy 

wsparcie asystenta rodziny polega m.in. na: udzielaniu informacji w zakresie dostępu do 

instrumentów polityki na rzecz rodziny, reprezentacji rodziny przed urzędami  

i instytucjami udzielaniu wsparcia psychologicznego; udzielaniu pomocy  

w przezwyciężaniu problemów wychowawczych oraz prawnych; wsparciu w realizacji 

codziennych obowiązków. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie, 

zgodnie z przepisami ustawy zapewnia rodzinom objętym wsparciem, dostęp do wypłaty 

jednorazowego świadczenia w wysokości 4.000 zł; informacji w zakresie rozwiązań 

wspierających rodziny oraz kobiet w ciąży, poradnictwa prawnego, wsparcia 

psychologicznego, świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej. 
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W roku szkolnym 2022/2023 roku do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Działdowie wpłynęły 41 wniosków o przyznanie stypendium szkolnego, 

natomiast pozytywnie rozpatrzonych zostało 38 wniosków, 3 wnioski zostały rozpatrzone 

negatywnie, a głównym powodem odmowy było przekroczenie kryterium dochodowego, 

które dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 776 zł, a dla osoby  

w rodzinie 600,00 zł, o czym mówi art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy dnia 12 marca 2004 r.  

o pomocy społecznej. Natomiast w roku szkolnym 2023/2024 wpłynęły 34 wnioski, 

z czego 32 wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. W roku szkolnym 2022/2023 do 

tutejszego Ośrodka nie wpłynął żaden wniosek o przyznanie zasiłku szkolnego. 

Wydatkowana kwota na realizacje zadania w roku 2023 r. wyniosła 64.468,33 zł, 

w tym udział środków własnych wynosił6.446,83 zł, a dotacja w wysokości 58.021,50 zł. 

W 2023 roku przyjęto i rozpatrzono 408 wniosków o dodatek mieszkaniowy. 

Wydano 408 decyzji, w tym: 408 przyznających oraz wygaszono 12 decyzji. Wydatkowana 

kwota wyniosła 597.650,00 zł. 

Na realizację świadczeń w 2023 r. wydatkowano kwotę 6.792.838,48 zł.  

Tabela X.11. Rodzaje świadczeń i środki finansowe przeznaczone na realizację zadań wynikających  

z ustawy o świadczeniach rodzinnych w 2023 r. 

L.p. Formy świadczeń 
2023 

Liczba osób uprawnionych Koszt 

1 Zasiłki rodzinne 652 614 801,00 zł 

2 

Dodatki do zasiłków rodzinnych 
w tym: 

614 306 929,00 zł 

Urodzenie dziecka 22 22 000,00 zł 

Opieka nad dzieckiem w okresie 
korzystania z urlopu wychowawczego 17 31 303,00 zł 

Samotne wychowywanie dziecka 51 67 159,00 zł 

Kształcenie i rehabilitacja 45 39 140,00 zł 

Rozpoczęcie roku szkolnego 310 31 000,00 zł 

Na częściowe pokrycie wydatków 
związanych z dojazdem do szkoły 

36 12 558,00 zł 

Na częściowe pokrycie wydatków 
związanych z zamieszkaniem w internacie 3 3 164,00 zł 

Wychowywanie dziecka w rodzinie 
wielodzietnej 

130 100 605,00 zł 

100 605,00 

3 

Świadczenia opiekuńcze 

w tym: 
650 4 432 823,00 zł 

Zasiłki pielęgnacyjne 470 1 075 531,00 zł 

Świadczenia pielęgnacyjne 111 2 904 242,00 zł 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 2 16 120,00 zł 

Zasiłek dla opiekunów 2 18 940,00 zł 

Składki na ubezpieczenia społeczne 65 417 990,00 zł 
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4 Jednorazowa zapomoga 74 74 000,00zł 

5 Świadczenia rodzicielskie 80 486 052,00zł 

6 Złotówka za złotówkę 25 76 080,17zł 

7 
Świadczenia z Funduszu 

Alimentacyjnego 
235 705 432,77zł 

8 Świadczenia wychowawcze (500+) 16 84 720,64zł 

9 Świadczenie „Dobry Start” 0 0zł 

10 Świadczenie „Za życiem” 3 12 000,00zł 

OGÓŁEM 2349 6 792 838,48 zł 

W analizowanym okresie najwięcej wydatkowano na świadczenia opiekuńcze. Zarówno 

liczba dzieci jak i kwota wydatkowana na świadczenie uległa znacznemu zmniejszeniu, spo-

wodowane to jest tym, że od dnia 01 maja 2022 roku obsługa i realizacja świadczenia wy-

chowawczego została przeniesiona do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Wypłata świad-

czenia wychowawczego w 2023 roku realizowana jest na podstawie decyzji Wojewody. 

Wykres X.4. Struktura wydatków na świadczenia rodzinne w 2023 roku  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie 

W 2023 roku dla 212 osób uprawnionych wydatkowano kwotę 705.433,00 zł 

z funduszu alimentacyjnego. Liczba dłużników alimentacyjnych w gminie na dzień  

31 grudnia 2022 wyniosła 127 osób, wobec 9 dłużników nie podjęto działań, są to dłużnicy 

mieszkający za granicą. Stan należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego na dzień 31 grudnia 2023 roku wyniósł 9.189.039,22 zł. Ściągalność 

świadczeń w 2023 roku w porównaniu z rokiem 2022 zmalała w zaliczce alimentacyjnej  

o 12.835,00 zł, a w funduszu alimentacyjnym wzrosła o kwotę 157.572,76 zł. 
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Tabela X.12. Środki przeznaczone na wypłatę świadczeń z funduszu alimentacyjnego i liczba 

przyznanych świadczeń, zwroty z tytułu wypłaconych świadczeń w roku 2023 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

Liczba osób 
pobierających 
świadczenia 

alimentacyjne 

Liczba 

świadczeń 

Kwoty 

przeznaczone na 

wypłatę świadczeń 

Zwroty z tytułu wypłaconych 

świadczeń  

235 1734 705 433,00zł 
Dochody budżetu 

państwa 

Dochody własne 

Miasta Działdowo 

 374 291,35 zł 94 713,11 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie  

Tabela X.13. Ściągalność świadczeń z zaliczki alimentacyjnej i funduszu alimentacyjnego w latach 

2021-2023 

Rok wypłat Zaliczka alimentacyjna Fundusz alimentacyjny 

2021 22 201,72 zł 378 702,00 zł 

2022 29 633,21 zł 311 431,70 zł 

2023 16 798,21 zł 469 004,46 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych MOPS w Działdowie  

W 2023 roku Zakład Ubezpieczeń Społecznych obsługuje wnioski o świadczenie 

wychowawcze z programu Rodzina 500 plus. Do zadań Działu należy prowadzenie 

spraw w zakresie koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego. W zakresie 

świadczenia wychowawczego prowadzonych w 2023 roku było 99 spraw. 

Na podstawie złożonych wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny przez 252 rodzin, 

tut. Ośrodek w roku 2023 wydał 453 kary. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie jest jednostką koordynującą realizację 

programu Rodzina 3+. Partnerami programu Rodzina 3+ są jednostki powiązane  

i niepowiązane strukturalnie i kapitałowo z samorządem Miasta Działdowo. Partnerzy miej-

skiej karty, zarówno jednostki podrzędne i podmioty prywatne, przystępując do Programu 

zyskują prawo do posługiwania się logo „Tutaj honorowana jest Karta Rodziny 3+”. 

Pozostała działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2023 r. 

W 2023 r. wydanych zostało 29 decyzji, w tym 20 potwierdzających prawo do 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Działdowie w toku codziennych 

działań podejmują współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie realizacji 

programów mających na celu aktywizację bezrobotnych świadczeniobiorców pomocy 

społecznej. W 2023 r. był to program prac społecznie użytecznych. Prace 
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społecznie użyteczne realizowane były w okresie od 01.03.2023 r. do 30.11.2023 r. przez  

17 bezrobotnych mieszkańców Działdowa, korzystających ze świadczeń pomocy 

społecznej. Osoby te przepracowały łącznie 3879 godziny. Prace społecznie użyteczne 

były prowadzone w 12 jednostkach organizacyjnych podległych Gminie Miasto Działdowo. 

Realizacja prac pozwoliła zaktywizować osoby bezrobotne bezpośrednio poprzez 

uczestnictwo w czynnościach zawodowych.  

Pracownicy Ośrodka współpracują z Pełnomocnikiem Burmistrza ds. Uzależnień 

oraz Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach działań 

podejmowanych przez Miejski Zespół Interdyscyplinarny, przy realizacji Miejskiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie. Pracownicy socjalni systematycznie monitorują środowiska dotknięte 

problemem uzależnienia oraz doświadczające przemocy, podejmują w ramach pracy 

socjalnej różne działania w zależności od indywidualnej sytuacji każdej z rodzin,  udzielają 

im porad oraz wsparcia finansowego. W 2023 r. wystąpiono 32 razy do GKRPA z prośbą  

o skierowanie na leczenie odwykowe, w tym 29 skierowań w ramach prowadzonej 

procedury NK. 

W zakresie rozwiązywania problemów rodzinnych pracownicy socjalni współpracują także 

ze szkołami, przedszkolami, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, kuratorami, policją, 

strażą miejską, prokuraturą, Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich Sądu Rejonowego, 

placówkami opiekuńczo-wychowawczymi. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Działdowie współpracuje także z: Polskim Czerwonym Krzyżem Zarządem Rejonowym  

w Działdowie oraz Związkiem Harcerstwa Polskiego. 

W 2023 r. 96 rodzin skorzystało ze wsparcia w formie poradnictwa 

prawnego, psychologicznego oraz rodzinnego. Były to głównie rodziny, 

w których występują liczne dysfunkcje oraz rodziny, które samodzielnie nie radzą sobie  

z problemami życia codziennego.  

Ośrodek współpracuje z Działdowskim Centrum Caritas, zlecając i opłacając 

dożywianie oraz kierując dzieci i młodzież z rodzin dysfunkcyjnych do ogniska 

wychowawczego. W 2023r. tut. Ośrodek opłacał posiłki w DC Caritas za 4 osoby dorosłe  

i 17 dzieci, natomiast do ogniska wychowawczego uczęszczało 50 dzieci.  

W 2023 r. tut. Ośrodek skierował 11 dzieci do ogniska wychowawczego.  
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Osoby wymagające specjalistycznego wsparcia są kierowane do innych instytucji  

i organizacji pomocowych, w tym m.in. do Punktu Pomocy Rodzinie w Kryzysie.  

W ramach Punktu osoba może skorzystać z poradnictwa z zakresu prawa rodzinnego  

i karnego, uzależnień, przemocy oraz wsparcia psychologiczno-pedagogicznego.  

MOPS współpracuje z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, który świadczy pomoc 

doraźną, dostarcza wszechstronnego wsparcia osobom bądź rodzinom znajdujących się  

w trudnej sytuacji życiowej oraz wielostronnej pomocy: psychologicznej, duchowej, 

pedagogicznej, a także prawnej w celu zapobiegania powstawania i pogłębiania się 

dysfunkcji tych osób również rodzin we własnym środowisku i w społeczności. Do OIK 

kierowane są osoby doświadczające przemocy domowej, przeżywające kryzys oraz osoby 

poszkodowane w wyniku traumatycznych zdarzeń losowych. W roku 2023 tut. Ośrodek 

skierował 1 osobę do Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie prowadzi działanie na rzecz wsparcia 

osób starszych poprzez udział w pilotażowym programie realizowanym wspólnie  

z Samorządem Województwa Warmińsko-Mazurskiego, którego celem było włączenie 

Miasta Działdowo do Krajowego Systemu Powszechnej Samorządowej 

Teleopieki Domowej. W roku 2023 do programu przystąpiło 6 osób.  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie w 2023 roku korzystał z Programu 

„Opieka 75+”. Do programu „Opieka 75+” zakwalifikowano 3 osoby, którym to została 

zwiększona liczba usług opiekuńczych lub którym przyznano usługi opiekuńcze. W ramach 

programu zostało dofinansowanych 866 godzin usług opiekuńczych na kwotę  

314.581,00 zł. 

W 2023 r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 78 Niebieskich Kart cz. A,  

w tym 9 wypełnionych przez MOPS Działdowo, 65 wypełnionych przez KPP Działdowo oraz 

4 wypełnione przez Oświatę. Procedurę Niebieskie Karty wszczęto w 59 rodzinach.  

11 procedur NK zostało przekazanych z Zespołów Interdyscyplinarnych w Działdowie, 

Nidzicy, Lidzbarku, Iłowie-Osadzie, Kuczborku, Mławie, Nowym Mieście Lubawskim.  

W trzech rodzinach procedura była kontynuowana z poprzedniego roku. W 19 rodzinach 

udokumentowano kolejne zdarzenie stosowania przemocy w rodzinie w sprawach 

toczących się procedur Niebieskie Karty. W 2023 r. zakończono 45 procedur Niebieska 

Karta z uwagi na ustanie przemocy domowej. W roku 2023 odbyło się pięć posiedzeń 
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Zespołu Interdyscyplinarnego. W 2023 r. utworzono 70 grup roboczych i diagnostyczno-

pomocowych. Odbyło się 622 posiedzeń grup roboczych i diagnostyczno-pomocowych.  

W roku 2023 działaniami w ramach procedury Niebieskie Karty objęto 70 rodzin. Pomocą 

grup roboczych objęto 275 osób, w tym 91 kobiet, 98 mężczyzn, 86 dzieci i 36 osób 

starszych. W 2023 r. 70 rodzin, tj. 187 osób, skorzystały z poradnictwa. Skierowano 41 osób 

do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym. Wśród osób objętych procedurą NK,  

w programie wzięło udział 12 osób, z czego 11 osób go ukończyło. W roku ubiegłym 

realizowane były kampanie i akcje społeczne dotyczące przemocy w rodzinie 

przeprowadzone na terenie gminy, w tym Kampania „Biała Wstążka” w ramach 

Ogólnopolskiej Akcji Otwarte Drzwi. W 2023 r. z możliwości wsparcia w formie superwizji 

skorzystało 12 pracowników pomocy społecznej. Wszystkie osoby, które są podejrzane  

o stosowanie przemocy i nadużywające alkohol, motywowane były przez członków grup 

roboczych i diagnostyczno-pomocowych do podjęcia terapii. W 2023 r. 29 razy wystąpiono 

do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z prośbą o skierowanie na 

leczenie odwykowe. W 28 rodzinach złożono do KPP w Działdowie zawiadomienie  

o popełnieniu przestępstwa. Zapadły trzy wyroki z art. 207 kk. W 2023 r. w 10 rodzinach 

wszczęto procedury Niebieskie Karty z uwagi na podejrzenie stosowania przemocy wobec 

dziecka, w jednej rodzinie kontynuowano procedurę NK z uwagi na podejrzenie stosowania 

przemocy wobec dziecka. O sytuacji 12 rodzin (wszczęcie procedury NK wobec nieletniego 

dziecka, pismo o wgląd w sytuację rodziny, poinformowanie o aktualnej sytuacji rodziny) 

powiadomiono Sąd Rejonowy w Działdowie. Wobec dwóch osób wdrożony został nakaz 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia oraz zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. 

Inne zadania realizowane przez MOPS w Działdowie w roku 2023 

W roku 2023 do wypłacono dodatki węglowe dla 55 gospodarstw domowych 

na kwotę 165.000,00 zł. 

Dodatek elektryczny to jednorazowe świadczenie finansowe mające na celu wsparcie 

potrzeb grzewczych odbiorców w 2023 roku, dla których głównym źródłem ogrzewania jest 

energia elektryczna. Dodatek elektryczny przysługuje odbiorcy energii elektrycznej, którego 

główne źródło ogrzewania zasilane jest energią elektryczną (np. piec akumulacyjny, pompa 

ciepła). Warunkiem otrzymania dodatku jest, co do zasady, uzyskanie wpisu lub zgłoszenie 
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źródła ogrzewania do CEEB do 11 sierpnia 2022 r. Dodatek elektryczny wypłacano  

8 osobom i wydatkowano kwotę 9.000,00 zł.  

Liczba wniosków o refundację podatku VAT za dostarczone paliwa gazowe 

w oparciu o które wypłacono środki w 2023 r. wyniosła 43. Wydatki ogółem wyniosły 

10.062,86 zł. 

Od 24.02.2022 r. roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Działdowie realizuje zadania 

dla obywateli Ukrainy, którzy przybyli do Polski w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa. Obywatele Ukrainy, którzy przybyli do 

Polski w związku z toczącymi się działaniami wojennymi i których pobyt został uznany za 

legalny w roku 2023, skorzystali z pomocy doraźnej w formie jednego gorącego posiłku dla 

dzieci i młodzieży w szkole i przedszkolu, jednorazowego świadczenia na pokrycie kosztów 

zakupu żywności i środków czystości oraz opiekuna tymczasowego. 

W 2023 roku pomocą w formie jednego gorącego posiłku objęto 10 uczniów 

obywateli Ukrainy w szkole oraz 4 uczniów w przedszkolu. Łączny koszt 

przyznanych świadczeń za dożywianie dzieci w przedszkolu oraz za dożywianie dzieci  

w szkole wyniósł 9.708,00 zł.  

W roku 2023 jednorazowe świadczenie pieniężne na pokrycie kosztów 

zakupu żywności i środków czystości w wysokości 300,00 zł otrzymało  

35 osób, na kwotę 10.500,00 zł. 

Dodatkowo, MOPS w Działdowie realizuje również na rzecz obywateli Ukrainy pomoc  

w zakresie pokrycia kosztów zakwaterowania i wyżywienia. W roku 2023 r. 

wpłynął 1 wniosek, który został rozpatrzony negatywnie. 

Łączna kwota świadczeń rodzinnych wypłacona ze środków z funduszu 

pomocy dla obywateli Ukrainy w 2023 roku wyniosła 55.022,50 zł w tym: 

− zasiłek rodzinny na dzieci – 15.918,00 zł; 

− dodatek do zasiłku rodzinnego, z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej – 2.470,00 zł; 

− dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka – 1.000,00 zł; 
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− dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka – 

2.123,00 zł; 

− dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego – 100,00 zł 

− świadczenie rodzicielskie – 30.411,50 zł; 

− jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka – 3.000,00 zł. 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych to 26 rodzin, a liczba dzieci 

korzystających ze świadczeń rodzinnych to 39 dzieci. 

 



 

82 

 

Rozdział XI. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto  

Działdowo za rok 2023 w zakresie gospodarki komunalnej  

i mieszkaniowej 

Gospodarka odpadami 

Obowiązki spoczywające na Gminie-Miasto Działdowo, a wynikające z wejścia w życie 

ustawy z dnia 1 lipca 2011 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

oraz niektórych innych ustaw, zostały przeniesione na Ekologiczny Związek Gmin 

„Działdowszczyzna”, którego Gmina jest członkiem. 

Ekologiczny Związek Gmin „Działdowszczyzna”: organizuje system gospodarki odpadami 

komunalnymi na terenie gmin zrzeszonych, w tym również Gminy-Miasto Działdowo; podjął 

uchwały stanowiące akty prawa miejscowego w kwestiach dotyczących ustalenia wysokości 

opłat za odbiór odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz 

wysokości opłaty za pojemniki o określonej pojemności dla nieruchomości niezamieszka-

łych, na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne oraz innych 

wynikających z przepisów; prowadzi całą procedurę dotyczącą poboru oraz egzekwowania 

należności (opłat za odbiór nieczystości komunalnych), poprzez ich windykację; przeprowa-

dza na bieżąco akcję informacyjną dla mieszkańców miasta Działdowo i członków EZG 

„Działdowszczyzna” dotyczącą wdrożenia jak też funkcjonowania systemu gospodarowania 

odpadami komunalnymi. 

Ponadto EZG „Działdowszczyzna” w związku z powierzonymi zadaniami określił termin, 

częstotliwość i tryb uiszczana opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi; dokonał 

wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalił jej 

wysokość; przeprowadził procedury przetargowe wynikające z ustawy o utrzymaniu czysto-

ści i porządku w gminie; określił wzór deklaracji o wysokości  opłaty  za  gospodarowanie  

odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych  

i niezamieszkałych; określił szczegółowy sposób i zakres świadczenia usług w zakresie od-

bierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości (zamieszkałych i niezamiesz-

kałych) oraz zagospodarowania tych odpadów; dokonał podziału EZG „Działdowszczyzna” 

na sektory odbierania odpadów komunalnych. 

Do w/wym. działań Ekologicznego Związku Gmin „Działdowszczyzna" dotyczących utrzy-

mania porządku i czystości w gminie przy wykonywaniu zadań własnych gmin w nim zrze-

szonych należy ponadto wprowadzanie na terenie działania Związku nowoczesnego 
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systemu postępowania z odpadami zgodnego ze standardami obowiązującymi w Unii Eu-

ropejskiej systemem prawnym w zakresie ochrony środowiska w Polsce. Jest to realizo-

wane przez EZG poprzez wdrażanie i koordynowanie programów rozwoju ekologicznego; 

tworzenie niezbędnych warunków do utrzymania czystości i porządku na terenie działania 

Związku; ochronę ziemi przed odpadami komunalnymi i przemysłowymi; ochronę krajo-

brazu, powietrza atmosferycznego, wód i lasów; edukację ekologiczną społeczeństwa; bu-

dowę, utrzymanie i eksploatację obiektów służących do przetwarzania odpadów komunal-

nych oraz wykorzystania surowców wtórnych; budowę, utrzymanie i eksploatacja Instalacji 

Komunalnych służących do przetwarzania odpadów komunalnych; budowę, utrzymanie  

i prowadzenie obiektów służących zapobieganiu bezdomności zwierząt; osiągnięcie odpo-

wiednich poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku oraz ogra-

niczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do skła-

dowania; nadzorowanie gospodarowania odpadami komunalnymi, w tym realizacji zadań 

powierzonych podmiotom odbierającym odpady komunalne od właścicieli nieruchomości; 

dokonywanie corocznej analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie 

Związku, w celu weryfikacji możliwości technicznych i organizacyjnych w zakresie gospo-

darowania odpadami komunalnymi; budowę nowoczesnych zakładów utylizacji odpadów 

m.in. w Zakrzewie i Ciechanówku; budowę kompostowni osadów ściekowych i odpadów 

organicznych. 

Zgodnie z uchwałą nr XIII/73/2021 Zgromadzenia Ekologicznego Związku Gmin „Działdow-

szczyzna” z dnia 16 listopada 2021 r. w sprawie zmiany Uchwały Nr XXIII/121/2015 Zgro-

madzenia Ekologicznego Związku Gmin „Działdowszczyzna” z dnia 29 stycznia 2015 r.  

w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 

1 stycznia 2022 r. zaczęły obowiązywać nowe stawki opłat za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi dla nieruchomości zamieszkałych, nieruchomości niezamieszkałych. W 2023 

roku stawki obowiązywały na niezmienionym poziomie. Jeżeli odpady komunalne są 

zbierane i odbierane w sposób selektywny opłata wynosi 22,00 zł miesięcz-

nie od mieszkańca. Jeżeli natomiast właściciele nieruchomości nie wypełniają obo-

wiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny określono 

podwyższoną stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 

66,00 zł miesięcznie od mieszkańca. Ponadto w w/wym. uchwale zostały również usta-

lone opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieruchomości, na 

których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne, jeżeli odpady są 
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zbierane i odbierane w sposób selektywny (papier, tworzywa sztuczne, szkło) – za pojemnik 

o określonej pojemności: 120 litrów – w wysokości 14 złotych; 240 litrów  

– w wysokości 28 złotych; 1100 litrów – w wysokości 128 złotych; 2200 litrów – w wysokości 

257 złotych; 7000 litrów – w wysokości 817 złotych. Stawka opłaty za zagospodarowanie 

odpadami komunalnymi, jeżeli odpady są zbierane i odbierane w sposób selektywny (od-

pady zmieszane) wynosi – za pojemnik o określonej pojemności i częstotliwości odbioru 

według harmonogramu: 120 litrów – w wysokości 24 złotych; 240 litrów – w wysokości 48 

złotych; 1100 litrów – w wysokości 220 złotych; 2200 litrów – w wysokości 440 złotych; 7000 

litrów – w wysokości 1 400 złotych. 

Na terenie Gminy-Miasto Działdowo w roku 2023 nie ujawniono dzikich wysypisk śmieci ani 

żadnych składowisk zawierających odpady komunalne. 

Wskaźniki: 

Ilość odpadów przyjętych i przetworzonych na Instalacji Komunalnej – Sortowni 

w Działdowie: 

− odpady przyjęte z systemu selektywnej zbiórki (tj. papier i tektura, szkło, 

tworzywa sztuczne, opakowania z tworzyw sztucznych, opakowania z papieru i tek-

tury, opakowania z metali, elektro i opon) – 1176,717 Mg; 

− odpady przyjęte niesegregowane – 3797,62 Mg; 

Osiągnięty poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku in-

nymi metodami innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych – brak 

danych, od 2021 r. Związek nie oblicza już poziomu odpadów budowlanych. 

Poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów ko-

munalnych osiągnięty przez Miasto Działdowo: w 2021 roku wyniósł: 39,02 %; 

w 2022 roku wyniósł: 36,8473 %; w 2023 roku wyniósł: 40,14%. 

Poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biode-

gradacji przekazywanych do składowania osiągnięty przez Miasto Działdowo w 2023 roku 

wyniósł: 0,00 %. 
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Woda 

Na obszarze Gminy-Miasto Działdowo gospodarką wodno-ściekową w ramach zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków zajmuje się Zakład 

Wodociągów i Kanalizacji znajdujący się w strukturach Przedsiębiorstwa 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka z o.o. (w skrócie PGKiM)  

w Działdowie. Zakład obsługuje gospodarstwa domowe, instytucje i zakłady pod względem 

dostarczania wody i odbioru ścieków. Eksploatuje i odpowiada za: utrzymanie sieci 

wodociągowych z przyłączami; budowę nowych sieci wodociągowych; utrzymanie sieci 

kanalizacyjnych z przyłączami; budowę nowych sieci kanalizacyjnych; eksploatację stacji 

ujęcia i uzdatniania wody; eksploatację oczyszczalni ścieków; eksploatację przepompowni 

ścieków. 

Zakład eksploatuje 8 ujęć podziemnych wody. Woda pozyskiwana jest z utworów 

czwartorzędowych z głębokości ok. 40-160 m. Aby spełnić wymagania jakościowe 

określone przez Ministra Zdrowia w wydobywanej wodzie należy zredukować zawartość 

żelaza i manganu. Odbywa się to na stacji uzdatniania wody w procesie odżelaziania 

i odmanganiania z wykorzystaniem filtrów mineralnych, w tym aktywnym materiałem 

filtracyjnym w postaci złoża G-1. Pompy podające wodę do sieci utrzymują stałe ciśnienie 

na wyjściu w wysokości 4-4,5 atm.  

W Zakładzie znajduje się punkt obsługi klienta, gdzie można uzyskać informacje nt. budowy 

przyłączy do sieci wodociągowej i sieci kanalizacyjnej, usuwania awarii, budowy nowych 

sieci, sprawdzenia wodomierzy i inne dot. gospodarki wodno-ściekowej. 

Jakość produkowanej i dostarczanej wody odpowiada wymaganiom określonym 

rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Zakład prowadzi stały monitoring kontrolny  

i przeglądowy jakości wody poprzez zlecanie badań w zakresie wymagań 

mikrobiologicznych, organoleptycznych, fizykochemicznych oraz radiologicznych. 

Oczyszczalnia ścieków przyjmuje i oczyszcza ścieki doprowadzone siecią kanalizacji 

sanitarnej oraz dowożone samochodami (pojazdami) asenizacyjnymi. Przepustowość 

oczyszczalni przy obciążeniu 25.000 RLM określono do 5 300 m3/d ścieków. Proces 

oczyszczania polega na mechaniczno-biologicznej redukcji zanieczyszczeń  

z wykorzystaniem procesu osadu czynnego w technologii BIO-DENIPHO i usuwaniu 
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nadmiaru osadu. Osad nadmierny odwadniany jest na wirówce dekantacyjnej  

i przekazywany do produkcji kompostu. Fosfor usuwany jest w warunkach beztlenowych 

przez bakterie zdolne do gromadzenia w swoich komórkach znacznych ilości fosforu. Azot 

organiczny usuwany jest w dwustopniowym procesie – nitryfikacji i denitryfikacji  

w komorach, gdzie następuje intensywne natlenianie oraz występują warunki okresowego 

niedotlenienia. W efekcie końcowym jako gaz ulatnia się do atmosfery. Odbiornikiem 

oczyszczonych ścieków jest Kanał Młyński stanowiący prawy dopływ rzeki Wkry. 

W układzie technologicznym oczyszczania osad ściekowy jako zaszczep bakterii występuje 

w cyklu zamkniętym. Nadmiar osadu po odwodnieniu na wirówce dekantacyjnej 

przekazywany jest na kompostownię osadów. Po odpowiedniej obróbce nadaje się do 

rolniczego wykorzystania. 

Wskaźniki: 

Liczba budynków podłączonych do sieci wodociągowej (budynki mieszkalne  

i pozostałe) wynosi 3 072 szt. 

Łączna długość sieci wodociągowej na terenie miasta Działdowo wynosi 74 km. 

Łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miasta Działdowo wynosi 

61 km. 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych do sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 

2781 szt. 

Gaz i energia cieplna 

Liczba budynków mieszkalnych z przyłączem do sieci gazowej na terenie 

miasta Działdowo wynosi 2997 szt. 

Dostawę ciepła dla odbiorców indywidualnych i pozostałych podmiotów realizuje 

Przedsiębiorstwo Ciepłownicze Spółka z o.o. będące własnością Gminy-Miasto 

Działdowo. 

W skład majątku produkcyjnego Przedsiębiorstwa wchodzą: 2 kotłownie, znajdujące się 

w różnych rejonach miasta tj. ciepłownia przy ul. Nidzickiej 19 (4 kotły węglowe  

i 1 na biomasę – zrębkę drzewną) i kotłownie przy ul. Polnej 16 – węglową. Łączna 

moc zainstalowana wszystkich kotłowni wynosi 23,83 MW. Moc osiągalna 20,73 

MW, zamówiona przez odbiorców na dzień 31.12.2023 roku 14,08801 MW.  
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Z kotłowni przy ul. Polnej 16 odbiorcy zasilani są bezpośrednio. Natomiast z ciepłowni przy 

ul. Nidzickiej 19 ciepło dostarczane jest sieciami ciepłowniczymi do: 

– węzłów grupowych, z których następnie zasilane są budynki za pomocą 

zewnętrznych instalacji odbiorczych, 

– węzłów indywidualnych tzw. własnych stanowiących majątek i eksploatowanych 

przez PCSp. z o.o., 

– węzłów indywidualnych tzw. obcych należących do odbiorców. 

Wskaźniki: 

Zapotrzebowanie na ciepło na dzień 31.12.2023 r. wynosiło 14,08801 MW. 

Sprzedaż energii cieplnej w 2023 roku wynosiła 89292,47 GJ/rok. 

Zużycie węgla kamiennego wynosiło w 2023 roku 1827,13 ton/rok. 

Zużycie biomasy (zrębki drzewnej) w 2023 roku wynosiło 10092,77 ton 

(32263,47mp). 

Liczba budynków mieszkalnych podłączonych do sieci cieplnej – 108 szt. 

Łączna długość sieci cieplnych wraz z przyłączami ciepłowniczymi – 13,76 km. 

Preferencyjny zakup paliwa stałego 

Gmina-Miasto Działdowo w 2022 r. przystąpiła do preferencyjnego zakupu paliwa stałego  

z przeznaczeniem dla gospodarstw domowych. Zgodnie z ustawą z dnia 27 października 

2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego przez gospodarstwa domowe, osoba 

fizyczna w uprawnionym gospodarstwie domowym mogła zakupić od samorządów węgiel 

kamienny po preferencyjnej cenie. Gmina mogła sprzedawać paliwo po cenie nie wyższej 

niż 2.000,00 zł brutto za tonę tego paliwa. Zgodnie z Zarządzeniem nr 130/2022 Burmistrza 

Miasta Działdowo z dnia 06 grudnia 2022 roku cena sprzedawanego przez Gminę-

Miasto Działdowo paliwa stałego w ramach zakupu preferencyjnego wynosiła 

zarówno dla sortymentu 8-25 mm, jak również sortymentu 25+ mm – 1900,00 

zł brutto za 1000 kg. 

Od dnia 8 listopada 2022 r. Urząd rozpoczął przyjmowanie wniosków o zakup preferencyjny 

paliwa stałego dla gospodarstw domowych. Preferowany sortyment paliwa stałego o jaki 

wnioskodawca mógł wystąpić to: orzech, groszek i miał a maksymalna ilość wynosiła 1500 

kg. Do dokonania zakupu preferencyjnego były uprawnione osoby fizyczne w gospodarstwie 

domowym, które spełniły warunki uprawniające do dodatku węglowego, o którym mowa  

w art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym. 
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Węgiel dla mieszkańców Działdowa był składowany na placu Przedsiębiorstwa 

Ciepłowniczego Spółka z o. o. na ul. Nidzickiej. Ilość złożonych wniosków 

uprawnionych do zakupu w 2022 r. wyniosła 693. Asortyment jaki został zakupiony  

to 730,5 ton orzecha oraz 258 ton ekogroszku. 

Ilość złożonych wniosków uprawnionych do zakupu w 2023 r. wyniosła 99. Asorty-

ment jaki został zakupiony to 34.5 ton orzecha oraz 20 ton ekogroszku. Sprzedaż 

węgla trwała do 31 lipca 2023 r. 

Gospodarka mieszkaniowa 

Gmina-Miasto Działdowo na dzień 31.12.2023 r. posiadała 385 mieszkań w skład których 

wchodziły: 371 lokale komunalne, 10 lokali socjalnych, 2 pomieszczenie 

tymczasowe, 2 mieszkania chronione. 

Zasady przydzielania lokali mieszkalnych określa uchwała nr XLII/374/18 Rady Miasta 

Działdowo z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 

w skład mieszkaniowego zasobu Gminy-Miasto Działdowo na przydział lokalu komu-

nalnego oczekuje 55 osób, natomiast na przydział lokalu socjalnego – 5 osób 

w związku z realizacją wyroku sądowego. 

Zgodnie z zapisami zawartymi w akcie notarialnym z dnia 28.05.2012 r. w sprawie przeka-

zania zabudowanych i niezabudowanych nieruchomości w odpłatne użytkowanie PGKiM 

Spółka z o.o. Gmina-Miasto Działdowo jako właściciel i współwłaściciel zabudowanych  

i niezabudowanych działek gruntu na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia  

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.  

o gospodarce nieruchomościami oddała odpłatne użytkowanie, na czas nieoznaczony na 

rzecz Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka z o.o., zabudo-

wane i niezabudowane działki gruntu oraz udziały w zabudowanych gruntach. 

Gmina-Miasto Działdowo przeznacza do sprzedaży na rzecz najemców samodzielne lokale 

mieszkalne w budynkach stanowiących własność lub współwłasność Gminy. Sprzedaż re-

guluje uchwała Nr XXIX/256/13 Rady Miasta Działdowo z dnia 31 października 2013 r.  

w sprawie zasad sprzedaży lokali mieszkalnych stanowiących własność Gminy-Miasto 

Działdowo oraz udzielania bonifikat (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2013 poz. 3414). 

 



 

89 

 

Transport 

Gmina-Miasto Działdowo na mocy porozumienia z Gminą Działdowo od dnia 21.10.2020 r. 

rozpoczęła świadczenie usługi publicznego transportu zbiorowego organizowa-

nego przez Gminę-Miasto Działdowo. Po podpisaniu umowy zostały uruchomione  

4 linie autobusowe. Linia nr 1 łączy dworzec oraz centrum z wschodnią częścią mia-

sta. Linia nr 2 łączy dworzec z pobliską miejscowością Malinowo. Natomiast linie nr 3 

i 4 łączą dworzec z miejscowością Księży Dwór, czyli zachodnią część miasta. 

 

Źródło: https://www.dzialdowo.pl/ 

W związku z Uchwałą Nr XXXVII/330/17 Rady Miasta Działdowo z dnia 21 grudnia 2017 r. 

zmieniająca uchwałę Nr XXXV/305/17 Rady Miasta Działdowo z dnia 26 października 2017 

r. w sprawie ustalenia cen biletów oraz wykazu osób uprawnionych do przejazdów bezpłat-

nych i ulgowych środkami gminnej komunikacji przewozów pasażerskich z opłat za przejazd 

zwolnione są: osoby posiadające kartę mieszkańca (Kartę Działdowianina); osoby posiada-

jące kartę mieszkańca Gminy Działdowo; obywatele polscy, którzy ukończyli 70 rok życia; 

Zasłużeni Honorowi Dawcy Krwi I; II Stopnia; ociemniali wraz ze wskazanym przez nich 

przewodnikiem; Honorowi Obywatele Miasta; dzieci do dnia ukończenia 7 roku życia; inwa-

lidzi I grupy lub osoby uznane za całkowicie niezdolne do pracy i samodzielnej egzystencji, 

uznane za niepełnosprawne w stopniu znacznym, będące opiekunami towarzyszącymi oso-

bom wymienionym powyżej; inwalidzi wojenni i wojskowi oraz przewodnik inwalidy 
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wojennego (wojskowego) I grupy; posłowie i senatorowie; umundurowani funkcjonariusze 

Policji i Straży Miejskiej; umundurowani funkcjonariusze Żandarmerii Wojskowej. Osobami 

uprawnionymi do korzystania z przejazdów ulgowych (50%) są: dzieci powyżej  

7 roku życia; uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych do ukończenia 21 roku 

życia; emeryci i renciści, obywatele polscy, do ukończenia 70 roku życia; kombatanci i inni 

uprawnieni przez ustawę; studenci szkół wyższych i wyższych szkół zawodowych. 

Na podstawie Uchwały Nr XXXV/305/17 Rady Miasta Działdowo z dnia 26 października 

2017 r. w sprawie ustalenia cen biletów oraz wykazu osób uprawnionych do przejazdów 

bezpłatnych i ulgowych środkami gminnej komunikacji przewozów pasażerskich ceny usług 

przewozowych gminnej komunikacji przewozów pasażerskich bilet jednorazowy  

w obrębie jednej linii normalny kosztuje 2,00 zł, bilet ulgowy 1,00 zł, natomiast bilet mie-

sięczny w obrębie wszystkich linii, normalny kosztuje 50,00 zł, a ulgowy 25,00 zł. Operator 

nie otrzymuje prowizji od sprzedanych biletów. 

W roku 2023 zostało przewiezionych 12.718 pasażerów, którzy nie zostali zwolnieni na 

mocy uchwały z bezpłatnego przejazdu, czyli zakupili bilety, co zaś tyczy się ogólnej liczby 

pasażerów posiadających kartę Działdowianina lub kartę Mieszkańca Gminy Działdowo, 

która korzystała z bezpłatnych przejazdów Urząd nie posiada danych. 

W grudniu 2023 r. Gmina – Miasto Działdowo w ramach projektu Rozwój niskoemisyjnej 

komunikacji miejskiej w Działdowie zakupiła 4 fabrycznie nowe autobusy marki YOTUNG. 

Pojazdy posiadają m.in. ogrzewanie, klimatyzację, system informacji pasażerów, elektro-

niczne tablice, system zliczania pasażerów, oświetlenie w technologii LED oraz monitoring 

wizyjny. Dwa autobusy posiadają 29 miejsc w tym siedzących 13 + (1 kierowca) i stojących 

15 oraz dwa autobusy posiadają 65 miejsc w tym siedzących 25 + (1 kierowca)  

i 39 stojących. Dla potrzeb ładowania autobusów elektrycznych zostały zakupione i urucho-

mione dwie dwustanowiskowe stacje ładowania. Zakup autobusów elektrycznych pozwoli 

na rozbudowę bezpłatnej komunikacji na terenie miasta Działdowo. Operatorem wykonują-

cym przewóz pasażerów na podstawie umowy wykonawczej zawartej między miastem  

a spółką komunalną w sprawie realizacji przez nią zadania własnego miasta w zakresie 

lokalnego publicznego transportu zbiorowego w ramach komunikacji, będzie spółka ze 100 

proc. Udziałem gminy – Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Sp. z o.o. w Działdowie.  
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Przez Działdowo przebiegają dwie zelektryfikowane linie kolejowe: Warszawa – Gdynia 

oraz Działdowo – Olsztyn. W centrum miasta znajduje się jedna stacja kolejowa. Miasto 

posiada bezpośrednie połączenia kolejowe do większych miast jak: Gdańsk, Gdynia, Iława, 

Katowice, Kielce, Kraków, Łódź, Olsztyn, Radom, Warszawa i Wrocław. Z terenu Działdowa 

odgałęzia się również nieużytkowana linia niezelektryfikowana prowadząca przez Lidzbark, 

Brodnicę, dalej do Jabłonowa Pomorskiego i Grudziądza. 

W mieście krzyżują się trzy drogi wojewódzkie nr: 542 Rychnowo – Działdowo,  

544 Brodnica – Lidzbark – Działdowo – Mława – Przasnysz – Krasnosielc - Ostrołęka  

i 545 Działdowo – Nidzica – Jedwabno. 

Na obszarze gminy obowiązuje Strefa Płatnego Parkowania wprowadzona Uchwałą 

Nr XI/116/07 Rady Miasta Działdowo z dnia 29 listopada 2007 r. w sprawie ustalenia strefy 

płatnego parkowania, stawek opłat i opłaty dodatkowej za parkowanie oraz sposobu ich 

pobierania. Strefa obejmuje ulice: Pocztową, Poprzeczną, Słowackiego, Wolności od ul. Ka-

tarzyny do mostu na Kanale Młyńskim, Kościuszki na odcinku od Alfreda Wellengera  

do Katarzyny, Zamkowa od Pl. Mickiewicza do Katarzyny, Młyńska, Górna od Młyńskiej  

do Pl. Mickiewicza, Bielnikowa od Młyńskiej do Pl. Mickiewicza, Katarzyny, Średnia od Po-

przecznej do Pl. Biedrawy, Alfreda Wellengera, Jagiełły, Cicha, Łąkową od Waryńskiego do 

Katarzyny, Waryńskiego, Krótką oraz Pl. Mickiewicza, Pl. Biedrawy. 

Gmina-Miasto Działdowo w roku 2022 rozpoczęła wymianę starych parkometrów. 

Obecnie w SPP funkcjonuje 14 sztuk. Urządzenia są wyposażone w modem do pakietowej 

transmisji danych. Dane dotyczące transakcji, dane serwisowe, raporty kasowe oraz 

zdarzenia alarmowe są transmitowane do aplikacji nadzorującej SPP natychmiast po ich 

zarejestrowaniu przez parkometr co daje możliwość szybkiej reakcji w celu wyeliminowania 

awarii i niesprawności parkometru. Nowe parkometry posiadają m.in. funkcję obsługi opłat 

za pomocą kart bankowych zbliżeniowych nie wymagających zatwierdzenia transakcji 

kodem PIN w systemie PayPass/PayWave oraz BLIK co do tej pory nie było możliwe. 

Ponadto obecnie uiszczając opłatę za parkowanie należy wprowadzić numer rejestracyjny 

pojazdu. Roczny przychód z tytułu funkcjonowania strefy płatnego parkowania wyniósł 

304 386,09 zł. 

Działdowo posiada 71 km dróg, z czego utwardzonych 59,414 km co stanowi 

83,68% ogólnej ilości dróg oraz nieutwardzonych 11,586 km, co stanowi 16,32% 

ogólnej ilości dróg. 
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Rozdział XII. Informacja z realizacji zadań Gminy-Miasto  

Działdowo za rok 2023 realizowanych przez Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. 

W 2023 r. Spółka prowadziła działalność zgodnie z przedmiotem działalności określonym 

Umową Spółki. 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji oraz Zakład Oczyszczania Ścieków 

Zakład Wodociągów i Kanalizacji świadczył usługi w zakresie zbiorowego zaopatrzenia  

w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków, zgodnie z zezwoleniem wydanym Decy-

zją Nr 78/605/02 Zarządu Miasta Działdowo z dnia 9 maja 2002 r. 

Działalność Spółki w tym zakresie w 2023 r. prowadzona była w oparciu o przepisy Ustawy 

z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 

ścieków, Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lu-

tego 2018 r. w sprawie określania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryf oraz warunków 

rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie oraz Regulaminu 

dostarczania wody i odprowadzania ścieków obowiązującego na terenie Gminy-Miasto 

Działdowo – przyjętego Uchwałą Nr XLV/388/22 Rady Miasta Działdowo z dnia 14 lipca 

2022 r. 

Działalność inwestycyjna Spółki w zakresie wodociągów i kanalizacji dotyczyła w zdecydo-

wanej większości realizacji „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodocią-

gowych i kanalizacyjnych na lata 2021-2023”, aktualizowanego Uchwałami Rady Miasta 

Działdowo Nr XXVIII/269/21 z dnia 30 kwietnia 2021 r., Nr XLII/374/22 z dnia 19 maja 2022 

r. oraz Nr LX/499/23 z dnia 10 października 2023 r. 

Spółka świadczyła także inne usługi, niezwiązane ze zbiorowym zaopatrzeniem, do których 

należały: transport i odbiór ścieków dowożonych, hurtowa sprzedaż wody i hurtowy odbiór 

ścieków, usługi koparką, koparko-ładowarką i specjalistycznym pojazdem WUKO, wykony-

wanie przyłączy oraz montaż i obsługa dystrybutorów wody pitnej. 

Wysokość cen i stawek opłat związanych ze zbiorowym zaopatrzeniem w wodę i zbiorowym 

odprowadzaniem ścieków w roku 2023, określały dwie taryfy:  

− w okresie od 01.01.2023 r. do 05.05.2023 r. – taryfa zatwierdzona Decyzją Dyrektora 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej PGW Wody Polskie w Warszawie 

WA.RZT.70.509.5.2020 z dnia 07.10.2020 r., 
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− od 06.05.2023 r. – taryfa zatwierdzona Decyzją Dyrektora Regionalnego Zarządu 

Gospodarki Wodnej PGW Wody Polskie w Warszawie WA.RZT.70.21.2023/4 z dnia 

06.04.2023 r., w związku z wnioskiem Spółki o skrócenie okresu obowiązywania do-

tychczasowej taryfy i zatwierdzenie nowej taryfy na zbiorowe zaopatrzenie w wodę  

i zbiorowe odprowadzanie ścieków z dnia 27.02.2023 r.  

Zakład wypełniał obowiązek zapewnienia dostaw wody i odprowadzania ścieków. Uwzględ-

niano przy tym ochronę interesów odbiorców usług, optymalizację kosztów działalności  

i wymogi ochrony środowiska. 

Podstawowe zadania Zakładu w zakresie zaopatrzenia w wodę to: eksploatacja i za-

bezpieczenie ujęć wody, sieci przesyłowych oraz stacji uzdatniania wody, usuwanie awarii 

urządzeń wodociągowych, budowa i remonty sieci oraz innych urządzeń, dbałość o utrzy-

manie jakości wody oraz sprawowanie nadzoru nad prawidłowym opomiarowaniem ilości 

produkowanej i sprzedawanej wody. Jakość wody, w ramach zadań własnych, była badana 

przez odpowiednie laboratoria - zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, na zlecenie Spółki oraz w formie kon-

troli przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Wymagania mikrobiolo-

giczne i chemiczne, jakim powinna odpowiadać woda były spełnione. W ramach kontroli 

własnej wykonywano zarówno badania podstawowych parametrów, jak i badania rozsze-

rzone, zgodnie z harmonogramem terminów badań zatwierdzonym przez Państwowego Po-

wiatowego Inspektora Sanitarnego w Działdowie. W 2023 r. wydobyto z ziemi  

1.157,7 tys. m3 wody. 

Tabela XII.1. Bilans zużycia wody w roku 2023 

Bilans zużycia wody Ilość w tys. m3 

Woda pobrana z ujęć 1 157,7 (100%) 

Sprzedaż wody, w tym: 994,1 

- zbiorowe zaopatrzenie w wodę  
i sprzedaż wewnętrzna 

843,0    

- sprzedaż hurtowa 151,1    

Woda pobrana na własne cele technologiczne  53,5 

Błędy pomiarowe i straty  110,1    

W celu maksymalnego ograniczania strat wody przedsiębiorstwo prowadzi ciągły monitoring 

wielkości poboru wody, podejmuje natychmiastowe działania kontrolno-naprawcze sieci  

i przyłączy, monitoruje stan wodomierzy, sukcesywnie instaluje wodomierze ultradźwiękowe 

o dużej dokładności pomiaru przepływu wody. 
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Tabela XII.2.Ilość wodomierzy zdalnego odczytu w latach 2021-2023 

Lata Liczba sztuk 

2021 317 

2022 155 

2023 248 

Razem 720 

Tabela XII.3. Wielkości produkowanej wody w m3 w latach 2021-2023 

Lata Produkcja w m3 

2021 1.161.463 

2022 1 151 689 

2023 1 157 667 

Wykres XII.1 Produkcja wody w latach 2001-2023 

 

W 2023 r. dziewiętnaście razy miało miejsce wstrzymanie dostaw wody do 

odbiorców, w tym sześć razy z powodu awarii sieci wodociągowej i osiem razy  

z powodu awarii przyłączy wodociągowych. Ponadto wystąpiły cztery przerwy w dostawie 

wody z powodu prowadzonych prac inwestycyjno-remontowych. Wszystkie przerwy miały 

charakter lokalny o możliwie najmniejszym zasięgu. W minionym roku prace głównie doty-

czyły budowy sieci wodociągowych, modernizacji przyłączy i armatury wodociągowej  

w ulicach modernizowanych przez Gminę Miasto Działdowo. Koszty zakupu  hydrantów  

i armatury towarzyszącej pokrywane były, zgodnie z zawartą umową, przez Gminę Miasto 

Działdowo.  

Przyjęto do eksploatacji 25 sztuk nowych przyłączy wodociągowych. Na koniec 

2023 r. Zakład posiadał w utrzymaniu 74 km sieci wodociągowej.  
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Działalność Zakładu w zakresie odbioru i oczyszczania ścieków obejmuje prawi-

dłową eksploatację urządzeń, polegającą na utrzymaniu ich sprawności i zachowaniu wła-

ściwego poziomu oczyszczania ścieków oraz modernizację i rozbudowę sieci kanalizacyj-

nych. Odbiór ścieków i doprowadzenie ich do miejsca oczyszczania odbywa się przy po-

mocy grawitacyjnej sieci kanalizacji sanitarnej współpracującej z sześcioma przepompow-

niami ścieków na końcowych odcinkach sieci. 

W roku 2023 oczyszczalnia odebrała ogółem 1 063,3 tys.m³ ścieków komunalnych 

z instalacji i 37,5 tys.m³ dowiezionych do punktu zlewnego. W ściekach do-

pływających sprzedażą objęte były ścieki bytowe i komunalne w ilości 950,9 tys.m3 (w tym 

hurt 79,4 tys.m3), a pozostała ilość nie objęta sprzedażą, to wody deszczowe i roztopowe. 

Wody infiltracyjne, deszczowe i roztopowe dostające się do kanalizacji zwiększają koszty 

eksploatacji sieci i oczyszczalni oraz ograniczają przepływy i wydajność oczyszczalni. 

Obowiązujące w roku 2023 taryfy na wodę i ścieki, jak i poprzednie,  zawierały opłatę  

za przekroczenie warunków wprowadzania ścieków przemysłowych do urządzeń kanaliza-

cyjnych. Opłatę stosowano w odniesieniu do ścieków pochodzących z zakładów, w których 

ścieki zawierały ponadnormatywne zawartości ładunków zanieczyszczeń. Intencją stoso-

wania tej opłaty jest oddziaływanie na dostawców ścieków przemysłowych w zakresie po-

prawy przez nich jakości ścieków wprowadzanych do urządzeń kanalizacyjnych. Dostawcy 

ścieków podejmują działania  w kierunku obniżania wielkości ładunków zanieczyszczeń  

w ściekach. Wielkość dopuszczalnych ładunków określa Rozporządzenie Ministra Budow-

nictwa z dnia 14 lipca 2006 r. w sprawie sposobu realizacji obowiązków dostawców ścieków 

przemysłowych oraz warunków wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych. 

Tabela XII.4.Ilość odebranych ścieków w m3 w latach 2021-2023 

Lata Odbiór kolektorem m3 Dowóz m3 

2021 1 092 188 31 465 

2022 1 029 777 31 831 

2023 1 063 247 37 545 
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Wykres XII.2. Odbiór ścieków w latach 2001-2023 

 

W 2023 r. dokonano kilkunastu napraw studni rewizyjnych na sieci kanalizacyjnej.  

W wielu przypadkach konieczna była naprawa nawierzchni asfaltowej ulic. Wykonano kilka 

napraw przyłączy (włączeń do sieci). Wszystkie prace prowadzone były bez zakłóceń od-

bioru ścieków od dostawców.  

Na koniec 2023 r. Zakład eksploatował 61 km sieci kanalizacji sanitarnej. 

W ramach realizacji wieloletniego planu modernizacji i rozwoju urządzeń wodociągowych  

i kanalizacyjnych oraz planu inwestycji zakładowych w 2023 r. Spółka wykonała z własnych 

środków i przyjęła na stan szereg inwestycji. Ponadto w roku 2023 Spółka otrzymała 

aport w postaci Oczyszczalni Ścieków. 

Tabela XII.5. Inwestycje zrealizowane i przyjęte do ewidencji środków trwałych w roku 2023. 

Lp. Nazwa inwestycji 
Wartość  

inwestycji w zł 

1 Sieć wodociągowa w ul. Chopina 18 625,15 

2 Oczyszczalnia Ścieków – aport 9 632 296,35 

3 Fotowoltaika 50 KW Oczyszczalnia Ścieków 203 215,46 

4 Sieci wodociągowa w Osiedlu Lidzbarska- ul. Raginisa 179 218,48 

5 Sieci wodociągowa ul. Jagiełły 190 576,42 

6 Sieci wodociągowa ul. Kościuszki 190 576,42 

7 Fotowoltaika 50KW SUW 200 575,87 

8 Plac manewrowy SUW 125 944,95 

Razem 10 741 029,10 
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Tabela XII.6. Inwestycje – większość nakładów poniesiono w roku 2022; zakończone i przyjęte do ewi-

dencji środków trwałych w roku 2023. 

Lp. Nazwa inwestycji Wartość inwestycji  

w zł 

1 Sieć wodociągowa w ul. Granicznej 12 055,73 

2 Sieć wodociągowa w ul. Granicznej i ul. Prostej 38 323,26  

3 Sieci wodociągowa w Osiedlu Lidzbarska 147 155,19 

4 Kolektor sanitarny ul. Mrongowiusza 30 936,24 

5 Przepompownia PS – ul.11-go Listopada 20 068,66 

6 Przepompownia PS – ul. Dolna 18 566,25 

7 Przepompownia PS – ul. Chlebowskiego 18 560,18 

8 Przepompownia PS – ul. Północna 18 653,37 

9 Przepompownia PS – ul. Przemysłowa 18 534,68 

10 Sieć kanalizacji sanitarnej ul. Graniczna 25 708,10 

11 Sieć kanalizacji sanitarnej ul. Korczaka 8 000,00 

12 Sieć kanalizacji sanitarnej oś. Leśna 197 386,63 

13 Brama wjazdowa SUW 54 745,27 

14 Dach na SUW 58 203,31 

Razem 666 896,87 

Tabela XII.7. Inwestycje w realizacji 

Lp. Nazwa inwestycji 
Wartość  

inwestycji w zł 

1 Rozbudowa i modernizacja Oczyszczalni Ścieków (dokumentacja) 302 693,25 

2 Budowa sieci wodociągowej w ul. Wiosennej  1 946,50 

3 Rozbudowa instalacji fotowoltaicznej z magazynami energii SUW 839,10 

4 Modernizacja sieci wodociągowej ul. Sportowa 37 074,08 

5 
Rozbudowa instalacji fotowoltaicznej z magazynami energii Oczyszczalnia 

Ścieków 

877,20 

Razem 343 430,13 

W roku 2024 Spółka planuje wykonanie inwestycji wynikających z Wieloletniego planu roz-

woju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych na lata 2024-2027 oraz  

z planu zakładowego: modernizacja ujęć i Stacji Uzdatniania Wody, budowa i wymiana sieci 

wodociągowych, m.in. w obszarze Starego Miasta oraz sieci azbestowo-cementowych, bu-

dowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych, zakup samochodów – dostawczego i osobo-

wego. 

W roku 2023 Zakład Wodociągów i Kanalizacji oraz Zakład Oczyszczania 

Ścieków osiągnęły zysk brutto na poziomie 282.305,04 zł (wynik za roku po-

przedni 256.142,68 zł). Wynik tego zakładu miał zasadniczy wpływ na ostateczny wynik 

finansowy Spółki.  

Podkreślenia wymaga fakt, iż działalność wodociągowo-kanalizacyjna obarczona jest ryzy-

kiem wzrostu kosztów i zmiennej wielkości sprzedaży, przy generalnej tendencji spadkowej. 
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Kolejnym czynnikiem ryzyka, wpływającym na wynik finansowy są niesprzyjające warunki 

pogodowe w szczytowych (letnich) miesiącach sprzedaży, tj. niskie temperatury - wpływa-

jące na ograniczenie zużycia wody oraz intensywne opady - nadmiernie obciążające 

oczyszczalnię ścieków. Niekorzystny wpływ na koszty ma występowanie trudnych do usu-

nięcia awarii wodociągowych, polegających na pękaniu rur żeliwnych w okresach zmiany 

temperatur z jesiennych na zimowe i z zimowych na wiosenne.  

Istotne ryzyko dla działalności Spółki wynika z rosnącej inflacji oraz trwającej wojny pomię-

dzy Ukrainą a Rosją, która zakłóca przebieg procesów gospodarczych i społecznych oraz 

dotychczasowe stosunki polityczne w Polsce i w Europie. Na ryzyko Spółki przekłada się 

ryzyko całej branży wodno-kanalizacyjnej, wynikające z ograniczenia możliwości waloryza-

cji kosztów przez organ regulacyjny.  

Na koniec 2023 r. Zakład Wodociągów i Kanalizacji oraz Oczyszczalnia Ścieków zatrudniały 

łącznie 27 pracowników. 

Zakład Oczyszczania Miasta i Utrzymania Terenów Zielonych 

Z roku 2023 Zakład Oczyszczania Miasta i Utrzymania Terenów Zielonych realizował zada-

nia w zakresie odbioru i transportu odpadów komunalnych, a także innych rodzajów odpa-

dów, m.in. gruzu betonowego i ceglanego oraz odpadów pobudowlanych. W okresie zimo-

wym Zakład dodatkowo zajmowała się odśnieżaniem i zwalczaniem śliskości na ulicach 

miasta Działdowa, po sezonie – pozimowym sprzątaniem, letnim sprzątaniem  

i utrzymaniem terenów zielonych. 

W ramach Zakładu Spółka zarządzała szaletami miejskimi oraz prowadziła sprzedaż  

i dzierżawę pojemników na odpady. Większość świadczonych usług była realizowana na 

podstawie umów zawartych w wyniku rozstrzygnięcia przetargów przeprowadzonych przez 

zamawiające podmioty. 

W roku 2023 Zakład świadczył usługi polegające na odbiorze, zbieraniu  

i transporcie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych 

i niezamieszkałych na terenie Gminy-Miasto Działdowo (Sektor I) – objętej działalnością 

Ekologicznego Związku Gmin „Działdowszczyzna”. Usługi te zostały Spółce powierzone  

w ramach konsorcjum z firmą „Koma Działdowo” Sp. z o.o., w wyniku przeprowadzonego 

przetargu, na lata 2020-2022. Konsorcjum obsługiwało Sektor I również w roku 2023.  

Poza systemem objętym przetargiem Spółka, w ramach tego zakładu, odbierała odpady 
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zmieszane, bioodpady, gruz i odpady budowlane oraz pozostałe (np. odpady z cmentarzy), 

z terenu Gminy-Miasta Działdowo i innych gmin. Niesegregowane zmieszane odpady ko-

munalne, a także zebrane selektywnie, transportowane były do sortowni odpadów  

RIPOK w Działdowie, zaś bioodpady, popioły i odpady budowlane dostarczane były na skła-

dowisko odpadów w Zakrzewie. W roku 2023 działalność Zakładu w zakresie odbioru, zbie-

rania i transportu odpadów zamknęła się stratą na poziomie – 165.598,10 zł  

(2022 r. – zysk na poziomie 38.990,60 zł), zasadniczo z powodu wzrostu kosztów materia-

łowych, usług remontowych i wynagrodzeń. Obecnie Spółka realizuje kontrakt zawarty  

na lata 2024-2026, na obiór i transport odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 

zamieszkałych i niezamieszkałych w obrębie Miasta i Gminy Lidzbark (Sektor II EZG „Dział-

dowszczyzna”). 

W roku 2023 w ramach Zakładu pozyskano dodatkowe zlecenia na letnie oczyszcza-

nie ulic m.in. dla Gminy-Miasto Działdowo oraz dla Zarządu Dróg Wojewódzkich Rejonu 

Dróg Wojewódzkich w Nidzicy. Działalność w tym zakresie zamknęła się zyskiem rzędu 

147.599,65 zł. Zysk za rok 2022 stanowił 27.606,45 zł.  

W roku 2023 Zakład wykonywał usługi zimowego utrzymania ulic miejskich, 

przystanków komunikacyjnych i chodników dla Gminy-Miasta Działdowo.  

W tym czasie obowiązywały dwie umowy, zawarte w wyniku przeprowadzonych postępo-

wań przetargowych, na sezon zimowy 2022/2023 i 2023/2024. Ponadto w wyniku przepro-

wadzonych postępowań o udzielenie zamówień, w roku 2023 Spółka uzyskała również inne 

zlecenia. W roku 2023 działalność w zakresie zimowego utrzymania ulic i chodników  

i posesji zamknęła się zyskiem na poziomie 234.372,65 zł. W roku 2022 działalność 

ta zamknęła się zyskiem na poziomie 131.953,48 zł.  

W roku 2023 Spółka prowadziła obsługę szaletów miejskich przy Pl. 1-go Maja  

i przy ul. Kościuszki. Działalność w tym zakresie zamknęła się stratą rzędu 1.027,57 zł 

(stara za rok 2022 wynosiła -1.212,82 zł). Działalność ta nadal jest obarczona ryzykiem 

ponoszenia dodatkowych nakładów na likwidację skutków dewastacji. 

Z tytułu dzierżawy pojemników (kontenerów) na rzecz podmiotów gospodarczych 

i wspólnot mieszkaniowych Zakład osiągnął zysk na poziomie 19.320,94 zł (zysk za 

rok 2022 stanowił 15.266,19 zł).  
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Działalność Zakładu obejmuje również sprzątanie posesji należących do wspól-

not mieszkaniowych oraz innych podmiotów. Wynik za rok 2023 r. to strata  

w wysokości – 755,00 zł (2022 r. – 0,00 zł) oraz utrzymanie zieleni na pose-

sjach wspólnot mieszkaniowych oraz innych podmiotów. Wynik za rok 2023 

r. to strata rzędu – 3.884,04 zł (2022 r. – zysk w kwocie 15.793,18 zł) 

Tabela XII.8 Inwestycje zrealizowane przez Zakład Oczyszczania Miasta i Utrzymania Terenów Zielo-

nych w 2023 r. 

Lp. Nazwa inwestycji Wartość inwestycji w zł 

1 Myjka Karcher 11 706,50 

Razem 11 706,50 

W roku 2023 r. Zakład Oczyszczania Miasta zatrudniała 13 osób. Zatrudniano też pracow-

ników na umowę zlecenie.  

Zakład Obsługi Nieruchomości 

Działalność Spółki w ramach Zakładu obejmuje obsługę nieruchomości na zlecenie 

(w tym zarządzanie budynkami wspólnot mieszkaniowych i dzierżawę Cmentarza Komunal-

nego) oraz obsługę i wynajem nieruchomości na własny rachunek. 

Działalność w zakresie zarządzanie budynkami wspólnot mieszkaniowych 

opierała się na umowach o zarządzanie, na podstawie których Spółka jako zarządca pro-

wadziła sprawy związane z zarządzaniem nieruchomością, wynikające z uchwał wspólnot 

mieszkaniowych oraz z przepisów prawa. Spółka przede wszystkim utrzymywała w należy-

tym stanie technicznym części wspólne budynków, zapewniała zachowanie porządku  

na terenie posesji oraz prowadziła obsługę finansowo-księgową i prawną. Z tytułu zarzą-

dzania budynkami wspólnot Spółka pobiera opłaty naliczane od zarządzanej powierzchni. 

Łącznie Spółka zarządzała 70 budynkami wspólnot, o powierzchni 56.867,44 

m2. 

W ramach zarządzania nieruchomościami wspólnot mieszkaniowych w roku 2023 Spółka 

organizowała i nadzorowała przebieg robót budowlanych wykonywanych przez firmy ze-

wnętrzne we wszystkich budynkach wspólnot. Nakłady na wyznaczone cele były finanso-

wane ze środków funduszy remontowych wspólnot, stanowiąc ogółem sumę 1.050.389,49 

zł. Do ważniejszych przedsięwzięć realizowanych na rzecz wspólnot należały:  

− remonty pokrycia dachowego (7 budynków), 

−  utwardzenie terenu i montaż wiat na odpady (7 budynków),  
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− remonty klatek schodowych (13 budynków),  

− wymiana oświetlenia na klatkach schodowych i na zewnątrz budynków (3 budynki), 

− modernizacja domofonów (6 budynków),  

− modernizacja instalacji elektrycznej (2 budynki),  

− naprawa kominów (3 budynki),  

− remonty piwnic (3 budynki),  

− naprawa ściany szczytowej (1 budynek), 

− naprawa schodów (1 budynek), 

− ogrodzenie terenu (1 budynek), 

− wymiana, naprawa drzwi (4 budynki), 

− modernizacja sieci rtv (5 budynków), 

− modernizacja przyłącza wodociągowego oraz wewnętrznej instalacji wodociągowej 

(1 budynek), 

− wymiana wodomierzy wewnątrzlokalowych (1 budynek) i wymiana ciepłomierzy  

(1 budynek).  

Ponadto przeprowadzono szereg napraw o mniejszym zakresie, dokonano zakupu pojem-

ników na odpady, ławek oraz materiałów do konserwacji i nasad zieleni.  

Realizacja powyższych zadań zasadniczo miała na celu poprawę warunków technicznych, 

bezpieczeństwa, walorów estetycznych i komfortu zamieszkania w budynkach wspólnot 

mieszkaniowych. W roku 2023 dwie wspólnoty wystąpiły o udzielenie kredytu bankowego. 

Przestrzegając procedur bankowych i finansowych oraz zapewniając skuteczną organizację 

i nadzór nad wykonawstwem, Spółka ugruntowuje na rynku  pozycję rzetelnego zarządcy. 

Z tytułu zarządzania nieruchomościami wspólnot mieszkaniowych w roku 2023 odnotowano 

stratę rządu – 16.276,41 zł (starta za rok 2022 wyniosła 274,17 zł). 

Cmentarz Komunalny użytkowany jest przez Spółkę w oparciu o Umowę dzierżawy, 

zawartą w dniu 31.12.2010 r. z Gminą Miasto Działdowo, na okres od 01.01.2011 r.  

do 31.12.2030 r. Do obowiązków przedsiębiorstwa jako dzierżawcy należą w szczególności: 

bieżące administrowanie cmentarzem, w tym: gospodarowanie miejscami grzebalnymi, 

uzgadnianie miejsc, terminów i warunków pochówku, udostępnianie cmentarza innym pod-

miotom oraz prowadzenie dokumentacji cmentarnej, uzgadnianie projektów i wydawanie 

zezwoleń na budowę grobów murowanych i nagrobków; zapewnienie na jego terenie ładu  

i porządku, w tym wywóz odpadów, a także bieżące utrzymanie; konserwacja oraz naprawy 

wszelkich urządzeń oraz instalacji i inne. Źródłem finansowania powierzonych obowiązków 
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w zakresie zarządzania cmentarzem komunalnym są opłaty za miejsca grzebalne, uchwa-

lane przez Radę Miasta Działdowo. Działalność cmentarza w roku 2023  

zamknęła się stratą rzędu – 32.360,09 zł ( strata za rok 2022 wyniosła – 64.169,67 zł), 

na co zasadniczy wpływ miał spadek przychodów ze sprzedaży usług. 

Działalność Spółki w zakresie obsługi i wynajmu nieruchomości na własny  

rachunek obejmuje administrowanie i zarządzanie zabudowanymi oraz niezabudowa-

nymi nieruchomościami stanowiącymi mieszkaniowy zasób gminy, które zostały Spółce 

przekazane przez Gminę Miasto Działdowo w odpłatne użytkowanie, na podstawie umowy 

odpłatnego użytkowania z dnia 28.05.2012 r. i protokołu uzgodnień z dnia 23.05.2012 r. 

Powołana umowa weszła w życie z dniem 01.06.2012 r., zawarta została na czas nieozna-

czony. Na jej podstawie Spółka jako użytkownik jest uprawniona do pobierania czynszów 

za wynajem lokali mieszkalnych i użytkowych, w zamian za co jest zobowiązana do pono-

szenia wszelkich kosztów wynikających z użytkowania nieruchomości oraz do utrzymania 

na własny koszt przedmiotu użytkowania w taki sposób, aby jego poszczególne składniki 

nie uległy pogorszeniu. 

Obowiązujące od dnia 01.06.2012 r. stawki czynszu za lokale mieszkalne, wprowadzone na 

mocy Zarządzenia Nr 8/2012 Burmistrza Miasta Działdowo z dnia 16.01.2012 r.,  

na podstawowym poziomie prowadzenia tej działalności (przychody z czynszu pomniej-

szone o koszty) nie zapewniają korzystnego wyniku finansowego. Rok 2023 zamknął się  

w tym zakresie stratą rzędu – 190.350,94 zł (strata za 2022 r. stanowiła – 139.359,83 

zł). Stratę na działalności w zakresie gospodarowania mieniem komunalnym dodatkowo po-

większają odpisy aktualizujące wartość należności czynszowych, dokonane na dzień 

31.12.2023 r., w oparciu o inwentaryzację, mającą na celu urealnienie wartości gospodar-

czej składników majątkowych. Na jej podstawie ustalono, iż część należności obciążona jest 

znacznym prawdopodobieństwem nieściągalności i zaliczono je do pozostałych kosztów 

operacyjnych. Odpisem aktualizacyjnym objęto niezapłacone czynsze na kwotę  

101.022,40 zł. 

Stan należności z tytułu najmu lokali na dzień 31 grudnia 2023 r. wynosił 

1.532.696,88 zł. Z tej puli dotychczas za zagrożone nieściągalnością uznano i zaktuali-

zowano należności na sumę 1.183.598,95 zł. Stąd kwota należności netto (wykazanych  

w bilansie) wynosi 349.097,93 zł. Środki te, pomimo ujęcia w przychodach, do końca 2023 

roku nie wpłynęły do Spółki. Należy się spodziewać, iż w przyszłości odpisy aktualizujące 

należności czynszowe będą osiągały podobny poziom, co oznacza, że działalność  
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w zakresie gospodarowania mieniem komunalnym będzie zamykała się stratą, obniżając 

tym samym wynik finansowy Spółki. Szczegółowy wykaz należności za najem lokali miesz-

kalnych i użytkowych przedstawia się następująco: 

− należności z tytułu czynszu – 2 budynki         -   1.345,91 zł; 

− należności czynszowe od 2006 r.            -    1.353.068,51 zł; 

− należności z tytułu kosztów sądowych – 2006 r.      -      165.519,97 zł; 

− należności opłata za gospodarowanie odpadami (ozgo)   -        9.058,06 zł; 

− należności z tytułu kosztów sądowych - ozgo       -          3.704,43 zł; 

R a z e m                                                                    -      1.532.696,88 zł. 

Łączna powierzchnia budynków objętych umową odpłatnego użytkowania wynosi 

14.943,26 m2, z czego na 30 budynków komunalnych przypada – 7.954,72 m2, 

na mienie komunalne w budynkach wspólnot mieszkaniowych zarządzanych przez Spółkę 

– 6.268,81 m2, zaś na mienie komunalne w budynkach wspólnot mieszkaniowych zarządza-

nych przez innych zarządców – 719,73 m2. 

W roku 2023 Spółka zarządzała dwoma budynkami nieskomunalizowanymi – 

przy ul. Hallera 15 i Młyńskiej 13, które Gmina-Miasto Działdowo przekazała Spółce  

w nieodpłatny zarząd administracyjny. Przedsiębiorstwo zawiera umowy najmu z najem-

cami, a przychody i koszty eksploatacji tych budynków księguje we własnych księgach.  

W roku 2023, z tytułu zarządzania tymi nieruchomościami, odnotowano zysk na poziomie 

4.392,03 zł, zaś 2022 była to strata rządu 6.177,22 zł. Łączna powierzchnia lokali mieszkal-

nych i użytkowych w budynkach nieskomunalizowanych na dzień 31.12.2023 r. wynosiła  

454,14 m2.  

W ramach Zakładu Obsługi Nieruchomości od 2022 r. Spółka dysponuje dwoma  

budynkami modułowymi, posadowionymi przy ul. Północnej, przeznaczonymi  

na cele mieszkaniowe.  

Na koniec grudnia 2023 r. w ramach tego Zakładu zatrudniano 7 pracowników.  

Zakład Energetyki i Automatyki 

Zakład Energetyki i Automatyki jest nową komórką organizacyjną, utworzoną przez 

Zarząd w 2022 r., w celu sprawowania nadzoru nad przebiegiem procesów technologicz-

nych i realizacją projektów mających na celu wdrożenie odnawialnych źródeł energii oraz 

racjonalizację kosztów. Zadaniem Zakładu jest również realizacja zleceń zewnętrznych,  
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w tym na rzecz obsługiwanych wspólnot mieszkaniowych. W ramach Zakładu w roku 2023 

zrealizowano inwestycję polegają na zakupie samochodu ciężarowego PEUGEOT PART-

NER (wartość inwestycji: 15 084,00 zł). Wynik zakładu na koniec 2023 r. to strata na 

poziomie 167.049,69 zł.  

Na koniec grudnia 2023 r. w ramach Zakładu zatrudniano 3 pracowników.  

Pozostała działalność 

W celu osiągnięcia dodatkowych korzyści ekonomicznych w roku 2023 Spółka podejmowała 

działania w następującym zakresie:  

1. Wynajem wolnych pomieszczeń w budynkach A,B,C i D na terenie siedziby 

Spółki oraz na terenie stacji uzdatniania wody - na biura, magazyny, pomieszczenia 

socjalne, warsztaty prowadzące działalność usługową i laboratorium, jak również wy-

najem garaży oraz dzierżawa gruntu pod targowisko miejskie i wynajem  

powierzchni reklamowych (zysk za 2023 r. stanowi 205.226,92 zł; zysk za 2022 r. – 

129 162,47 zł), 

2. Operacje finansowe (w 2023 r. zysk na poziomie 15.355,67 zł - wynik ten 

uwzględnia przychody z lokat oraz koszty odsetek od umów leasingu; 2022 r. strata 

– 35.444,10 zł),  

3. Sprzedaż materiałów, głównie pojemników na odpady (2023 r. – zysk 7.866,35 

zł; 2022 r. - zysk 11.091,23 zł) 

Ponadto Przedsiębiorstwo uzyskało pozostałe przychody operacyjne obejmujące m.in.: 

wpłaty kosztów zasądzonych, wpłaty zmniejszające odpis aktualizacyjny, odszkodowanie 

od instytucji ubezpieczeniowych, przychody z rezerw utworzonych w poprzednich latach.  

Pozostałym przychodom operacyjnym towarzyszyły pozostałe koszty operacyjne obejmu-

jące m.in. opłaty wnoszone do komornika i sądu, przekazane darowizny, wartość objętych 

aktualizacją i umorzonych należności, koszty zastępstwa procesowego oraz odszkodowa-

nia. 

Oprócz inwestycji wykonanych w ramach poszczególnych zakładów Spółka zrealizowała 

przedsięwzięcia o charakterze ogólnozakładowym, o łącznej wartości 123.943,46 zł. 



 

105 

 

Tabela XII.9. Przedsięwzięcia o charakterze ogólnozakładowym 

Lp. Nazwa inwestycji Wartość inwesty-

cji w zł 

1. Przyłącze kanalizacji sanitarnej do budynku D  11 160,46 

2. Węzeł ciepłowniczy do budynków przy ul. Hallera 32 112 783,00 

Razem 

Blok D – spawalnia – inwestycja w realizacji – inwestycja w realizacji 

123 943,46 

Ponadto na koniec roku 2023 w realizacji pozostawały następujące inwestycje (o łącznej 

wartości 49 686,47 zł): 

− adaptacja budynku warsztatowo-biurowego (blok B) etap II – o wartości 14 899,52 

zł); 

− miernik do wykonywania pomiarów instalacji elektrycznych i fotowoltaicznych  

– o wartości 15 463,57 zł; 

− rozbudowa systemu kontroli dostępu – o wartości 12 611,41 zł; 

− zabezpieczenie skarpy – baza PGKiM (od ul. Konopnickiej) – o wartości 3 450,68 zł; 

− modernizacja spawalni (blok D) – o wartości 3 261,29 zł. 

Realizacja inwestycji rozpoczętych i nowych w roku 2023 będzie uzależniona od możliwości 

finansowych przedsiębiorstwa.  

W roku 2023 Spółka leasingowała pięć pojazdów: samochód marki Volkswagen Caddy, mi-

nikoparkę Bobcat, przyczepę do transportu minikoparki Bobcat, samochód ciężarowy marki 

Volkswagen Crafter, pojazd wielofunkcyjny Egholm.  

Na koniec 2023 r. w pozostałych komórkach organizacyjnych i na samodzielnych stanowi-

skach, pełniących funkcję pomocniczą i usługową w stosunku do działów podstawowych, 

zatrudniano 19 osób. Ponadto Spółka korzysta z obsługi prawnej radcy prawnego oraz kan-

celarii prawnych. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Miasta Działdowo 

ul. Zamkowa 12, 13-200 Działdowo 

Tel. 23 697 04 00 

e-mail: um@dzialdowo.pl 

serwis internetowy: www.dzialdowo.eu 
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